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I PARTE

ANALISIS DE LOS RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS

A) LIQUIDEZ

Al 31 de marzo de 2019 la liquidez total de Capital Bank, Inc. y Subsidiarias alcanzo US$152
millones que representan el 13.1% del total de los depositos de clientes e interbancarios. El saldo del
efectivo y depositos en banco totalizan US$147 millones, que representan el 12.7% del total de los

depositos de clientes ¢ interbancarios y el 9.9% del total de activos.

Las razones de liquidez al 31 de marzo de 2019, se muestran en el siguiente cuadro:

RAZONES DE LIQUIDEZ MARZO 2019. DICIEMBRE 2018.
Activos liquidos / total de activos (*) 10.2% 9.8%
Activos liquidos / depdsitos (*) 13.1% 12.7%
Activos liquidos / depésitos + obligaciones (*) 11.9% 11.5%
Activos liquidos primarios / total de activos (**) 20.2% 20.0%
Activos liquidos primarios / total de depdésitos (**) 25.8% 26.0%
Préstamos / activos 73.0% 73.1%
Préstamos / depdsitos 93.4% 95.0%

Ademas de mantener niveles adecuados de liquidez, el banco administra y mantiene un balance entre
el vencimiento de los activos y pasivos. Para esto el Banco establece niveles de liquidez minimos
para cumplir con los requerimientos de sus operaciones y con compromisos; de acuerdo a los

parametros establecidos por las entidades regulatoria correspondientes.

{*) Efectivo, Depositos en Bancos y Notas del Tesoro de Panama,

(**)  Efectivo, Depodsitos en Bancos e Inversiones a valor razonable.
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El riesgo de liquidez del Banco es administrado por ¢l Comité de Activos y Pasivos (ALCO), y
monitoreado por el Comité de Riesgos Integrales, estos Comités son designados por la Junta

Directiva.

La Superintendencia de Bancos de la Republica de Panamé, por medio del Acuerdo 4-2008 del 24 de
julio de 2008, establece que los Bancos de Licencia General y de Licencia Internacional deben
mantener un indice de liquidez minimo del 30%. Dicho acuerdo establece una participacién activa de
la Junta Directiva de cada banco en el monitoreo y control del riesgo liquidez. Al 31 de marzo de

2019, el banco presenta un indice de liquidez legal regulatorio de 47.23%.

Para mantener niveles adecuados en el descalce entre activos, pasivos y diversificar las fuentes de
fondeo, el Banco ha incursionado en el mercado de valores de Panam4, mediante la emisidn de series
de bonos corporativos, de los cuales se encuentran vigentes y en circulacién las siguientes Series: la
Seric (P) ofrecida el 1 de julio de 2016 por US$2.0 millones, se encuentran colocados al 31 de marzo
de 2019 US$2.0 millones; la Serie (A) ofrecida el 14 de septiembre de 2018 por US$1.5 millones, se
encuentran colocados al 31 de marzo de 2019 US$1.5 millones; y valores comerciales negociables
corporativos rotativos de los cuales estdn vigentes y en circulacion las siguientes Series: la Serie (0)
ofrecido el 2 de noviembre del 2018 por US$1.0 millén, se encuentran colocados al 31 de marzo de
2019 por USS 1.0 millén, Serie (P) ofrecido ¢l 14 de noviembre de 2018 por US$5.0 millones, se
encuentran colocados al 31 de marzo de 2019 US$3.2, Serie (Q) ofrecido ¢l 14 de noviembre de 2018
por US$1.0 millén, se encuentran colocados al 31 de marzo de 2019 US$1.0 millon, Serie (R) ofrecido
el 10 de diciembre de 2018 por US$3.5 millones, se encuentran colocados al 31 de marzo de 2019
US$2.7 millones, Serie (8) ofrecido el 11 de diciembre de 2018 por US$2.0 millones, se encuentran
colocados al 31 de marzo de 2019 US$1.3 millones, Serie (T) ofrecido el 18 de diciembre de 2018
por US$500 mil, se encuentran colocados al 31 de marzo de 2019 US$20 mil

La principal fuente de fondos del Banco lo constituyen los depésitos recibidos de clientes e
interbancarios. Al 31 de marzo de 2019 éstos totalizaron USS$1,160 millones que representa el 87.8%

del total de los pasivos.

B) RECURSOS DE CAPITAL

El patrimonio neto al 31 de marzo de 2019 fue de US$162.7 millones, lo que representa una

disminucién de US$1.4 millones 6 0.85% en comparacion con el trimestre anterior.

. ™
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Al 31 de marzo de 2019, el capital autorizado esté representado de la siguiente manera:

Tipo de accion Autorizadas Emitidas y en Valor nominal
Circulacion por accidon
Acciones Comunes 100,000,000 81,713,123 USS. 1.00
Acciones en Tesoreria (80,733) (80,733) US$.  1.00
Acciones Preferidas 50,000 47,000,000 USS$. 1,000.00

En cuanto a las otras fuentes de financiamientos, el banco mantiene lincas de corresponsales, bonos
por pagar y valores comerciales negociables que totalizan US$108 millones y representan el 8.2% de
total de pasivos.

FUENTES DE FONDEO AL 31 DE MARZO DE 2019

SALDO AL CIERRE SALDO AL CIERRE SALDO AL CIERRE

FUENTES DE FONDO TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE

31 DE MARZO DE 2019 31 DEDICIEMBRE DE 2018 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013

SALDO (B/) Y SALDO (B/) Yo SALDO (13/) Ve
Depdsitos a la Vista 171,657,621] 14.8% 145624021 13.0% 137,694,568 12.8%
Depdsitos de ahorros 160378164 13.8% 156035860 14.0% 150,288.892) 14.0%
Depdsitos a plazo B28,710286] T1.4% 814,743,170] 73.0% 18ID50.846] TI.A%
Total de depdsitos 1,160,746,071] 100.0% 1,116,403,051] 100.0% 1,071,934,306] 100.0%
Fmancinmientos recibidos 95,357,205 108,524,314] 46,980,556
Bonos por pagar 3,494,000 3,494,0004 6,069,000,
Vakores comerciales negeciables 9,191,000 8,310,000 9,135,000,
Total de otras fuentes 108,042,205 120,328,814 112,184,556

Estos financiamientos le permiten al Banco manejar una mejor estructura de fondeo en plazos y
costos, asi como disponibilidades para apoyar la gestién de las diferentes 4reas de negocios y mejorar

el margen de interés financiero,

Los fondos de capital representan US$162.7 millones al 31 de marzo de 2019, con indice de
suficiencia patrimonial de 15.07% del total de activos ponderados por riesgos en términos ponderados
(US$994 millones), que cumple con las disposiciones del Acuerdo 1-2015 del 3 de febrero de 2015
y 3-2016 del 22 de mayo de 2016; de la Superintendencia de Bancos, que exige el 8% minimo; y que,

ademas, se compara positivamente con el promedio del mercado.

. T~ — =~
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RESULTADOS DE LAS OPERACIONES

El estado de ganancias o pérdidas para el trimestre terminado el 31 de marzo de 2019, muestra los
siguientes resultados en comparacion con el frimestre anterior: ingresos financieros netos por
US$9.9 millones con un aumento de US$ 50 mil 6 0.49%, provisiones por US$ 1.6 millones con un
aumento de US$ 1.3 millones 6 474% y otros ingresos netos por US$ -1.2 millones con disminucién

de US$ -6.9 millones 6 -122%, por la valoracién del portafolio de inversién al 31 de diciembre de

2018. La utilidad neta del trimestre es de US$ 2.4 millones.

INGRESOS FINANCIERCS

TRIMESTRE
ENERO-MARZO 2019

TRIMESTRE

OCTUBRE-DICIEMBRE 2018

Total Intereses Ganados 20,411,097 20,294,802
Total Comisiones Ganadas 2,998,389 3,297,219
Total Ingresos Financieros 23,409,486 23,592,021
GASTOS FINANCIEROS
Intereses 11,639,491 11,827,432
Comisiones 1,779,106 1,823,653
Total Gastos Financieros. 13,418,597 13,651,085
INGRESOS ANTES DE PROVISIONES 9,990,889 9,940,936
PROVISIONES
Provisidn para cuentas malas 1,259,102 1,655,356
Provisién para deterioro de intereses netos 260,798 -128,444
Provisidn para deterioro de inversiones netas 2,525 -349,436
Provisién para activos adjudicados para la venta 0 0
Provision para activos financieros 4] -905,493
TOTAL DE PROVISIONES 1,562,425 271,983
INGRESO NETO DESPUES DE PROVISIONES 8,428,464 9,668,953
Ganancia en Venta de Valores 745,632 933,137
Primas de seguros, neto 3,149,740 3,840,265
Otros ingresos, netos -1,232,606 5,644,202
Otros ingresos de seguros, netos 0 0
Total de Gastos Generales y Administrativos 8,320,105 8,117,874
UTILIDAD ANTES DE IMPTO/RENTA 2,771,125 11,968,683
Carriente -408,554 -387,365
Diferido 14,368 162,545
UTILBIAD NETA DEL TRIMESTRE 2,375,939 11,743,863
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Reserva de Crédito

El Banco, mantiene al 31 de marzo de 2019, reserva para posibles préstamos incobrables por un
monto de US$14.8 millones; adicionalmente, reservas regulatorias de US$20.1 millones. A Ia fecha,
Capital Bank, Inc. y Subsidiarias mantienen bajos niveles de morosidad en la cartera de crédito,

representado por un indice de morosidad de 2.29%
Gastos Operativos

La siguiente tabla detalla los principales gastos de operaciones incurridos al primer trimestre del afio

2019.

GASTOS OPERATIVOS

Resumen de las operaciones Mar.2019 Dic. 2018 Sept. 2018 Jun, 2018 Mar. 2018
Salarios y otras remuneraciones 3,923,445 3,766,058 3,860,225 3,724,017 3,464,342
Alquileres 199,144 227,033 233,221 182,641 217402
Honorarios y servicios profesionales 663,059 679,486 758,173 671,589 593,718
Depreciacion y amortizacién 731,841 748,064 152,707 747,240 764,088
Publicidad y propaganda 409,821 409,011 471,138 481,215 482,041
Impuestos varios 413,422 452,816 447,283 434,845 405,923
Mantenimiento y reparacién - 501,355 629,773 481,125 438,725 376,109
Otros Gastos 1,478,018 1,205,633 448,857 2,729,636 1,623,919
TOTAL 8,320,105 8,117,874 7,452,729 9,410,508 7,928,142

C) ANALISIS DE PERSPECTIVAS

Capital Bank Inc., y Subsidiarias proyecta seguir creciendo su cartera de préstamos apoyado por sus
areas de negocios: corporativo, comercial, pyme, factoring, tarjetas de créditos, consumo, seguros y
leasing, buscando posesionarse cada vez mas en el mercado bancario panamefio, manteniendo bajos
niveles de morosidad, buenos niveles de liquidez, reservas crecientes y estructura patrimonial sélida.
Creando confianza y solidez ante nuestros clientes, proveedores, reguladores ¢ inversionistas,
cuidando siempre la calidad y la rentabilidad en todas sus operaciones. Nuestras perspectivas estin

basadas en el crecimiento positivo de la economia panamefia.

II PARTE

Los estados financieros no auditados de Capital Bank, Inc., y Subsidiarias al 31 de marzo de 2019 se

adjuntan al presente informe como parte integral del mismo.
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Capital Bank, Inc. y
Subsidiarias

Informe y Estados Financieros no Auditado
29 de mayo de 2019

Los Estados Financieros no Auditado de Capital Bank, Inc., y Subsidiarias al 31 de marzo
de 2019 incluyen: Estado Consolidado de Situacidén Financiera, Estado Consolidado de
Resultados, Estado Consolidado de Utilidades Integrales, Estado Consolidado de Cambios
en el Patrimonios de los Accionistas y Estado Consolidado de Flujo de Efectivo para el
periodo terminado en esa fecha, y notas que comprenden un resumen de politicas contables
significativas y otra informacién explicativa.

La administracién del Banco, es responsable por la preparacion y presentacion razonables
de estos informes de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera y por el Control Interno que estén libres de representaciones erréneas de
importancia relativa, debido a fraude o error.

En nuestra revision los Estados Financieros no Auditado fueron preparados de acuerdo a las
Normas Internacionales de Informacion financiera.

CPA No. 4415
29 de mayo de 2019
Panama, Repuiblica de Panama



Capital Bank, Inc.
y Subsidiarias

Estados financieros consolidados por el afio terminado el 31
de marzo de 2019.



Capital Bank, Inc. y Subsidiarias
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31 de marzo de 2019
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Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Estado consolidado de situacién financiera
31 de marzo de 2019
{En balboas)

Activos:
Efectivo y equivalentes de efectivo
Valores de inversion a valor razonable
con cambios en ganancias o pérdidas
Inversion a valor razonable con cambios en otros resultados integrales
Préstamos y avances a clientes
Propiedad, mobiliario, equipo y mejoras, neto
Activos intangibles
Activo por impuesto sobre la renta diferido
Otros actives

Total de activos

Pasivos y patrimonio

Pasivos:

Depbsitos de clientes

Depositos de bancos
Financiamientos recibidos
Bonos por pagar

Valores comeiciales negociables
Otros pasivos

Total de pasivos

Patrimonio:
Acciones comunes
Acciones preferidas
Accicnes en tesoreria
Reservas regulatorias

Cambios netos en revaluacion de valores de inversidn a valor razonable

con cambios en olros resultados integrales
Reservas para deteriore en inversiones

Superavit por revaluacion
Utilidades no distribuidas

Total de patrimonio

Total de pasives y patrimonio

Notas

10
10
811
12
13

8,14

15

17
8,18

12

l.as netas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidados.

2019

{No Auditado)

147,447,974

15,329,950
136,666,444
1,065,892,683
33,863,786
6,864,922
3,236,568
54,832,096

2018
(Auditado}

137,746,672

15,329,950
136,907,203
1,043,949,339
54,624,530
7.085,274
3,236,569
52,575,408

1,484,134,424

1,451,454,945

1,120,722,545
40,016,526
95,357,205
3,494,000
9,191,000
52,671,883

1,067,398,065
49,004,986
108,524,814
3,494,000
8,310,000
53,427,655

1,321,460,159

1,290,159,520

81,713,123 81,713,123
47,000,000 47 000,000
{(80,733) (80,733)
20,087,530 19,583,262
(806,759) -1,565,910
320,921 336,174
952,057 970,478
13,488,126 13,339,031
162,674,265 161,295,425

1,484,134,424

1,451,454,945




Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Estado consolidado de ganancias o pérdidas
Por el periodo terminado el 31 de marzo de 2019

{En balboas)
31 de marzo de
Notas 2019 2018
(No Auditado)

Ingresos por intereses 8,25 20,411,097 19,417,014
Gastos por intereses 8,26 11,639,491 10,547,576
Ingresos netos por intereses 8,771,606 8,869,438
Ingresos por comisiones 2,998,389 2,937,972
(Gastos por comisiones 1,779,106 1,178,448
Ingresos netos por comisiones 1,219,283 1,759,624
Ingresos neto de intereses y comisiones 9,990,889 10,628,962
Otros ingresos 27 2,662,768 1,759,987
Otros gastos:
Provisidn para posibles préstamos incobrables 11 1,299,102 1,751,239
Provisidn para deterioro de valores de inversion 4.2 2,525 -
Gastos del personal 8 3,923,445 3,464,342
Honorarios y servicios profesionales 663,059 593,718
Depreciacion y amortizacion 12 731,841 764,688
Otros gastos 28 3,262,558 3,067,432

9,882,530 9,641,419
Utilidad antes de impuesto sobre la renta 2,771,127 2,747,530
Gasto por impuesto sobre |a renta 23 {395,186) (353,753)
Utilidad neta 2,375,941 2,393,777

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidados.



Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Estado consolidado de utilidades integrales
Por el periodo terminado el 31 de marzo de 2019

{En balboas)
31 de marzo de
Nota 2019 2018
(No Auditado)
Utilidad neta 2,375,941 2,393,777
Otro resultado integral:
Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente
a ganancias o pérdidas:
Cambios netos en revaluacion de valores de inversion a valor razonable
con cambios en otros resultados integrales 759,151 (167,732)
Oftro resultado integral del afio 759,151 (167,732)
Total de resultado integral 3,135,092 2,226,045

Las notas que se acomparian son parte integral de estos estados financieros consolidados.



Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Estado consolldado de camblos en el patrimonlo
Por el periodo terminado el 31 de marzo de 2019

(En balboas)
Camblos nsetos en
ravaluaclin de valoras
Reservapara de invarsidn a valor Utitldades
Total de Acclones Acclones Acclones Reservas detarioro en razonable con cambias en Superavit por no

R Notas patdmanio comunes preferidas an tesoreria requiatarias Inverslanes otros resultados Inteqrales revaluacién distribuldas
Saldo al 31 de diclembre da 2017 162,826,423 81,713,123 47,000,000 {80,733) 18,718,328 - 2,625,658 1,044,162 11,805,885
Efecto adopcitn NIIF 9 2 5,036.376) - - - - 407.077 (2.774.435) - (2.669.018)
Saldo Infelal ajusiado al 1 de enerc 2018 157,750,047 81,713,123 47,000,000 {80,733) 18,718,328 407.077 (148,777} 1,044,162 ,136.867
Mas utliidades Integrales compuesta por:

Utilidad ne: 18,867,312 - - - - - - - 18,887.312

Reserva para deterioro de Inversiones 42 (70,903} - - - - {70.903)

Otroresultado integral 10 (1,417,133 - - - - - {1.417.133) - -
Total de utllidades Integrales neta 17,399,276 - - - - (70,903) {1.417.133) - 18887312
Transacclonaes at alos lonlst
Dividendos pagados - acciones preferidas 21 {3,055,000) - - - - - - . (3.055,000)
Dividendos pagados - acciones conunes 19 (10.915.138) - - - - - - - {10,915,138)
Total de transacclones atribulblas a los acelonlstas (13.970.138) - - - - - - - (13,970,138
Qtras transacclones de patrdmenlo:

Disminucion cambios en superdvit - - - - - - - (73,684 73654
Disminucién a reservas regulaterias 76,240 - - - 864,934 - - - (788.604)
Tctal de otras transacelenes de patrimonio 76.240 - - - 864,934 - - (73.654) (715.010)
Saldo al 31 de diclembra 2018 161,295 425 81,713,123 47,000,000 80.733) 19.583.262 336.174 (1,565,810) 970478 13,339,031
Salde al 3 de diclembre 2018 181,285,425 81,713,123 47,000,000 80.733) 19,583,262 336,174 (1,565,910) 970478 13.339.031
Mis utllidades [ntegrales compuasta por:

Ulilidad neta 2,375.941 - - - - - - - 2375941

Reserva para deteriora de inversiones 42 (15253} - - - - {15,253)

Cire resuttado Integral 10 759,151 - - - - - 739,151 - -
Totat de utllidades integrales neta 3,119,829 . - - - (15,253) 759,151 - 2,375,941
Transacclones atribuibles a [os acclonistas:

Dividendos pagados - acciones preferidas 21 (788,939) - - - - - - . {788,939)
Dividendes pagades - acelones comunes 19 {963,939) - - - - - - - (963939}
Total de transacclones attibulbles alos acclonlstas (1.752,878) - - - - - - - (1,752,878)
Qtras transacclones da patrimonlo:

Disminucidn camblos en superawit - - - - - - - {18.421) 18421
Aumento a reservas regulatorias 11.879 - - - 504.268 - - - (492.389)
Total de otras transacclones de patrimonio 11.879 - - - 504,268 - - {18.421) (473.968)
Saldo al 31 de marzo 2018 162,674,265 81713123 47,000,000 (80.733) 20,087,530 320.921 (806.7549) 952,057 13,488,126

Las notas que se acompafian son parte integral de estos estados financieros consolidades.



Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Estado consclidado de flujos de efectivo
Por el periodo terminado el 31 de marzo de 2019
(En balboas)

Flujos de efectivo de las actividades de operacién:
Utilidad neta
Ajuste por

Ajuste de mabiliario y equipo

Depreciacion y amorlizacion

Amortizacion de primas y descuentos
Amortizacién de costo de emisién
Amortizacidn de intangibles
Provisidn por deterioro de instrumentos financieros
Reserva para detericro por inversiones
Impuesto sobre [a renta diferido
Gasto de impuesto sobre la renta cormiente
Ingresos por intereses
Gastos de intereses

Cambios netos en activos y pasivos de operacitn:
Depdsitos en bancos de mas de 90 dias
Aumente en préstamos
Aumento en activos varios
Aumento en depdsitos a la vista y cuentas de ahorros
Aumento en depositos a plazo
Aumento en depositos interbancarios
Disminucién en otros pasivos

Intereses recibidos

Intereses pagados

Efectivo neto proveniente de las actividades de operacién

Flujos de efectivo de las actividades de inversion:
Compra de valores dispenibles para la venta
Venlas y redenciones de valores disponibles para la venta
Compra de valores a valor razenable con cambios en otros resultados integrales
Ventas y redendiones de valores a valor razonable con cambios
en otros resultados infegrales
Compra de intangibles

Adquisicién de propiedad, mobiliario, equipo y mejoras
Efectivo neto utilizade en las actividades de inversién

Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:
Financiamiento recibido

Producto de emision de bonos

Valores comemiales negociables

Dividendos pagados - acciones preferidas

Dividendos pagados - acciones comunes

Efectivo neto utitizado en las actividades de financiamiento

Disminucion neta en efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del afio

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del afo

Las notas que se acompanan forman parte integral de estes estados financieros consolidados.

Notas

12
10

13
"

4.2
23
23

i0

10
13
12

20
19

31 de marzo
2019 2018
{No Auditado)

2,375,941 2,393,777

- 23,358

731,841 764,688
(172,625) (19,565)
5,832 5,832
271,396 41517
1,209,102 1,751,239
2,525 -

- 14,317

395,186 353,753
(20,411,087) (19,417,014)
11,639,491 10,547,576
3,650,000 {150,000}
(23,242,446) (6,131,269)
(2,791,461) {5,667 067)
30,375,904 16,222,529
22,955,576 6,465,823
{8,988,460) (6,980,146)
{683,744) {2,563,637)
20,137,971 18,936,726
{11,698,518) {11,191,220)
26,701,102 5,774,517
- (85,054,676)

- 87,489,100
(71,335,652} -
72,115,047 -
(51,044) {1,935}
(27,000) (43,694)
701,351 2,388,795

(13,173.441)

(12,662,426)

(5.832) (5,832)
881,000 1,783,000
(788,939) (753,287)
(963,939) (963,938)

{14,051,151)

(12,602,483)

13,351,302 (4,439,171)
132,496,672 179,460,227
145,847,974 175,021,056
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1. Informacion general

Capital Bank, Inc. (el “Banco”) fue constituido en la Reptblica de Panama el 3 de agosto de 2007 y opera bajo
una licencia bancaria general emitida por la Superintendencia de Bancos de Panama, segun Resolucion S.B.P.
No.153-2007 emitida e! 9 de octubre de 2007, la cual le permite efectuar indistintamente negocios de banca
en Panama o en el exterior. El Banco abrid operaciones al publico en el mes de enero de 2008.

La oficina principal del Banco esta localizada en Avenida Nicanor de Obarrio (Calle 50), Torre Capital Bank,
Panama, Republica de Panama.

El Banco posee el 100% de |as acciones emitidas y en circulacion de las siguientes subsidiarias:

+ Capital Factoring & Finance, Inc., compafiia panamefa que inicié operaciones en febrero de 2008, [a cual
se dedica a la compra con descuento de facturas emitidas por terceros.

« Capital Business Center, S.A., comparia panamefia que inicié operaciones en agosto de 2009, la cual se
dedica a la tenencia y administracién de bienes inmuebles.

« Capital International Bank, Inc., sociedad organizada conforme a las leyes de Monserrat, Islas Virgenes
Britanicas, posee licencia bancaria otorgada por la Autoridad Reguladora de Monserrat. La adquisicion de
las acciones por parte de Capital Bank, inc., fue auterizada por la Superintendencia de Bancos de Panama
mediante Resolucion S.B.P. No0.243-2009 del 27 de octubre de 2009. Capita! International Bank, Inc.,
posee derecho preferente sobre la sociedad Fit Financial LTD, la cual esta incorporada baijo las leyes de
Belize, con certificadc de incorporacion No.109,119.

« Capital Emprendedor, S.A., comparfiia panamefia que inicié operaciones en diciembre de 2010, la cual se
dedica a la capacitacion de pequefias y medianas empresas.

o Capital Trust & Finance, S.A., compafiia panamefia que inicid operaciones en febrero de 2011, la cual se
dedica al negocio de fideicomiso.

» Capital Leasing & Finance Solution, S.A., compatfila panameiia que inicid operaciones en abril de 201 1,‘Ia
cual se dedica al negocio de arrendamiento financiero.

+ Optima Compafia de Seguros S.A., compafriia panamefia con licencia general para operar en el negocio
de seguros en Panama en los ramos de vida, generales y fianzas, que le otorgé la Superintendencia de
Seguros y Reaseguros de Panama mediante la Resolucion No.1 del 14 de enero de 2011. Esta compaiiia
fue adquirida en marzo de 2015. Véase Nota 14.

« Invest Land & Consulting Group Corp., compaiiia panamefia constituida bajo las leyes panamefias en
octubre 2014, la cual se dedica a la administracion y venta de inmuebles. Esta sociedad posee el 100%
de las acciones de Thefy Intemacional, S.A., compafiia panamefia constituida bajo las leyes panamefas
en marzo 1992, la cual se dedica a actividades inmobiliarias con bienes propios o arrendados.

En la Replblica de Panama, los bancos estan regulados por la Superintendencia de Bancos de Panama, a
través del Decreto Ejecutivo No.52 del 30 de abril de 2008 que adopta el Texto Unico del Decreto Ley No.9 del
26 de febrero de 1998, modificado por el Decreto Ley No.2 del 22 de febrero de 2008, asi como de
Resoluciones y Acuerdos emitidos por esa entidad. Entre los principales aspectos de esta Ley se incluyen los
siguientes: autorizacion de licencias bancarias, requisitos minimos de capital y liguidez, supervision
consolidada, procedimientos para la administracion de riesgos de créditos y de mercado, para prevencién de
lavado de dinero, y procedimientos de intervencion y liquidacion bancaria, entre otros. De igual forma, los
bancos estaran sujetos, por lo menos, a una inspeccion cada dos (2) afios realizada por los auditores de la
Superintendencia de Bancos de Panamd, para determinar el cumplimiento de las disposiciones del Decreto
Ejecutivo No.52 del 30 de abril de 2008 y la Ley No.23 del 27 de abril de 2015, esta Ultima sobre la prevencién
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de blanqueo de capitales. Las operaciones de seguros y reaseguros en Panamé estan reguladas por la
Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panama, mediante la Ley de Seguros No.12 de 3 de abril de
2012 y la Ley de Reaseguros No.63 del 19 de septiembre de 1996.

2.  Aplicacion de Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF’s)

El Grupo ha aplicado las siguientes Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF's) por primera vez
en el periodo iniciado el 1 de enero de 2018. No hubo interpretaciones a las NIIF's que tuvieran un efecto
significativo sobre los estados financieros consolidados,

NIIF 8 = Instrumentos Financieros

El Grupo ha adoptado la NIIF 9 - Instrumentos financieros emitida en julio de 2014 con una fecha de aplicacion
inicial del 1 de julio de 2018. Los requerimientos de la NIIF 9 representan un cambio significativo con respecto
a la NIC 39 - Instrumentos financieros: reconocimiento y medicién.

Clasificacidn

La NIIF 9 contiene tres categorias principales de clasificacion para activos financieros: medidos al costo
amortizado {CA), al valor razonable con cambios en otro resultado integral (VRCORI)} y al valor razonable con
cambios en resultados (VRCR). La clasificacion de NIIF 9, generalmente se basa en el modelo de negocio en
el que se administra un activo financiero y sus flujos de efectivo contractuales. La norma elimina las categorias
existentes de la NIC 39 de mantenidas hasta el vencimiento, préstamos y cuentas por cobrar y disponibles
para la venta,

La NIIF 9 conserva en gran medida los requisitos existentes en la NIC 39 para Ia clasificacion de los pasivos
financieros. Sin embargo aungue segun la NIC 39 todos los cambios en el valor razonable de los pasivos
designados bajo la opcion de valor razonable se reconocieron en resultados, segun la NIIF 9, los cambios en
¢l valor razonable generalmente se presentan de la siguiente manera:

¢ La cantidad de cambio en el valor razonable atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo se
presenta en otras utilidades integrales, y
« Elmonto restante de cambio en el valor razonable se presenta en utilidad o pérdida.

Deterioro de activos financieros

La NIIF @ reemplaza el modelo de "pérdida incurrida” en la NIC 39 con un modelo de "pérdida crediticia
esperada” en préstamos, garantias financieras y compromisos de préstamo e instrumentos de deuda medidos
al costo amortizado y medidos al VRCORI. El cargo por deterioro para las pérdidas crediticias esperadas
depende de si el riesgo de credito ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial. Si el riesgo
de crédito no ha aumentado significativamente, el cargo por deterioro es igual a las pérdidas crediticias
esperadas que resultan de los eventos de incumplimiento que son posibles dentro de los proximos 12 meses
{Etapa 1). Si el riesgo de crédito ha aumentado significativamente, o el préstamo esta en mora o de otra manera
deteriorado, el cargo por deterioro es igual a las pérdidas de crédito esperadas de por vida (Etapas 2 y 3).

La pérdida de crédito esperada se calcula para todas las facilidades de crédito en funcion de PD, EAD y LGD
e incorpora informacién prospectiva, Los elementos prospectivos reflejan las expectativas de la alta direccion
del Grupo e implican la creacién de escenarios (6ptimo, normal y bagjo), incluida una evaluacién de la
probabilidad de cada escenario. La informacién prospectiva es un juicio critico.
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Transicion

De acuerdo con la NIIF 9, el Banco aplico los requerimientos de transicion retrospectivamente desde el 1 de
enero de 2018 y optd por no re-expresar los estados financieros. Las diferencias en los valores en libros de los
activos financieros y pasivos financiercs resultantes de la adopcion de la NIIF 9 se recorocen en las utilidades
acumuladas y ofro resultado integral al 1 de enero de 2018. En consecuencia, la informacion presentada para
el 31 de diciembre de 2017 no refleja los requisitos de [a NHF 9 y, por lo tanto, no es comparable a la infarmacion
presentada al 31 de diciembre 2018 segun la NIIF 9.

Las siguientes evaluaciones se han realizado sobre la base de los hechos y circunstancias que existian en la
fecha de la aplicacion inicial:

* La determinacion del modelo de negocio dentro del cual se mantiene un activo financiero.

¢ La designacion y revocacion de designaciones anteriores de ciertos activos financieros y pasivos
financieros medidos a VRCR.

e Ladesignacion de ciertas inversiones en instrumentos de patrimonio no mantenidos para negociar como
en VRCCRI.

« Si un valor de inversidn tenia un riesgo de crédito bajo en la fecha de aplicacién inicial de la NIIF 8,
entonces el Grupo ha asumido que el riesgo crediticio sobre el activo no ha aumentado
significativamente desde su reconocimiento inicial.

La adopcion de [a NIIF9 ha resultado en cambios en las politicas contables para el reconocmiento, ia
clasificacién y la medicidn de los activos y pasivos financieros y el deterioro de los activos financieros. La NIIF
9 también modifica significativamente la NIIF 7 - “Instrumentos financieros — divulgacién”. En consecuencia,
para las revelaciones a la NIIF 7 fambién se han aplicado Unicamente para las notas del periodo actual. Las
notas divulgadas del periodo comparativo son iguales a las hehas en el afo anterior.

El detalle sobre los cambios y las implicaciones resultantes de la adopcién de la NIIF 9, se muestran a
continuacian;

El impacto de los cambios en |as politicas contables en el balance de apertura de las NIIF al 1 de enero de
2018, se muestra en la tabla a continuacién. Las reclasificaciones de los instrumentos financieros entre las
categorias de medicion de la NIIF 2 y el impacto del modelo de deterioro de {a pérdida de crédito esperada se
muestran por separado.
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Cifras en balboas

Presentacion
bajo NIC 39

Activos financieros

Efectivo y equivalentes de efectivo

Depdsitos en hancas a coste amortizado CA
Valores ¢on cambios en otras utilidades integrales DPv
Valeres con cambias en resultados

Préstamos a cesto amoertizado CA
Propledad, mobillario, equipo y mejoras, neto

Intereses por ¢obrar a casto amartizade

Obligaciones de clientes bajo aceptaciones

Activas intangibles. neto

Impuesio sobre la renta diferido

Otros activos

Total de activos financleros

Pasiws financleros

Depésitos de clientes a costo amorizado
Titulos de deuda emitidas
Financiamientos recibidos

Cheques de gerencia y certificados
Intereses acumulades per pagar
Aceptaciones pendientes

Otros pasives

Total de pasivas financleros

288

Pairimonio:
Patrimonio comun
Acciones comunes
Accianes en tesoreria
Resenas regulaterias
Cambigs netos en valores disponibles para la wenta
Deterioro de inversienes
Superdvit por revaluacion
Utilidades no distribuidas
Total patrimonlo comdn
Acclones preferidas
Total de patrimonio

Compromisos y contingencias

Presentacld
n bajo NIIF 9

CA
VRCORI
VRCRE
CA

CA
CA

Saldo al 31 de Saldo al 1 de

diciembre de Reclasificaclé enero de 2018
2017 baJo NIC39 n Remedicién Otros bajo NilFg

©.425,022 - - - 9,425,022
179,885,205 - (6.002) - 179,879.203
103,285,936 (8,830,834) - - 94,455,102
- 8,830,834 - - 8,830,834

§03,958,346 - (5,227,415) - 968,730,931
55,451,085 - - - 55,451,085
7,616,373 - - - 7,616,373
389,693 - - - 389.693
8,370,588 - - - 8,370,688
2,034,687 - - 793.425 2,828,112
35,766,266 - {596,384} - 35,164,882
1,396,183,201 - (5,822,801} 793,425 1,391,146.825
1,062,333,871 - - - 1,062,333.871
13,642,000 - - - 13,642,008
107,833,915 - - - 107,833,915
10,356,881 - - - 10,356,881
11,828,527 - - - 11,628,527
389,693 - - - 389,693
26,971,891 - - - 26,871,891
1,233,356,778 - - - 1,233,356,778
61,713,123 - - - 81,713,123
(80,733) {80,733)
18,718,328 - - - 18,718,328
2,625,658 (2,774,435) - - (148,777)
- - 407,077 - 407,077
1.044,162 - - - 1,044,162
11,805,885 2,774,435 (6,236,878) 783,425 9,136,867
115,826,423 - (5,829,801) 793,425 110,790,047
47,000,000 - - - 47,000,000
162,826,423 - (5.829,801) 783,425 157,790,047
80,381,816 - (43,512) - 80,338,304

A continuacion, la clasificacién de los activos sujetos a pérdidas esperadas y las provisiones establecidas
conforme a las politicas contables adoptadas para cumplimiento de la NIIF 9 al 1 enero de 2018:;

Saldos a 1 de enero de 2018

Préstamos

Reserva para pérdidas esperadas

Intereses y comisiones descontadas no ganadas
Préstamos netos

Etapa1 Etapa 2 Etapa 3 Total
989,569,292 4,309,630 15,643,497 1,009,522,419
{6,475,284) {256,071) (8.824,956) {15,557,311)
- - (5,234,177)
983,003,008 4,053,559 5,818,541 988,730,931
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La siguiente fabla muestra el impacto, neto de impuesto de renta diferido, de la transicion a la NIIF 9 sobre |as
utilidades acumuladas y otro resultado integral:

Impacto de
aplicacion de NIIF 9

Cambios netos en valoracién de instrumentos financieros y deterioro:

Saldo al cierre NIC 33 {1 de enero de 2018} 2,625,658
Reclasificacion de imversiones disponibles para la venta a valor razonable con cambios en resultados (2,774,435)
Deterioro de inversiones 407,077
Saldo inicial bajo NIIF 9 (1 de enero de 2018) 258,300

Utilidades acumuladas:

Saldo &l clerre NIC 39 (1 de enero de 2018) 11,805,885
Reclasificacion de inversiones 2,774,435
. Reconocimiento de pérdidas credificias esperadas en préstamos (5,227,415)
Reconocimiento de pérdidas crediticias esperadas en inversiones (407,077)
Reconocimiento de pérdidas crediticias esperadas en depositos a plazo {6,002)
Reconocimiento de pérdidas crediticias esperadas en cuentas por cobrar (596,384)
Impuesto de renta diferido 793,425
Saldo inicial bajo NIIF 9 (1 de enero de 2018) 9,136,867

En adicion, en la fecha de aplicacion inicial, el Banco eligio irevocablemente clasificar instrumentos de
patrimonio que no se mantienen para negociar con un valor en libros al 1 de enero de 2018 por B/.164,604
como inversiones al VRCORI.

NIIF15 - Ingresos de Contratos con fos Clientes

La NIIF 15 establece un marco conceptual para determinar cuando y por qué monto se reconocen los ingresos.
Reemplaza las guias de reconocimiento de ingresos existente, que incluye la NIC 18 - Ingresos de actividades
ordinarias, la NIC 11 - Contratos de construccion y CINIIF 13 - Programa de fidelizacion de clientes.

El Grupo ha completado una revision general del impacto de la adopcion de la norma en sus estados
financieros consolidados. Esta se centrd en una revisién de los programas de lealtad, honorarios y comisiones,
ya que los ingresos que provienen de instrumentos financieros estan fuera del alcance de esta norma. Los
resultados de esta revision indican que la NIIF 15 no tiene un impacto significativo en el reconccimiento o
medicion los ingresos mencionados.

2.1 Normas no vigentes en el afio corriente y que no han sido adoptadas por anticipado.

Una serie de normas y modificaciones nuevas a las nomas e interpretaciones son efectivas para los periodos
anuales que comienzan después del 1 de enero de 2019 y no han sido aplicadas en la preparacién de estos
estados financieros consolidados. Con excepcion de las descritas a continuacion, no se espera que ninguno
de éstos tenga un efecto significativo sobre los estados financieros. Sin embargo, no es practico proporcionar
un estimado razonable de su efecto hasta que no se haya completado una revision detallada.

NIIF 16 - Arrendamientos

La NIF 16 - Arrendamientos reemplaza la NIC 17. Esta norma elimina la clasificacion de los arrendamientos,
y establece que deben ser reconocidos de forma similar a los arrendamientos financieros y medidos a valor
razonable de los pagos futuras de arrendamientos. La NIIF 16 es efectiva para los periodos que inicien después
del 1 de enero de 2019. La adopcidn anticipada es permitida para entidades que también adopten la NIIF 15
- Ingresos de Contratos de Clientes.
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NIF 17 - Contratos de Segureos

+ El nuevo estandar establece los principios para el reconocimiento, medicion, presentacion y revelacion de
tos contratos de seguro y reemplaza al NIIF 4 - Contratos de Seguro.

» El estandar esboza un Modelo General, el cual es modificado para los contratos de seguro con
caracteristicas de participacion discreta, descrito como el enfoque de honorarios variables. El Modelo
General es simplificado si se satisfacen ciertos criterios, mediante la medicion del pasivo para la cobertura
restante usando el enfogue de asignacién de la prima.

» El Modelo General usara supuestos corrientes para estimar la cantidad, oportunidad e incertidumbre de
los flujos de efectivo futuros y de manera explicita medira el costo de esa incertidumbre; tiene en cuenta
las tasas de interés del mercado y el impacto de las opciones de los tomadores de las polizas y las
garantias.

+ La utilidad proveniente de la venta de pélizas de seguros es diferida en un componente pasivo separado
en el dia 1y agregada en grupos de contratos de seguro; luego es reportada sisteraticamente a través
de utilidad o pérdida durante el perfodo en el cual los aseguradores proporcionan cobertura luego de hacer
ajustes derivados de cambios en los supuestos relacionadas con |a cobertura futura.

+ El estandar es efectivo para los periodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2022
con aplicacion anticipada permitida; es aplicado retrospectivamente a menos gue sea impracticable, caso
en el cual es aplicado el enfoque retrospective modificado o el enfoque del valor razonable.

Enmiendas a las CNIIF 23 - Incertidumbre sobre los tratamientos de los impuestos a los ingresos

La interpretacion establece como determinar la posicion tributaria contable cuande haya incertidumbre sobre
los tratamientos de los impuestos a los ingresos.

La interpretacion requiere que la entidad:

a. Determine si las posiciones tributarias inciertas son valoradas por separados o como un grupo; y
b. Valore si es probable que la autoridad tributaria aceptara un tratamiento tributario incierto usado, o
propuesto a ser usado, por una entidad en sus declaraciones de los impuestos a los ingresos:

» Si es asi, la entidad debe determinar su posicion tributaria contable consistentemente con el
tratamiento tributario usado o planeado a ser usado en sus declaraciones de los impuestos a los
ingresos.

» Si es no, la entidad debe reflejar el efecto de ta incertidumbre en la determinacién de su posicién
tributaria contable.

Efectiva para periodos anuales que inicien en o después del 1 de enero de 2019.

. Enmiendas a las NIC 19 - Beneficios a los empleados

En febrero de 2018, se emitieron enmiendas sobre las modificaciones, reducciones, y liquidaciones anticipadas
de planes de pensiones. Con lo anterior se establece, que una entidad debe utilizar un informe actuarial
reciente para determinar el costo de |os servicios del periodo presente y el interés neto para el resto del periodo
anual sobre el que se informa después de la modificacién, reduccién o liquidacion del plan cuando la entidad
mida nuevamente su pasivo (activo) por beneficios definidos neto que anteriormente no se requeria.

Efectiva para periodos anuales que inicien en o después del 1 de enero de 2019.
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La Administracion estd en el proceso de evaluar el posible impacto de estas enmiendas en los estados
financieros consolidados de Grupo .

3. Politicas de contabilidad mas significativas

Las principales politicas de contabilidad utilizadas en la elaboracién de los estados financieros consolidados,
han sido las siguientes:

3.1 Base de presentacion

Los estados financieros consolidados fueron preparados de conformidad con Normas Interacionales de
Informacion Financiera (NIIF s) emitidas por el Consejo de Normas de Contabilidad. Los estados financieros
consolidados han sido preparados bajo la base del costo histérico, excepto por los valores a valor razonable
con cambios en resultados y las inversiones al valor razonable con cambios en otros resultados integrales y
revaluacion del edificio los cuales se presentan a su valor razonable.

3.2  Principio de consolidacion

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros de Capital Bank, Inc. y Subsidiarias:
Capital Factoring & Finance, Inc., Capital Business Center, S.A., Capital International Bank, Inc., y Subsidiaria,
Capital Emprendedor, S.A., Capital Trust & Finance, S.A., Capital Leasing & Finance Solution S.A., Optima
Compaiiia de Seguros, S.A. e Invest Land & Consulting Group Corp.

El poder se obtiene cuando:

s Tiene poder sobre un participada;

+ [Esta expuesta a o tiene derechos sobre rendimientos variables provenientes de su relacion con la
participada; y

¢ Tiene la habilidad de usar su poder sobre la participada y ejercer influencia sobre el monto de los
rendimientos del inversionista.

Ei Banco reevalla si controla o no una participada, si los hechos y circunstancias indican que hay cambios a
uno o mas de los tres elementos de control antes mencionados.

Cuando el Banco tiene menos de una mayoria de derechos de voto de una participada, tiene poder sobre la
participada cuando los derechos de voto son suficientes para darle |a habilidad practica de dirigir las actividades
relevantes de la participada de manera unilateral. El Banco considera todos los hechos y circunstancias
relevantes al evaluar si los derechos de voto del Bance en una participada son o no suficientes para darle el
poder, incluyendo:

+ Eltamaiio del porcentaje de derechos de voto del Banco relativo al tamafio y dispersion de los porcentajes
de otros poseedores de voto;
Derechos de voto potenciales mantenidos por el Banco, otros accionistas u otras partes:
Derechos derivados de los acuerdos contractuales; y
Cualesquiera hechos o circunstancias adicionales que indiquen que el Banco tiene, o no tiene, la habilidad
actual para dirigir las actividades relevantes al momento que se necesite tomar decisiones, incluyendo
patrones de votc en asambleas de accionistas previas.

La consolidacion de una subsidiaria comienza cuando el Banco obtiene control sobre la subsidiaria y termina
cuando el Banco pierde control de |la subsidiaria. Especificamente, los ingresos y gastos de una subsidiaria
adquirida o vendida durante el afio se incluyen en el estado consolidado de ganancias o pérdidas y el estado
consolidado de utilidades integrales desde la fecha que el Banco obtiene el control hasta la fecha en que e
Banco deja de controlar la subsidiaria.
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Las ganancias o perdidas de cada componente de otro ingreso integral se atribuyen a los propietarios del
Banco y a las participaciones no controladoras. El resultado integral total de las subsidiarias se atribuye a los
propietarios del Banco y a las participaciones no controladoras alin si los resultados en las participaciones no
controladoras tienen un salde negativo. En caso de ser necesario, se efectian ajustes a los estados financieros
consolidados de las subsidiarias para adaptar sus politicas contables a aguellas utilizadas por otros miembros
del Banco. Todas las transacciones, saldos, ingresos y gastos entre comparias son eliminados en la
consolidacion.

3.3 Moneda extranjera

Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros consoclidados para cada entidad del Grupo son medidas
utilizando la moneda del ambiente econémico primario en el cual la entidad opera (moneda funcional). Los
estados financiercs consolidados estan presentados en balboas (B/.) moneda funcional y de presentacion del

Grupo, la cual esta ala par y es de libre cambio con el Délar (US$) de los Estados Unidos de Ameérica.

Saldos v fransacciones en moneda exiranjera

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional aplicando las tasas de cambio
prevalecientes a las fechas de las transacciones. Las ganancias o pérdidas resultantes de la liquidacion de
esas transacciones y de la conversion a fin de afio de activos y pasivos monetarios denominados en moneda
extranjera son reconocidas en el estado consolidado de ganancias o pérdidas.

3.4 Instrumentos Financieros
3.4.1 Politicas contables utilizadas antes del 1 de enero de 2018

Los activos financieros que se poseen son clasificados en las siguientes categorias especificas: valores
comprados bajo acuerdos de reventa, valores disponibles para la venta, valores mantenidos hasta su
vencimiento y prestamos. La clasificacion depende de la naturaleza y propésito del activo financiero y es
determinada al momento del reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas de activos financieros se
reconocen en la fecha de liquidacion.

3.4.1.1 Valores comprados bajo acuerdos de reventa

Lo valores comprados bajo acuerdos de reventa son transacciones de financiamientos a corto plazo con
garantia de valores, en las cuales se toma posesion de |os valores a un descuento del valor de mercado y se
acuerda revenderlos al deudor a una fecha futura y & un precio determinado. La diferencia entre el valor de
compra y el precio de venta futuro se reconoce como ingreso bajo el método de tasa de interés sfectiva.

Los valores recibidos como colateral no son reconocidos en los estados financieros consolidados a menos que
se dé un incumplimiento por parte de la contraparte del contrato, que le dé derecho al Grupo de apropiarse los
valores.

El valor de mercado de estas inversiones se monitorea, y se obtiene una garantia adicional cuando sea
apropiado para proteger contra la exposicion de crédito.

3.4.1.2 Valores disponibles para la venta
Consisten en valores adquiridos con la intencién de mantenerlos por un periodo de tiempo indefinido, que

pueden ser vendidos en respuesta a las necesidades de liquidez o cambios en las tasas de interés, o precios
de instrumentos de capital.
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Luego de su reconocimiento inicial, |os valores disponibles para la venta, se miden a su valor razonable. Para
aquellos casos en los que no es fiable estimar el valor razonable, las inversiones se mantienen a costo o a
costo amortizado menos cualquier pérdida por deterioro identificada,

La ganancia o pérdida que surgen de los cambios en el valor razonable de los valores disponibles para la venta
son reconocidas directamente en el patrimonio, hasta que se hayan dado de baja los activos financieros o sea
determinado un deterioro. En ese momento, fa ganancia o pérdida acumulada, reconocida previamente en el
patrimonio, es reconocida en los resultados.

Los dividendos sobre los instrumentos de capital disponibles para la venta son reconocidos en el estado
consolidado de ganancias o pérdidas cuando el derecho de la entidad de recibir el pago esta establecido.

El valor razonable de una inversion en valores es generalmente determinado con base al precio de mercado
cotizado a la fecha del estado consolidado de situacion financiera. De no estar disponible un precio de mercado
cotizado fiable, el valor razonable del instrumento es estimado utilizando modelos para calculos de precios o
técnicas de flujos de efectivo descontados.

3.4.1.3 Valores mantenidos hasta su vencimiento

Los valores mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinados y vencimientos fijos los cuales la Administracion tiene la intencién y la habilidad de mantener
hasta su vencimiento. Si se vendiera un monto que sea significativo (en relacién con el importe total de valores
mantenidos hasta el vencimiento) de valores mantenidos hasta el vencimiento, la categoria completa debera
ser reclasificada como disponible para la venta, Los valores mantenidos hasta el vencimiento son reconocidos
al costo amortizado usando el método de interés efectivo menos cualquier deterioro, con ingresos reconocidos
en una base de tasa efectiva.

3.4.1.4 Prestamos

Los préstamos son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un
mercado activo, salvo: (a) aquelios que la entidad intente vender inmediatamente o a corto plazo, los cuales
son clasificados como negociables, y aquellos que la entidad en su reconocimiento inicial designa al valor
razonable con cambios en resultados; (b) aquellos que la entidad en su reconocimiento inicial designa como
disponibles para la venta; o (c} aquellos para el cual el tenedor no recupera sustancialmente toda su inversion
inicial, a menos que sea debido al deterioro del crédito.

Los préstamos son reconocidos al costo amortizado usando el método de interés efectivo menos cualquier
deterioro, con ingresos reconocidos en una base de tasa efectiva. Esto se calculara aplicando [a tasa de
interés efectiva al importe en libros bruto del préstamo, a excepcion de:

a) Préstamos adquiridos o que se originaron con deterioro. Para estos activos financieros, el Grupo
aplicara la tasa de interés efectiva al reconocimiento inicial ajustado al costo amortizado del activo
financiero de; y

b) Los préstamos que se han convertido posteriormente en activos financieros deteriorados. Para estos
préstamos, el Grupo aplicara la tasa de interés efectiva para el costo amortizado del activo financiero
en afios posteriores.

Las amortizaciones de los intereses no ganados y las comisiones diferidas son reconaocidas como un ajuste al
rendimiento del préstamo relacionado utilizando el método de interés efectivo.

Los préstamos comprados se registran al costo de adquisicion. La diferencia entre el valor principal del
prestamo y el costo de adquisicién, primas y descuentos se amortiza durante la vida del préstamo como un
ajuste a su rendimiento. Todos los ofros costos incurridos relacionados con la adquisicion de los préstamos se
registran en gastos cuando se incurren,
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3.4.1.5 Arrendarnientos financieros

Los arrendamientos financieros consisten principalmente en contratos de arrendamiento de equipo y equipo
rodante, los cuales son reportados como parte de la cartera de préstamos por el valor presente del
arrendamiento. La diferencia entre el monto bruto por cobrar y el valor presente del monto por cobrar se
registra como ingreso por intereses no devengados, la cual se amortiza a ingresos de operaciones utilizando
un metodo que refieje una tasa periédica de retorno.

3.4.2 Politicas contables utilizadas despues del 1 de enero del 2018

A partir del 1 de enero de 2018, todos los activos financieros reconocidos dentro del alcance de la NIIF 9 son
requeridos a ser posteriormente medidos al costo amortizado o valor razonable basado en el modelo de
negocios de la entidad para gestionar los activos financieros y las caracteristicas de los flujos de efectivo
contractuales de cada activo financiero. (Ver Notas 3 y 4).

Especificamente:

- Las inversiones en instrumentos de deuda que son mantenidas en un modelo de negocios cuyo
objetivo es recuperar los flujos de efectivo contractuales, y que tengan flujos de efectivo contractuales
que corresponden solamente a pagos del principal e intereses sobre el saldo remanente de principal
(SPP1), son posteriormente medidos al costo amortizado utilizando el método de |a tasa de interés
efectiva.

- Las inversiones en instrumentos de deuda que son mantenidas en un modelo de negocios cuyo
objetivo es recuperar los flujos de efectivo contractuales y vender los instrumentos de deuda, y que
tengan flujos de efectivo contractuales que corresponden a SPPI, son posteriormente medidos al valor
razonable con cambios en otro resultado integral (VRCORID.

- Todos los ofros instrumentos de deuda (p.e. aquellos administrados sobre una base de valor
razonable, c mantenidos para la venta) o de patrimonio, son posteriormente medidos al valor razonable
con cambios en resultados (VRCR).

Las siguientes elecciones/designaciones irrevocables pueden ser aplicadas en el reconccimiento inicial de un
activo financiero sobre una base especifica;

- Elegir irrevocablemente el presentar los cambios en el valor razonable en ofro resultado integral
(VRCORI), para una inversion en un instrumento de patrimonio que no es mantenida para negociar ni
es una contraprestacion contingente reconocida por un adquiriente en una combinacion de negocios
para la cual es aplicable NIIF 3; y

- Designar irrevocablemente un instrumento de deuda que cubre el criterio de costo amortizado o
VRCORI, para presentar los cambios en su valor razonable en resultados (VRCR), cuando hacerlo
elimina o reduce significativamente una incongruencia contable (referida posteriormente como opcién
de valor razonable).

Presentacion de las correcciones de valor por PCE:
Los acfivos

Las correcciones de valor por PCE se presentan en el estado de situacion financiera de la siguiente manera:

- Para activos financieros medidos al costo amortizado: como una deduccion del valor en libros bruto de
los activos;
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- Para activos financieros en instrumentos de deuda medidos a VRCORI: no se reconoce ninguna
correccion de valor en el estado de situacién financiera dado que el valor en libros es el valor razonable.
Sin embargo, la correccion de valor se incluye como parte del monto de la revaluacién en las otras
reservas de patrimonio;

- Para compromisos de préstamo y contratos de garantia financiera: como provisién; y

Pasivos financieros

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos
coniractuales pactados y teniendo en cuenta la sustancia econdmica del contrato.

Un pasivo financiero es una obligacion contractual de entregar efectivo u ofro activo financiero o de
intercambiar activos financieros o pasivos financieros con otra entidad bajo condiciones que son
potencialmente desfavorables para el Grupo, o un contrato que serd o pusde ser resuelto con instrumentos de
patrimonio propios el Grupo, y es un contrato no derivado por el cual el Grupo esta, o puede estar obligado, a
entregar un ndmero variable de sus propios instrumentos de patrimonio, © un contrato derivado sobre
patrimonio propio que sera o puede ser resuelto de otra manera gue no sea por el intercambio de una cantidad
fija de efectivo (u otro activo financiero) por un nimero fijo de instrumentos de patrimonio propio del Grupo.

Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participacién residual en el patrimonio del
Grupo una vez deducidos todos sus pasivos. La recompra de instrumentos de patrimonio propios del Grupo
se reconoce y se deduce directamente en el patrimonio. No se reconoce ninguna ganancia/pérdida en
ganancias o pérdidas en la compra, venta, emisién o cancelacion de los instrumentos de patrimonio propios
del Grupo.

Los pasivos financieros mantenidos por el Grupo se clasifican como otros pasivos financieros. Los otros
pasivos financieros, incluyendo préstamos y obligaciones bancarias, son registrados con posterioridad a su
reconocimiento inicial al coste amortizado, wilizando ef método de |a tasa de interés efectiva, reconociéndose
el gasto de interés a lo largo del periodo correspondiente

Contratos de garantia financiera: Un contrato de garantia financiera es un contrato que requiere que el emisor
realice pagos especificos para reembolsar al tenedor por la pérdida en la que incurre cuando un deudor
especifico incumple su obligacién de pago a su vencimiento, de acuerdo con Ias condiciones, criginales o
modificadas, de un instrumento de deuda.

Los contratos de garantia financiera emitidos por el Grupo se miden inicialmente a sus valores razonables y,
si no se designan a VRCR y no surgen de una transferencia de un activo financiero, se miden posteriormente
al mayor de:

- Elimporte de |a correccién de valor por PCE determinada de acuerdo con laNIIF 9; y

- Elimporte inicialmente reconocido menos, cuando corresponda, el importe acumulado de los ingresos
reconocidos de acuerdo con las polificas de reconocimiento de ingresos del Grupo.

Los contratos de garantia financiera se presentan en otros pasivos
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3.5 Deterioro de los activos financieros
3.5.1 Politicas contables utilizadas antes del 1 de enero de 2018
Préstamos

Se evalla si existen evidencias objetivas de que un activo financiero o grupe de activos financieros estén
deteriorados.

Un activo financiero o un grupo de activos financieros estan deteriorados y se incurre en una pérdida por
deterioro, sdlo si existen evidencias de deterioro como resultado de uno o mas eventos que ocurrieron después
del reconocimiento inicial del activo (un “evento de pérdida”) y que la pérdida del evento (o eventos) tiene un
impacto sobre los flujos futuros de caja estimados del activo financiero o grupo financiero que se pueden
estimar con fiabilidad,

La evidencia objetiva de que un activo financiero o grupo de activos financieros esta deteriorado incluye
informacion observable sobre los siguientes eventos de pérdidas:

. Dificultad financiera significativa del emisor o deudor.
Un incumplimiento del contrato, tal como la morosidad en pagos de intereses o principal.
Por razones economicas ¢ legales relacionadas a la dificultad financiera del prestatario se le otorga
una concesion que no se hubiese considerado de otra manera.

. Es probable que el prestatario entraré en quiebra u otra reorganizacion financiera.
. La desaparicién de un mercado active para el activo financiero debido a dificultades financieras.
. Informacion observable que indique que existe una disminucién medible en los flujos futuros estimados

de efectivo de un grupo de activos financieros desde el reconocimiento inicial de tales activos, aunque
la disminucion no pueda aln ser identificada con los activos financieros individuales.

Se evalda inicialmente si la evidencia objetiva del deterioro existe individualmente para los activos financieros
que son individualmente significativos, e individualmente o colectivamente para activos financieros gue no son
individualmente significativos. Si se determina que no existen pruebas objetivas de la existencia de un deterioro
del activo financiero evaluado individualmente, ya sea significativo o no, se incluye el active en un grupo de
activos financieros con similares caracteristicas de riesgo de crédito y se evalGan colectivamente para el
deterioro.

Préstamos individualmente evaluados

La provision para las pérdidas en préstamos individualmente evaluados son determinados por una evaluacion
de las exposiciones caso por caso. Este procedimiento se aplica a todos los préstamos que sean o no
individualmente significativos. Si se determina que no existe evidencia objetiva de deterioro para un préstamo
individual, este se incluye en un grupo de préstamos con caracteristicas similares y se evalta colectivamente
para determinar si existe deterioro,
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La perdida por deterioro es calculada comparando el valor actual de los flujos futuros esperados, descontados
a la tasa efectiva original del préstamo, con su valor en libro actual y el monto de cualquier pérdida se carga
como una provision para pérdidas en el estado de ganancias o pérdidas. El valor en libros de los préstamos
deteriorados se rebaja mediante ef uso de una cuenta de reserva.

Préstamos coleciivamente evaluados

Para los propdsitos de una evaluacion colectiva de deterioro, los préstamos se agrupan de acuerdo a
caracteristicas similares de riesgo de crédito. Esas caracteristicas son relevantes para la estimacion de
pérdidas por deterioro para los grupos de tales activos, siendo indicativas de la capacidad de pago de los
deudores de las cantidades adeudadas segutn los términos contractuales de los activos que son evaluados.

Las pérdidas por deterioro en un grupo de préstamos que se evallan colectivamente para determinar si existe
un deterioro, se estiman de acuerdo a la experiencia de pérdida histarica para los activos con caracteristicas
de riesgo de crédite similares al grupo y en opiniones experimentadas de la Gerencia sobre si la economia
actual y las condiciones de crédito puedan cambiar el nivel real de las pérdidas inherentes histéricas sugeridas.

Pérdida por deterioro

Cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar el préstamo, entonces el valor bruto en libros
del prestamo debe ser reducido directamente en su totalidad; por lo tanto, constituye un evento de baja del
activo. Este es generalmente el caso cuando el Grupo determina que el prestatario no tiene activos ¢ fuentes
de ingresos que podrian generar suficientes flujos de efectivo para pagar los montos adeudados sujetos a
cancelacion. Sin embargo, los activos financieros que se registran a pérdida todavia podrian estar sujetos a
actividades de cumplimiento de deuda de acuerdo con los procedimientos del Grupo para la recuperacion de
las cantidades adeudadas.

Reversién de deterioro

Si en un periodo subsecuente, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y la disminucién pudiera ser
objetivamente relacionada con un evento ocurrido después de que el deterioro fue reconocido, la pérdida
previamente reconocida por deterioro es reversada reduciendo la cuenta de reserva para préstamos
incobrables. El monto de cualquier reversion se reconoce en el estado consclidado de ganancia o pérdida.

Cuando un préstamo es incobrable, se cancela contra la reserva para préstamos incobrables. Esos préstamos
se cancelan después de que todos los procedimientos necesarios han sido contemplados y el importe de la
pérdida ha sido determinado. Las recuperaciones de los montos previamente dados de baja se acreditan a la
reserva.

Si la cantidad de la pérdida por deterioro es mayor que la reserva para pérdidas de crédito esperadas, las
diferencias seran una pérdida por deterioro adicional.

Préstamos renegogiados

Los préstamos renegociados son aquellos a los cuales se les ha hecho una renegociacién debido a algtn
deterioro en la condicién financiera del deudor, y donde se considera conceder algin cambio en los parametros
de credito. Estos préstamos una vez que son renegociados, se mantienen en la categoria asignada,
independientemente de que el deudor presente cualquier mejoria en su condicion, posterior a su
renegociacion.
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Activos clasificados como disponibles para la venta

A la fecha del estado consolidado de situacion financiera, se evalla si existen evidencias objetivas de que un
activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados. En el caso de los instrumentos
de capital y de deuda clasificados como disponibles para la venta, una disminucién significativa y/o prolongada
en el valor razonable del activo financiero por debajo de su costo se toma en consideracion para determinar si
los activos estan deteriorados.

Si dichas evidencias existen para los activos financieros disponibles para la venta, la pérdida acumulada,
medida como la diferencia entre el costo amortizado y el valor razonable actual, menos cualquier pérdida por
deterioro en los activos financieros previamente reconocida, en ganancia o pérdida, se elimina del patrimonio
y se reconoce en el estado consolidado de ganancias o pérdidas.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en el estado consolidado de ganancias o pérdidas sobre instrumentos
de capital, no son reversadas a través del estado consolidado de ganancias o pérdidas, sino su importe se
reconoce en la cuenta de patrimonio. Si, en un periodo posterior, el valor razonable de un instrumento de
deuda clasificado como disponible parala venta aumenta y este aumento puede ser objetivamente relacionado
con un evento que ocurrié despues que la pérdida por deterioro fue reconocida en ganancia o pérdida, el
imporie de la recuperacion se reversa a través del estado consolidado de ganancias o pérdidas.

3.5.2 Politicas contables utilizadas a partir def 1 de enero de 2018

Los activos financieros que se poseen son clasificados en las siguientes categorias: Costo amortizado, valor
razonable con cambios en otras utilidades integrales y valor razonable con cambios en ganancias y pérdidas .
La clasificacién depende del modelo del negocio y propésito del activo financiero y es determinada al momento
del reconocimiento inicial.

La medicion de la provision para pérdidas crediticias esperadas para los activos financieros medidos a costo
amortizado y a valor razonable con cambios en otras ufilidades integrales requieren el uso de modelos
complejos y suposiciones significativas sobre las condiciones econémicas futuras y el comportamiento
crediticio. También se requiere varios juicios significativos al aplicar los requerimientos contables para medir
las pérdidas esperadas, tales como:

+ Determinar los criterios para un aumento significativo en el riesgo de crédito,

¢ Eleccion de modelos apropiados y suposiciones para la medicion de la pérdida esperada,

s Establecer el nimero y las ponderaciones relativas de los escenarios futuros para cada tipo de
producto/mercado y la pérdida esperada asociada; v,

e Establecer grupos de activos financieros similares con el fin de medir la pérdida esperada.

Los juicios criticos se describen en la politica 4.

El Grupo reconoce provisién por pérdidas por ECL en los siguientes instrumentos financieros que no sean
medidos a FVTPL:

» Prestamos al costo amortizado;

* Valores de deuda de inversion al VRCOCI; y a costo amortizado
* Cuentas por cobrar de arrendamientos;

* Compromisos de préstamo emitidos; y

* Contratos de garantia financieras emitidos.

No se reconoce pérdida por deterioro en las inversiones de patrimonio.
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Con excepcion de los activos financieros que son adquiridos deteriorados, las ECL esta requerido sean
medidas mediante una provisién por pérdida a una cantidad igual a:

+ ECLa12-meses - ECL durante el tiempo de vida que resulten de |os eventos de incumplimiento en el
instrumento financiero que sean posibles dentro de 12 meses después de la fecha de presentacion de
reporte, (referidas como Etapa 1); o

* ECL durante el tiempo de vida, i.e. ECL durante el tiempo de vida que resulten de todos los posibles
eventos de incumplimiento durante la vida del instrumento financiero, (referidas como Etapa 2 y Etapa
3).

La provision por pérdida de todas las ECL durante el tiempo de vida es requerida para un instrumento financiero
si el riesgo de crédito en ese instrumento financiero se ha incrementado de manera importante desde el
reconocimiento inicial. Para todos los otros instrumentos financieros, las ECL son medidas a una cantidad igual
a las ECL de 12 meses. Méas detalles sobre la determinacion de un incremento importante en el riesgo de
crédito son proporcionados en la Nota 3.5.3.1

La politica del Grupo siempre es medir la provisién por pérdidas por las cuentas por cobrar de arrendamientos
como ECL durante el tiempo de vida.

Las ECL son un estimado ponderado de la probabilidad del valor presente de las pérdidas de crédito. Estas
son medidas como el valor presente de la diferencia entre los flujos de efectivo debidos al Grupo segun el
contrato y los flujos de efectivo que el Grupo espere recibir que surjan de la ponderacion de multiples
escenarios econdmicos futuros, descontado a la EIR del activo.

* Para los compromisos de préstamo suscritos, las ECL son la diferencia entre el valor presente de la
diferencia entre los flujos de efectivo contractuales que sean debidos al Grupo si el tenedor del
compromiso toma el préstamo y los flujos de efectivo que el Grupo espera recibir si el préstamo es tomado;

Y

» Para los contratos de garantias financieras, las ECL son la diferencia entre los pagos esperados para
reembolsar al tomador del instrumento de deuda garantizado menos cualesquiera cantidades que el
Grupo espere recibir del tenedor, el deudor o cualquier otra parte.

El Grupo mide las ECL sobre una base individual, o sobre una base colectiva para los portafolios de préstamos
que comparan similares caracteristicas de riesgo economico. La medicién de la provision por pérdida se basa
en el valor presente de los flujos de efectivo esperados del activo, usando la EIR original del activo,
independiente de si es medido sobre una base individual o una base colectiva.

3.5.2.1 — Activos financieros deteriorados

Un activo financiero es de ‘crédito-deteriorado’ cuando haya ocurrido uno o mas eventos que tenga un efecto
perjudicial en los flujos de efectivo estimados futuros del active financiero. Los activos financieros con crédito-
deteriorado son referidos como activos de la Etapa 3. La evidencia de deterioro-del-crédito incluye datos
observables acerca de [os siguientes eventos:

» Dificultad financiera importante de! prestatario o emisor;

+  Una violacién del contrato tal como un incumplimiento o evento de vencimiento;

» El prestador del prestatario, por razones econémicas o contractuales relacionadas con la dificultad
financiera del prestatario, le ha otorgado al prestatario una concesién que el prestador de otra manera
no consideraria;

* Ladesaparicion de un mercado activo para un valor a causa de dificultades financieras; o

* Lacompra de un active financiero con un gran descuento que refleje las pérdidas de crédito incurridas.
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Fuede no ser posible identificar un evento discreto (nico — en lugar de ello, el efecto combinado de varios
eventos puede haber causado que activos financieros se vuelvan con crédito-deteriorado. EI Grupo valora si
los instrumentos de deuda que sean activos financieros medidos a costo amortizado o a VROCI son de crédito-
deteriorado en cada fecha de presentacion de reporte. Para valorar si instrumentos de deuda soberana y
corporativa tienen crédito-deteriorado, el Grupo considera factores tales como rendimientos del bono,
calificaciones del crédito y la capacidad del prestatario para obtener fondos.

Un préstamo es considerado con crédito-deteriorado cuando una concesién es otorgada al prestatario debido
a un deterioro en la condicién financiera del prestatario, a menos que haya evidencia de que como resultado
del otorgamiento de la concesién el riesgo de no recibir los flujos de efectivo contractuales ha sido reducido de
manera importante y no hay ofros indicadores. Para los activos financieros donde estan contempladas
concesiones, pero no han sido otorgadas el activo se considera con crédito-deteriorado cuando haya evidencia
observable de deterioro del crédito, incluyendo satisfacer la definicion de incumplimiento. La definicién de
incumplimiento (vea adelante) incluye la improbabitidad de indicadores de pago e interrupcién del respaldo si
las cantidades tienen 90 o mas dfas de vencidas, excepto en los préstamos prendarios que es a mas de 180
dias y empresariales con garantias a mas de 120 dias.

3.5.2.2 Activos financieros con crédito-deteriorado comprados u originados (Purchased or originated credit
impaired (POCI)).

Los activos financieros POCI son tratados de manera diferente a causa de que el activo es con crédito-
deteriorado en el reconocimiento inicial. Para esos activos, el Grupo reconoce todos los cambios en ECL
durante el tismpo de vida desde el reconocimiento inicial como una provision por pérdida con cualesquiera
cambios reconocidos en utilidad o pérdida. El cambio favorable para tales activos crea una ganancia por
deterioro.

3.5.3 Definicidn de incumplimiento

El Grupo considera que un activo financiero estd en estado de incumplimiento cuande presenta cualquiera de las
siguientes caracteristicas:

- El deudor esta vencido por més de 90 dias en cualquiera de sus obligaciones con el Grupo, ya sea en el
principal del préstamo o interés, excepto en los préstamos prendarios que es a mas de 180 dias y
empresariales sin garantia a mas de 120 dias.

- Deterioro en la situacion financiera del cliente, o la existencia de otros factores para estimar |a posibilidad
de que el saldo principal y [os intereses de los préstamos de clientes no se recuperen por completo.

- Sinembargo, existe una presuncién refutable de que el riesgo de crédito de estos préstamos vencidos se
ha incrementado significativamente desde el reconocimiento inicial si el Grupo tiene informacion razonable
y sustentable que esta disponible sin costo o esfuerzo desproporcionado, que demuestran que el riesgo
de credito no ha aumentado significativamente desde su reconocimiento inicial a pesar de que los pagos
contractuales tienen mas de 30 o 90 dias de mora.

Al evaluar si un prestatario esta en incumplimiento, el Grupo considera indicadores cualitativos y cuantitativos
basados en datos desarrollados internamente y obtenidos de fuentes externas. Insumos en la evaluacion de si
un instrumento financiero esta en incumplimiento y su importancia puede variar con el tiempo para reflejar
cambios en las circunstancias.

3.5.3.1 Aumento significativo de riesgo de crédito
Con el fin de determinar si se ha producido un aumento significative en el riesgo de crédito del instrumento
financiero, el Grupo basa su evaluacién en los dias de morosidad asi como en informacién cuantitativa y

cualitativa del cliente, El Grupo considera los siguientes factores, aunque no exhaustiva, en la medicio
del aumento significativo en el riesgo de crédito:
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- Activos con altura de mora de mas de 60 dias, excepto para la cartera prendaria donde se considera
una altura de mora mayor a 90 dias.

- Activos reestructurados por riesges, en donde el cliente esta experimentando dificultados financieras y
hasta que se demuestre que ha mejorado su riesgo crediticio.

- Cambios significativos en los indicadores del mercado externo de riesgo crediticio para un instrumento
financiero concreto o instrumentos financieros similares con la misma vida esperada;

- En ciertas instancias fundamentando la toma de desiciones en el juicio experto y en la medida de lo
posible, experiencia histérica relevante, se determina que una exposicion ha incrementado
significativamente su riesgo de credito basandose en indicadores cualitativos particulares que considera
relevante y cuyo efecto se reflejaria integralmente de otra forma.

Con el propésito de mantener un monitoreo periédico de la calidad del portafolio, jos clientes son revisados
con una frecuencia anual.

En cada fecha de reporte, a través de los dias de morosidad el Grupo evalta si existe un aumento
significativo en el riesgo de crédito basado en el cambio en el riesgo de impago que ocurre durante la vida
esperada del instrumento de crédito. Con el fin de realizar la evaluacién de si se ha producido un deterioro
significativo de crédito, el Grupo considera informacién razonable y sustentable que esta disponible sin
costo o esfuerzo desproporcionado:

- El riesgo de incumplimiento que ocurre en el instrumento financiero en la fecha de presentacion de
informes; y

- El riesgo de incumplimiento que ocurre en el instrumento financiero en |a fecha de su reconocimiento
inicial.

Al valorar si el riesgo de crédito se ha incrementado de manera importante desde el reconocimiento inicial,
el Grupo compara el riesgo de incumplimiento que ocurra en el instrumento financiero a la fecha de
presentacion de reporte basade en [a madurez restante del instrumento con el riesgo de que ocurra un
incumplimiento que fue anticipado por la madurez restante a la fecha corriente fecha de presentacion de
reporte cuando el instrumento financiero fue primero reconocido. Al hacer esta valoracién, el Grupo
considera informacion tanto cuantitativa como cualitativa que sea razonable y tenga respaldo, incluyendo
experiencia histérica e informacion prospectiva que esté disponible sin costo o esfuerzo indebido, basada
en ia experiencia histérica del Grupo y la valoracion experta def crédito incluyendo informacion prospectiva.
Si ha habido un incremento importante en el riesgo de crédito el Grupo medira la provision por pérdida con
base en el tiempo de vida més que 12 meses de las ECL,

Para los compromisos de crédito, el Grupo considera cambios en el riesgo de impago que ocurre en el
préstamo "potencial” al que se refiere el compromiso de crédito, y para los contratos de garantia financiera,
se tienen en cuenta los cambios en el riesgo de que el deudor especifico incumpla.

3.5.3.2 Préstamos renegociados

Un préstamo renegociado es un préstamo cuyo prestatario esta experimentando dificultades financieras y la
renegociacion constituye una concesion al prestatario. Una concesion puede incluir la modificacién de términos
tales como una extension del plazo de vencimiento, la reduccidn en la tasa de interés establecida, la
reprogramacion de los flujos de efectivo futuros, y a reduccién de la cantidad nominal del préstamo o la reduccién
de los intereses devengados, entre otros. :

Cuando un activo financiero es modificado, el Grupo verifica si esta modificacién resulta en una baja en cuentast™
De acuerdo con las politicas del Grupo lamodificacidn resulta en una baja en cuentas cuando da origen a términos
significativamente diferentes. Para determinar si los términos modificados son significativamente diferentes a los
términos contractuales originales, el Grupo considera lo siguiente:
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- Factores cualitativos, tales como flujos de efectivo contractuales después de la modificacién ya no son
SPPI, cambio de moneda o cambio de contraparte, la extensién del cambio en tasa de interés,
vencimiento, acuerdos de pago.

@ La baja en cuentas de un activo o pasivo financiero es la eliminacién o reduccion de un activo o pasivo
financiero previamente reconocido en el estado consolidado de situacién financiera del Grupo.

En el caso cuando el activo financiero es dado de baja en cuentas, |a provisién por pérdida esperada (ECL, por
sus siglas en inglés) es recalculada a la fecha que se dio la baja en cuentas para determinar €l valor neto en libros
del activo a esa fecha. La diferencia entre este valor en libros revisado y ¢l valor razonable del nuevo activo
financiero con los nuevos términos llevard a una ganancia o pérdida en el des reconocimiento. El nuevo activo
financiero tendra una provisidn por pérdida medida con base en las ECL a 12-meses excepto en los casos en
que el nuevo prestamo se considera que se ha originado con deterioro. Esto aplica solo en el caso en que el valor
razonable del nuevo préstamo es reconocido can un descuento importante para su cantidad nominal revisada
porque permanece un alto riesgo de incumplimiento que no ha sido reducido. El Grupo monitorea el riesgo de
crédito de los activos financieros modificados o renegociados, mediante la evaluacion de informacién cualitativa
¥y cuantitativa, tal como si se considerara el crédito clasificado como vencido segdn los nuevos términos.

Cuando los términos contractuales de un activo financiero son modificados y la modificacion no resulta de una
baja en cuentas, el Grupo determina si el riesgo de crédito del activo financiero se ha incrementado de manera
importante desde el reconocimiento inicial, haciéndolo mediante la comparacion:

- El estimado de probabilidad de incumplimiento durante ef tiempo de vida restante, basado en datos en el
reconocimiento inicial y los términos contractuales originales; con

- La probabilidad de incumplimiento del tiempo de vida restante a la fecha de presentacién de reporte,
basado en los términos modificados.

En la modificacién o renegociacion de los flujos de efectivo contractuales del préstamo, el Grupo debera:

- Continuar con el tratamiento actual para el préstamo existente que ha sido modificado.

- Reconocer una ganancia o pérdida en la modificacién calculando el imporie en libros bruto del activo
financiero como el valor actual de los flujos de efectivo contractuales renegociados o modificados,
descontados a la tasa de interés efectiva original del préstamo.

- Evaluar si se ha producido un aumento significativo en el riesgo de crédito del instrumento financiero,
comparando el riesgo de incumplimiento que se produce en la fecha de presentacion (en base a los
téminos contractuales modificados) y el riesgo de impago que ocurre en el reconocimiento inicial (basada
en los términos contractuales originales, sin modificar). E| préstamo que se modifica no se considera
automaticamente que tiene un riesgo menor de crédito. La evaluacidn debe considerar el riesgo de crédito
a través de la vida esperada del activo basado en la informacion histérica y con visién prospectiva,
incluyendo informacion sobre las circunstancias que llevaron a la modificacion. La evidencia, de que los
criterios para el reconocimiento de las pérdidas de crédito esperadas por el periodo de vida del instrumento
ya no se cumplen, pueden incluir un historial a la fecha y el pago puntual en afios subsiguientes, Un
perfodo minimo de observacidon sera necesario antes de que un activo financiero puede calificar para
volver a una medicion de pérdida de crédito esperada de 12 meses.

- Hacer las revelaciones cuantitativas y cualitativas apropiadas requeridas para préstamos renegociados o
modificados para reflejar la naturaleza y efecto de tales modificaciones (incluyendo el efecto scbre la
medicion de las pérdidas crediticias esperadas) y cémo el Grupo monitorea estos préstamos que han sido
modificados.
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3.5.3.3 Castigo

Los préstamos y los valores de deuda son castigados cuando el Grupo no tenga expectativas razonables de
recuperar el activo financiero (ya sea en su totalidad o una porcion de él). Este es el caso cuando el Grupo
determina que el prestatario no tiene activos o fuentes de ingresos que pudieran generar suficientes flujos de
efectivo para reembolsar las cantidades sujetas al castigo. Un castigo constituye un evento de des-
reconocimiento. El Grupo puede aplicar actividades que hacen forzoso el cumplimiento a los activos financieros
castigados. Las recuperaciones resultantes de las actividades del Grupo que hacen forzoso el cumplimiento
resultaran en ganancias por deterioro.

3.5.3.4 Presentacion de la provision por ECL en el estado de posicion financiera - La provision por pérdidas
por ECL es presentada en el estado de posicion financiera tal y como sigue:

* Paralos activos financieros medidos a costo amortizado: como una deduccion del valor en libros bruto
de los activos.

3.5.4 Préstamos a costo amortizado

El Grupo reconoce una reserva para pérdidas crediticias esperadas para un préstamo que se mide al costo
amortizado en cada fecha de presentacion de informes por un importe igual a las pérdidas de crédito de toda la
vida esperada si el riesgo de crédito de ese préstamo se ha incrementado significativamente desde su
reconocimiento inicial. Si en la fecha de presentacion, el riesgo de crédito de ese préstamo no ha aumentado
significativamente desde el reconocimiento inicial, el Grupo medira la asignacion de pérdida para ese préstamo
en una cantidad igual @ 12 meses las pérdidas crediticias esperadas.

La cartera de préstamos del Grupo se resume en los siguientes segmentos:

Personas

Corporativos / Otros

Hipotecas

Empresarial

Auto

Internacional

Préstamo personal

Interino de construccion

Tarjetas de créditos

Mediana y pequefia empresa

Factoring
Leasing

La politica de préstamos del Grupo se aplica a todas las clases de préstamas.

La reserva para pérdidas crediticias se constituye para cubrir las pérdidas derivadas del proceso de
otorgamiento de crédito, inherente a |a cartera de préstamos y compromisos de crédito y contratos de garantias
financieras, utilizando el método de reserva para pérdidas crediticias esperadas. Los aumentos a la reserva
para péerdidas crediticias esperadas son efectuados con cargo a utilidades. Las pérdidas crediticias esperadas
son deducidas de la reserva, y las recuperaciones postetiores son adicionadas. La reserva también es reducida
por reversiones de la reserva con crédito a resultados. La reserva atribuible a los préstamos a costo amortizado
se presenta como una deduccion a los préstamos y la reserva para pérdidas crediticias esperadas para
compromisos de credito y contratos de garantias financieras, tales como cartas de crédito y garantias, se
presenta como un pasivo.

- ElGrupomide las pérdidas esperadas de crédito en unamanera que refigje: a) unimporte de probabilidad
ponderada no sesgado que se determina mediante |a evaluacion de un rango de resultados posibles; b)
el valor del dinero en el tiempo; y ¢) informacion razonable y sustentable que esté disponible sin costo o
esfuerzo desproporcionado en ia fecha de [a presentacion sobre sucesos pasados, condiciones actuales
y el prondstico de las condiciones econdmicas futuras.
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- Elmodelo de pérdidas de crédito esperadas refleja el patrén general de deterioro o mejora en la calidad
crediticia de los préstamos. La cantidad de pérdidas de crédito esperada reconocido como una reserva
o provision depende del grado de deterioro del crédito desde el reconocimiento inicial. Hay dos criterios
de valoracion: 12 meses de pérdidas de créditc esperadas (etapa 1), que se aplica a todos los préstamos
(de reconocimiento inicial), siempre y cuando no haya un deterioro significativo en la calidad del crédito,
y

- Pérdidas de crédito esperadas durante el tiempo de vida {etapas 2 y 3), que se aplica cuando se ha
producide un aumento significativo en el riesgo de crédito de forma individual o colectiva. En estas etapas
2y 3 se reconocen los ingresos por intereses. En la etapa 2 (como en la etapa 1), hay una disociacion
total entre el reconocimiento de interés y el deterioro y los ingresos por intereses se calculan sobre el
importe bruto en libros. En la etapa 3, cuando un préstamo posteriomente se convierte en crédito
deteriorado (donde se ha producido un evento de crédito), los ingresos por intereses se calculan sobre
el costo amortizado (el importe en libros bruto después de deducir la reserva por deterioro). En afios
posteriores, si la calidad crediticia de los activos financieros mejora y la mejora puede ser objetivamente
relacionada con la ocurrencia de un evento (como una mejora en la calificacion crediticia del prestatario),
entonces el Grupo debe, una vez mas realizar el calculo de los ingresos por intereses.

La provision para pérdidas crediticias esperadas incluye un componente activo especifico y un componente
basado en una férmula. El componente activo especifico, o de la asignacion especifica, se refiere a la provision
para perdidas en créditos considerados deteriorados y evaluados individualmente, caso por caso. Una
provisién especifica es establecida cuando los flujos de caja descontados (o valor razonable observable de
garantia) del crédito es menor que el valor en libros de ese crédito. El componente basado en la férmula (base
imponible del colectivo), cubre la cartera crediticia normal del Grupo y se establece con base en un proceso
que estima la perdida probable inherente en la cartera, con base en el andlisis estadistico y juicio cualitativo
de la gestion. Este analisis debe tener en cuenta la informacion completa que incorpora no sélo datos de mora,
pero otra informacion crediticia relevante, como informacion macroeconémica prospectiva.

Las pérdidas esperadas, son una estimacion ponderada de probabilidad del valor presente de las pérdidas
crediticias. Estos se miden como el valor presente de la diferencia entre los flujos de efectivo adeudados al
Grupo en virtud del contrato y los flujos de efectivo que el Grupo espera recibir derivados de |a ponderacién de
multiples escenarios econdémicos futuros, descontados con la tasa de interés efectiva del activo. Para los
compromisos de préstamo no desembolsados, la pérdida esperada es la diferencia entre el valor actual de los
flujos de efectivo contractuales que se deben al Grupo si el titular del compromiso retira el préstamo y los flujos
de efectivo que el Grupo espera recibir si el préstamo esta vigente; y para los contratos de garantia financiera,
la pérdida esperada es la diferencia entre los pagos esperados para reembolsar al tenedor del instrumento de
deuda garantizado menos los montos que el Grupo espera recibir del tenedor, el deudor o cualquier otra parte.

El Grupo determina la pérdida esperada utilizando dos metodologias para determinar si existe evidencia
objetiva del deterioro:

-  Préstamos individualmente evaluados - Las pérdidas esperadas en préstamos individualmente evaluados
son determinados por una evaluacion de las exposiciones caso por caso. Este procedimiento se aplica a
todos los préstamos que sean o no individualmente significativos. Si se determina que no existe evidencia
objetiva de deterioro para un préstamo individual, este se incluye en un grupo de préstamos con
caracteristicas similares y se evallia colectivamente para determinar si existe detericro.

La pérdida por deterioro es calculada comparando el valor actual de los flujos futuros esperados,
descontados a la tasa efectiva original del préstamo, con su valor en libro actual y el monto de cualquier
perdida se carga como una provisién para pérdidas en el estado de ganancias y pérdidas. El valor en
libros de los préstamos deteriorados se rebaja mediante el uso de una cuenta de reserva.
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- Préstamos colectivamente evaluados - Para los propésitos de una evaluacidn colectiva de deterioro, los
préstamos se agrupan de acuerdo a caracteristicas similares de riesgo de crédito. Esas caracteristicas
son relevantes para la estimacion de los flujos futuros de efectivo para los grupos de tales activos, siendo
indicativas de la capacidad de pagos de los deudores de las cantidades adeudadas segtn los términos
contractuales de los activos que son evaluados.

Los flujos de efectivos futuros en un grupoe de préstamos que se evaltian colectivamente para determinar
si existe un deterioro, se estiman de acuerdo a los flujos de efectivo contractuales de los activos en el
grupo, la experiencia de perdida historica para los activos con caracteristicas de riesgo de crédito similares
al grupo y en opiniones experimentadas de la administracion sobre si la economia actual y las condiciones
del credito puedan cambiar el nivel real de las pérdidas inherentes histéricas sugeridas.

3.6 Compensacion de instrumentos financieros

Los actives y pasivos financieros son objeto de compensacién, es decir, de presentacion en el estado
consolidado de situacién financiera por su importe neto, sélo cuando las entidades dependientes tienen tanto
el derecho, exigible legaimente, de compensar los importes reconocidos en los citados instrumentos, como la
intencion de liquidar la cantidad neta, o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultanea.

3.7 Ingresos y gastos por intereses

El ingreso y el gasto por intereses son reconocidos en el estado consolidado de ganancias o pérdidas, para
todos los instrumentos financieros excepto por los clasificados como tenidos para negociacién o los medidos
0 designados como a FVTPL, bajo el método de interés efectivo para todos los instrumentos financieros que
generan intereses. Los intereses en instrumentos financieros medidos como a FVTPL se incluyen dentro del
movimiento del valor razonable durante el periodo, vea ‘Ingresos comerciales netos’ e ‘Ingresos netos
provenientes de otros instrumentos financieros a FVTPL'.

£l método de tasa de interés efectiva es el metodo utilizado para calcular el costo amortizado de un activo o
pasivo financiero y de distribuir el ingreso o gasto por intereses sobre un periodo de tiempo. La tasa de interés
efectiva es |a tasa que exactamente descuenta los flujos de efectivo estimados a través de la vida estimada de
un instrumento financiero, o cuando sea apropiadc en un periodo més corto, a su valor neto en libros. Al
calcular la tasa de interés efectiva, se estiman los flujos de efectivo considerando los términos contractuales
del instrumento financiero; sin embargo, no considera las pérdidas futuras por créditos.

3.8  Ingresos por operaciones de seguros

Para los tipos de contrato, seguros generales, seguros de personas y contratos de garantias financieras o
fianzas, las primas suscritas se reconocen como ingresos a medida que se devengan. Las primas suscritas
son devengadas desde la fecha de la fijacion del riesgo, sobre el periodo de vigencia del contrato. La porcién
de primas suscritas de un contrato vigente que esta relacionado a un riesgo que no ha expirado a la fecha del
estado consolidado de situacion financiera, es reportada en el rubro de prima no devengada, incluido en los
pasivos por seguros que se muestra en el estado consolidado de situacion financiera en base al método de
pro-rata diaria. El método de pro-rata diaria se basa en la prima bruta de las pdlizas vigentes de los diferentes
ramos excepto vida individual. El célculo utilizado para la pro-rata diaria se basa en el nimero de dias
transcurridos hasta la fecha de reporte, entre los dias por la prima bruta.
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3.9 Ingresos por comisiones

Generalmente, las comisiones sobre préstamos a corto plazo, cartas de crédito y otros servicios bancarios, se
reconocen come ingresos al momento de su cobro por ser transacciones de corta duracién. El ingreso
reconocido al momento de su cobro no es significativamente diferente del reconocido bajo el método de
acumulacion o de devengado. Las comisiones sobre préstamos y otras transacciones a mediano y largo plazo,
neto de algunos costos directos de otorgar los mismos, son diferidas y amortizadas durante la vida de las
mismas.

3.10 Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos son reconocidos cuando es establecido el derecho a recibir el pago. Estaes la
fecha ex-dividendo para los valores de patrimonio registrados, y usualmente la fecha cuando los accionistas
aprueban los dividendos por desvalorizacicnes de patrimonio registrados.

3.11 Arrendamientos financieros por cobrar

Los arrendamientos financieros consisten principalmente en el arrendamiento de equipo rodante, maquinaria
Y equipo, cuyos contratos tienen un petiodo de vencimiento entre doce (12) a sesenta (60) meses.

Los contratos de arrendamiento por cobrar se registran bajo el método financiero, los cuales se clasifican como
parte de la cartera de préstamos, al valor presente del contrato. La diferencia entre el arrendamiento financiero
por cobrar y el costo del bien arrendado se registra como intereses no devengados y se amortiza en la cuenta
de ingresos durante €l periodo del contrato de arrendamiento, bajo el método de interés.

3.12 Propiedad, mobiliario, equipo y mejoras

La propiedad, mobiliario, equipo y mejoras se presentan al costo de adquisicion, neto de la depreciacién y
amortizacion acumuladas. Las mejoras significativas son capitalizadas, mientras que las reparaciones y
mantenimientos menores que no extienden la vida Gtil o mejoran el activo son cargadas directamente a gastos
cuando se incurren. La depreciacion y amortizacion se cargan a las operaciones corrientes y se calculan por
el método de linea recta en base a la vida Util estimada de los activos:

Edificio 60 afos
Mobiliario y equipo de oficina 5 -10 afios
Equipo de computadora 3 - 10 afios
Equipo rodante 3 - 5afos
Mejoras a [a propiedad 10 afios

Las mejoras a la propiedad arrendada se deprecian a lo largo de su vida util o en el plazo del arrendamiento,
segun cual sea menor.

Los activos que estan sujetos a amortizacion se revisan para el deterioro siempre y cuando los cambios segtin
las circunstancias indiquen que el valor en libros no es recuperable. El valor en libros de los activos se reduce
inmediatamente al monto recuperable, que es el mayor entre el activo al valor razonable menos el costo y el
valor en uso.

Una partida de propiedad, mobiliario, equipo y mejoras se da de baja a su eventual enajenacion o cuando no
se esperan beneficios econdmicos futuros que surjan del uso continuado del activo. Cualquier ganancia o
perdida resultante de la engjenacion o retiro de una partida de propiedad, mobiliario, equipo y mejoras se
determina como la diferencia entre los ingresos de las ventas y el valor en libros del activo, y se reconoce en
el estado consolidado de ganancias o pérdidas.
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Revaluacion de activos fijos

La depreciacion de los activos fijos revaluados se determina de acuerdo con |a vida estimada asignada por los
valuadores y junto con la depreciacién del costo histérico y es reconocida en el estado consolidado de
utilidades integrales. La depreciacion de la porcion revaluada se transfiere de las utilidades no distribuidas a
ta reserva de revalorizacion. En la posterior venta o retiro de un activo revaluado, las reservas por
revalorizacion atribuible restantes en la reserva de revalorizacion de los activos revaluados se transfieren
directamente a las utilidades retenidas.

3.13 Bienes adjudicados disponibles para Ia venta

Los bienes adjudicados para la venta se presentan a su valor mas bajo entre el valor en libros de los préstamos
no cancelados y su valor estimado de mercado menos los costos de venta. Cualquier deterioro que afecte el
valor de los bienes adjudicados, se ajusta contra una provision que se registra en los resultados de operacién.

3.14 Financiamientos, bonos, valores vendidos bajo acuerdo de recompra y valores comerciales
negociables por pagar

Los financiamientos, bonos, valores vendidos bajo acuerdo de recompra y valores comerciales negociables
por pagar son reconocidos inicialmente al valor razonable, neto de los costos de transaccion incurridos.
Posteriormente, los financiamientos bonos y valores comerciales negociables por pagar son reconccidos a su
costo amortizado usando el métode de interés efectivo, con gastos de interés reconocidos sobre la base de
tasa efectiva.

3.15 Prestaciones laborales

La legislacion laboral panamefia, requiere que los empleadores constituyan un Fondo de Cesantia para
garantizar el pago a los trabajadores de la prima de antigliedad y la indemnizacion a que pudiesen tener
derecho en el supuesto de que la relacion laboral concluya por despido injustificado o renuncia. Para el
establecimiento del fondo se debe cotizar trimestralmente la porcion relativa a la prima de antigliedad del
trabajador en base al 1.92% de los salarios pagados en la Republica de Panama y el 5% de la cuota parte
mensual de la indemnizacion. Las cotizaciones trimestrales deben ser depositadas en un fideicomiso. Dichos
aportes se reconocen cormno un gasto en los resultados de operaciones. El Fondo de Cesantia es mantenido
en un fideicomiso privado administrado por una entidad independiente al Banco y sus subsidiarias. No existe
plan alguno de reduccion material de personal que haga necesaria la creacién de una reserva por el porcentaje
exigido por las regulaciones laborales por este concepto.

3.16 Impuesto sobre la renta

El impuesto sobre la renta del periodo comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido. El
impuesto sobre la renta es reconocido en los resultados de operaciones del periodo corriente. El impuesto
sobre la renta corriente se refiere al impuesto estimado por pagar sobre los ingresos gravables del periodo,
utilizando 1a tasa vigente a la fecha del estado consolidado de situacién financiera.

Elimpuesto diferido es calculado con base al método de pasivo, considerando las diferencias temporales entre
los valores segun libros de los activos y pasivos informados para propositos financieros, y los montos utilizados
para propositos fiscales.

El impuesto diferido es calculado a la tasa de impuesto que se espera apliquen al ejercicio, cuando el activo
se realice o el pasivo se liquide.

El valor en libros de los activos por impuesto diferido es revisado a cada fecha del estado consolidado de
situacion financiera y reducido en la medida de que ya no sea probable que suficiente renta gravable esté
disponible para permitir que toda o parte del activo sea recuperable.
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3.17 Operaciones de fideicomisos

Los activos mantenidos en fideicomisos o en funcion de fiduciario no se consideran parte del Grupo Y, por
consiguiente, tales activos y sus correspondientes ingresos no estan incluidos en los presentes estados
financieros consolidados. El ingreso por comision, generado en el manejo de los fideicomisos es registrade
segun el método devengado en el estado consolidado de ganancias o pérdidas.

3.18 Equivalentes de efectivo

A efectos de la presentacién del estado consolidado de flujos de efectivo, en equivalentes de efectivo se
incluyen efectos de caja, saldos con bancos y depésitos que devengan intereses con vencimientos originales
de tres meses 0 menos desde la fecha de colocacion del depésito.

3.19 Plusvalia

La plusvalia representa el exceso del precio de compra sobre el valor razonable de los activos netos adquiridos,
resultantes de la adquisicion de un negocio.

Toda plusvalia se asigha a una o mas unidades generadoras de efectivo de una entidad y se evalla por
deterioro a ese nivel. La prueba de deterioro requiere que el valor razonable de cada unidad generadora de
efectivo se compare con su valor en libros. La plusvalia se presenta el costo menos las pérdidas acumuladas
por deterioro. Las perdidas por deterioro, de haber alguna, se refiejan en el estado consolidado de ganancias
o pérdidas.

La plusvalia y los activos intangibles con vida util indefinida, no son amortizados, pero son evaluados para
deterioro por lo menos una vez al afio y cuando haya indicio de posible deterioro.

3.20 Operaciones de seguros

Los contratos de seguros son aquellos a los que se les han aceptado un riesgo significativo de seguro de otra
parte (el asegurado) comprometiendo a compensar al asegurado u otro oficio cuando un acontecimiento futuro
incierto (el evento asegurador) afecte de forma adversa al asegurado o beneficio. Como regla general, la
subsidiaria determina si el contrato tiene un riesgo significativo de seguros, mediante la comparacion de los
beneficios pagados con los beneficios que se deben pagar si el evento asegurado no ocurre. Un contrato de
seguro puede también transferir riesgos financieros. Los contratos de seguros se mantienen remanente de su
duracion, independientemente de que el riego de seguro disminuya significativamente, hasta que todos los
riesgos y obligaciones se extingan o expiren. En el curso normal de sus operaciones, la subsidiaria Optima
Compaiiia de Seguros, S.A., ha contratado acuerdos de reaseguros con reaseguradores.

El reaseguro cedido por pagar es [a porcién de primas que se transfiere a terceros por la participacion en el
riesgo, es una manera de repartir los riesgos, la participacion se acuerda en los contratos de reaseguros; no
obstante, los contratos de reaseguros no libera las subsidiarias de [as obligaciones contraidas, conservando
la respongabilidad ante el asegurado, tenedores de las polizas o beneficios.

Riesgos en curso

La reserva para riesgos en curso se compone de la proporcion de las primas netas retenidas (descontado el
reaseguro cedido y los costos de adquisicion) que se estima se devengara en los meses subsecuentes. Esta
se computa separadamente para cada contrato de seguros, utilizando el método de pro-rata diaria.
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Siniestros en tramite v pago de beneficios futuros

Los reclamos derivados de los negocios de seguros generales consisten en reclamos y gastos de manejo de
reclamos pagados durante el afio junto con el movimiento en la provisidn para reclamos en tramite. Los
reclamos en tramite se componen de la acumulacién de los costos finales para liquidar todos los reclamos
reportados e incurridos a la fecha del estado consolidado de situacion financiera y los mismos son analizados
sobre bases individuales y mediante provisiones para los reclamos incurridos, pero adn no reportados. Los
reclamos incurridos, pero no reportados son aquellos que se producen en un intervalo de tiempo, durante la
vigencia de la pdliza, pero que se conocen con posterioridad a la fecha de cierre o de valuacion de un periodo
contable.

Reasegure

El reaseguro por cobrar representa el saldo de los importes por cobrar a compafiias reaseguradas originados
por los siniestros ocurridos, en los cuales asume la responsabilidad de Ia indemnizacién a favor del asegurado,
y por los reaseguros aceptados a favor de otras compariias aseguradoras. Los importes que se esperan
recuperar de los reaseguradores se reconocen de conformidad con las clausulas contenidas en los contratos
suscritos por ambas partes. Las ganancias o pérdidas en la contratacion de reaseguros son reconocidas en
los resultados de operaciones inmediatamente en la fecha de las contrataciones vy no son amortizadas.

Los ingresos y gastos por operaciones de seguros se registran de la siguiente manera:

Las primas por cobrar son reconocidas cuando se emite |la péliza de seguros. El ingreso por primas
correspondiente al afio contratado previsto en la péliza $¢ reconoce al memento del inicio de la cobertura sin
considerar el estado de pago de la prima. La cobertura se inicia con la aceptacion de la solicitud del seguro
por parte del cliente y con el pago de la prima, el cual podra ser en forma fraccionada o diferida cuando se
pague en prima Gnica.

Los égresos por reaseguros y comisiones, y de los demas ingresos vy egresos relacionados con la emision de
la pdliza, se recocnocen en el estado consolidado de resultados al momento en que se incurran.

4, Administracion de riesgos financieros
4.1  Objetivos de la administracion de riesgos financieros

Las actividades del Grupo son expuestas a una variedad de riesgos financieros y esas actividades incluyen e
andlisis, la evaluacion, la aceptacion, y administracion de un cierto grado de riesgo o una combinacion de
riesgos. Tomar riesgos es basico en el negocio financiero, y los riesgos operacionales son consecuencias
inevitables de estar en el negocio. El objetivo del Grupo es, por consiguiente, lograr un balance apropiado entre
el riesgo y el retorno y minimizar efectos adversos potenciales sobre la realizacion financiera del Grupo. Las
actividades del Grupo se relacionan principaimente con el uso de instrumentos financieros y, como tal, el
estado consolidado de situacién financiera se compone principalmente de instrumentos financieros. Por lo que
esta expuesto a los siguientes riesgos en el uso de los mismos:

Riesgo de crédito

Riesgo de liquidez

Riesgo de mercado

» Riesgo de prevencion de blangueo de capitales y financiamiento del terrorismo

La Junta Directiva del Grupo tiene la responsabilidad de establecer y vigilar las politicas de administracién de
riesgos de los instrumentos financieros. Para tal efecto, ha nombrado comités que se encargan de la
administracion y vigilancia periédica de los riesgos a los cuales esta expuesto el Grupo.

-30-



Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2019
{En balboas)

Estos comités son los siguientes:

Comité de Auditoria

Comité de Prevencion

Comité de Actives y Pasives (ALCO)
Comité de Crédito

Comité de Riesgos Integrales
Comité de Gobiernc Corporativo
Comité de Tecnologia

Comité Ejecutivo

Adicionalmente, el Grupo esta sujeto a las regulaciones de la Superintendencia de Bancos de Panama, en lo
concerniente a concentraciones de riesgos, liquidez y capitalizacion, entre otros. La Superintendencia de
Bancos de Panama, regula las operaciones de Capital Bank, Inc.

4.2  Riesgo de crédito

Es el riesgo de pérdida financiera para el Grupo, que ocurre si un cliente o una contraparte de un instrumento
financiero, fallan en cumplir sus obligaciones contractuales, y surge principalmente de los préstamos a clientes
y de inversion en valores. Para propdsitos de gestion de riesgos, el Grupo considera y consolida todos los
elementos de exposicion de riesgo de crédito; riesgo del deudor, riesgo pais y riesgo del sector o industria. El
riesgo de credito que surge al mantener valores es manejado independientemente, pero informado como un
componente de la exposicion del riesgo de crédito.

Los comités respectivos asignados por la Junta Directiva del Grupo vigilan periddicamente la condicion
financiera de los deudores y emisores de valores, que involucran un riesgo de crédito para el Grupo.

El Grupo ha establecido algunos procedimientos para administrar el riesgo de crédito, como se resume a
continuacion:

Formulacidén de politicas de crédito:

Las politicas de crédito son emitidas o revisadas por recomendacién de cualquiera de los miembros del Comité
de Crédito o por los Gerentes de las Bancas de Crédito, asi como por las dreas de control, quienes deberan
sugerirlo por escrito, considerando los siguientes factores:

Cambios en las condiciones del mercado.

Factores de riesgos.

Cambios en ias leyes y regulaciones.

Cambios en las condiciones financieras y en las disponibilidades de crédito.
Otros factores que sean relevantes en el momento.

Todo cambio de politicas o formulacién de nuevas politicas deben ser sometidas a la Junta Directiva para su
aprobacion.

Establecimiento de limites de aprobacién:
Los limites de aprobacion de los créditos son establecidos dependiendo de la representatividad de cada monto

en el capital del Grupo. Estos niveles de limites son presentados al Comité de Crédito, que a su vez somete
los mismos a la aprobacion de |a Junta Directiva.
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Limites de exposicion:

Para limitar [a exposicion, se han definido limites maximos ante un deudor individual o grupo econémico, limites
que han sido fijados en base a los fondos de capital del Grupo.

Limites de conceniracidn:

Para limitar la concentracién por actividad o industrias, se han aprobado limites de exposicién basados en la
distribucion del capital y la orientacion estratégica que se le desea dar a la cartera de crédito.

De igual manera, el Grupo ha limitado su exposicion en distintas geografias a través de la politica de riesgo
pais, en la cual se han definido paises en los que se desean tener exposicién en base al plan estratégico del
Grupo; a su vez se han implementado limites de exposicion de crédito y de inversion en dichos paises, basados
en la calificacion crediticia de cada uno de ellos.

Limites maximos por contraparte:

‘

En cuanto a las exposiciones por contrapartes, se han definido limites basados en la calificacién de riesgo de
la contraparte, como una proporcién del capital del Grupo.

Revision de cumplimiente con politicas:

Cada unidad de negocios es responsable de la calidad y el desempefio de los créditos de sus portafolios, asi
como, por el control y el monitoreo de sus riesgos.  Sin embargo, peridédicamente la unidad de negocios en
conjunto con el departamento de riesgos evalua la condicion financiera del deudor y su capacidad de pago,
otorgando principal importancia a los mayores deudores individuales. En tanto que al resto de los créditos que
no son individuaimente significativos, se les da seguimiento a través de los rangos de morosidad que presenten
sus cuotas, y a las caracteristicas particulares de dichas carteras.

Politicas de deterioro y provisién:

Los sistemas internos y externos de clasificacion se centralizan mas en la proyeccién de calidad del crédito
desde el inicio del préstamo y de las actividades de inversion, con base a la medicion de la perdida estimada
{ECL).

Medicion de la Pérdida Estimada

Medicion de las ECL

Los inputs clave usados para la medicion de las ECL son:
¢ Probabtlidad de incumplimiento (PD);
» Pérdida dadc incumplimiento (LGD); v
¢ Exposicion al incumplimiento (EAD).

Esas cifras generalmente son derivadas de modelos estadisticos desarrollados internamente y otros datos
historicos, y son ajustados para reflgjar [a informacién prospectiva de probabilidad ponderada.

PD es un estimado de la probabilidad de incumplimiento durante un horizonte de tiempo dado. Es estimado en
un punto del tiempo. El calculo se basa en modelos estadisticos.

Las PD son estimadas considerando las maduraciones contractuales de las exposiciones y de las tasas
estimadas de pago anticipado. La estimacion se basa en condiciones corrientes, ajustada para tener en cuenta
las condiciones futuras que impactaran la PD.

PD es un estimado de la pérdida que surge en el incumplimiento. Se basa en la diferencia entre los flujos de
efectivo contractuales debidos y los que el prestador esperaria recibir, teniendo en cuenta los flujos de efectivo
provenientes de cualquier colateral. El calculo se basa en los flujos de efectivo descontados, donde los flujos
de efectivo son descontados por la EIR criginal del préstameo.
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El es un estimado de la exposicién a una fecha de incumplimiento, teniendo en cuenta los cambios esperados
en la exposicién después de la fecha de presentacién de reporte, incluyendo reembolsos de principal e
intereses, y reducciones esperadas en las facilidades comprometidas. El enfoque de modelacién del Grupo
para El refleja los cambios esperados en el saldo pendiente durante el tiempo de vida de la exposicion del
préstamo que sea permitida por los términos contractuales corrientes, tales como perfiles de amortizacion,
reembolso o sobre-reembolso temprano, cambios en la utilizacion de compromisos suscritos y acciones de
mitigacion del crédito tomadas antes del incumplimiento. El Grupo usa modelos de EAD que reflejan las
caracteristicas de los portafolios.

El Grupo mide las PCE considerando el riesgo de incumplimiento durante el pericdo contractual maximo
(incluyendo las opciones de extension) durante el cual la entidad est4 expuesta al nesgo de créditoy no a un
periodo mas largo, incluso si la extensién o renovacion del contrato es practica comin de negocios.

La medicion de las ECL se basa en la probabilidad ponderada de la pérdida de crédito. Como resultado, la
medicién de la provisién por pérdida debe ser la misma independiente de si es medida sobre una base
individual o una base colectiva (si bien la medicién sobre una base colectiva es mas practica para los portafolios
grandes de elementos). En relacion con la valoracion de si ha habido un incremento importante en el riesgo de
crédito puede ser necesario realizar la valoracion sobre una base colectiva.

Cuando las ECL son medidas sobre una base colectiva, los instrumentos financieros son agrupados con base
en las caracteristicas de riesgo compartidas, tales como:

+ Tipo de instrumento;

= Grado del riesgo de crédito;

« Tipo de colateral;

» Fecha de reconocimiento inicial;

«  Término restante hasta la maduracion;

* Industria;

+ Localizacion geogréfica del prestatario;

+ Rango de ingresos del prestatario; y

» El valor del colateral en relacion con e} activo financiero, si ello tiene un impacto en Ia probabilidad de
que ocurra un incumplimiento {ratios préstamo-a-valor (LTV loan-to-value} ratios).

Los grupos son revisados sobre una base regular para asegurar que cada grupo esté compuesto por
exposiciones homogénas.

Riesgo de prevencion de blangueo de capitales y financiamiento del terrorismo

Es el riesgo de que el Grupo pueda incurrir en que las transacciones realizadas por sus clientes puedan ser
utilizadas como instrumentos para el blanqueo de capitales y/o el financiamiento del terrorismo.

El objetivo del Grupo es el de manejar este riesgo prevencion de blanqueo de capitales y financiamiento del
terrorismo, buscando evitar pérdidas financieras y dafos en la reputacion de la Institucion.

El Comite de Prevencién abarca todos los aspectos relacionados con la prevencién de blanqueo de capitales
y financiamiento del terrorismo y financiamiento de la proliferacion de amas de destruccién masiva, en el
disefio de politicas, procedimientos, con [a finalidad de servir de soporte a la Junta Directiva para la tora de
decisiones relativas al mejoramiente del sistema de control interno en el Grupo en esta materia.
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Exposicién maxima al riesgo de erédito antes de la garantia retenida u olras mejoras de crédito

La exposicién de riesgo de crédito relacionada con los activos financieros en el estado consolidado de situacion
financiera se presenta a continuacion:

Exposicién maxima

31 de marzo de 31 de diciembre de
" 2019 r 2018
(No auditado) {Auditado)

Depdsitos colocados en bancos 137,336,663 115,770,142
Préstamos 1,083,703,922 1,061,057,305
Inversion a valor razonable con cambios en otros resultados integrales:

Titulos de deuda 136,146,531 136,390,126

Fondos mutuos - -

Acciones emifidas por empresas locales 518,913 517,077

136,666,444 136,907,203

Valores de inversidn a valor razonables con cambios
en ganancias o pérdidas:

Acciones emitidas por empresas locales 15,328,950 15,329,950
Primas por cobrar 5127 608 5,458,052
Reaseguros y coaseguros por cobrar 1,917,165 1,380,425
Total de riesgo de crédito en balance 1,380,081,752 1,335,903,077
Total de operaciones fuera de balance 80,992,109 72,780,073

Al 31 de marzo 2019, el Grupo ha otorgado cartas de crédito por B/.17,856,840 (2018: B/.18,729,039),
garantias bancarias por B/.223,232,969 (2018: B/.22,727,969) y promesa de pago por B/.39,902,300 (2018:
B/.31,323,065). Véase Nota 21.

El cuadro anterior representa el escenario mas critico de exposicion al riesgo de crédito, sin tener en cuenta
las garantias de crédito o de ofro incremento del mismo.

Para los activos del estado consolidado de situacién financiera, las exposiciones expuestas se basan en los
saldos en libros reportados en el estado consolidado de situacién financiera.

-34-



Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
Por el periodo de tres meses terminado el 31 de marzo de 2019
{En balboas)

La tabla a continuacion detalla [a cartera de préstamos del Grupo que esta expuesta al riesgo de crédito Y su
correspondiente evaluacion:

31 de marzo 2019

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 (No Auditado)
CORPORATIVQ Y COMERCIALES

Préstamos por cobrar a costo amortizado
Grado 1 710,547,910 - 32 710,547 942
Grado 2 218,641,746 - 2,614,177 221,255,923
Grado 3 513,344 - - 513,344
Grado 4 - 4,158,419 - 4,158,419
Grado 5-8 - 148,657 10,373,677 10,522,334
Exposicidn valor en libros 929,703,000 4,307,076 12,987,886 946,997,962
Reseva por deterioro 6,187,9%H 23,653 4,583,581 11,003,225
Menos:

Intereses y comisiones descontadas no ganadas - - {101,268) (1(1,268)
Valor en libros 923,515,009 4,075,423 8,303,037 935,893,469
CONSUMO
Préstamos por cobrar a costo amortizado
Grado 1 ’ 83,141,182 - - 83,141,182
Grado 2 18,968,891 - - 18,968,891
Grade 3 1,221,110 - - 1,221,110
Grado 4 - 257,753 - 257,753
Grade 5- 8 - - 3,032,358 3,032,358
Exposician valor en libros 103,331,183 257,753 3,032,358 106,621,204
Reseva por deterioro 1,505,262 50,174 1,900,122 3,455,558
Valor en libros 101,825,921 207,579 1,132,236 103,165,736
FACTORING
Préstamos por cobrar a costo amortizado
Grado 1 20,451,265 - 92,814 28,544,079
Grado 2 63,285 - - 63,285
Grado 3 - - - -
Grado 4 - 20,051 - 20,051
Grado 5-8 - - 457,251 457,251
Exposicion valor en libros 29,514,550 20,051 550,065 30,084,666
Reseva por deterioro 221,152 1,225 160,191 382,568
Menos:

Intereses y comisiones descontadas no ganadas {2,868,620) {2,868,620)
Valor en libros 29,293,398 18,826 (2,478,746) 26,833,478
Exposicion Valor en libros 1,062,548,733 4,584,880 16,570,309 1,083,703,922
Reseva por deterioro 7,914,405 283,052 6,643,894 14,841,351
Exposicion valor en libros, neto 1,054,634,328 4,301,828 9,926,415 1,068,862 571
Menes:

Intereses y comisiones descontadas no ganadas (2,969,888} (2.969,888)
Total 1,085,892,683
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3t de
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 diciembre 2018

(Auditado)
CORPORATIVO Y COMERCIALES
Préstarmos por cobrar a costo amortizado
Grado 1 679,791,909 - 227,901 680,019,810
Grado 2 230,902,548 - 2,496,489 233,399,037
Grade 3 215,303 - 58,327 273,630
Grado 4 - 2,958,838 - 2,958,838
Grado 5-8 - 552,159 8,293,408 8,845,567
Exposicién valor en libros 910,908,760 3,510,997 11,076,125 925,496,882
Reseva por deterioro 5,882,545 641,261 4,215,937 10,739,743
Menos: ’

Intereses y comisiones descontadas no ganadas - - (112,478) {112,478)
Valor en libros 905,027 215 2,869,736 6,747,710 914,644,661
CONSUMO
Préstamos por cobrar a costo amortizado
Grado 1 87,764,502 - - 87,764,502
Grado 2 14,499,936 - - 14,499,936
Grado 3 1,398,811 - - 1,398,911
Grado 4 4,993 781,033 - 786,026
Grado 5-8 - 508 2,476,125 2,476,633
Exposicign valor en libros 103,668,342 781,541 2,476,125 106,926,008
Reseva por deterioro 1,351,742 126,941 1,806,881 3,285,564
Valor en libros 102,316,600 654,600 669,244 103,640,444
FACTORING
Préstamos por cobrar a costo amortizado
Grado 1 28,082,991 - - 28,082,991
Grado 2 17,649 - - 17,649
Grado 3 48,800 - - 48,800
Grado 4 - 316,796 - 316,796
Grado 5- 8 - - 168,178 168,179
Exposicitn valor en libros 28,149,440 316,796 168,179 28,634,415
Reseva por deterioro 213,081 19,376 29,079 261,536
Menos:

Intereses y comisiones descontadas no ganadas (2,708,845} {2,708,645)
Valor en libros 27,936,358 287,420 (2,569,545) 25,664,234
Exposicidn Valor en libros 1,042,727,542 4,609,334 13,720,429 1,061,057,305
Reseva por deterioro 7,447,368 787,578 6,051,897 14,286,843
Exposicidn valor en libros, neto 1,035,280,174 3,821,756 7,668,532 1,046,770,462
Menos:

Intereses y comisiones descontadas no ganadas (2,821,123) (2,821,123)

Total

1,043,949,339

En el cuadro anterior, se han detallado los factores de mayor exposicién al riesgo e informacion de la cartera
de prestamos, y las premisas utilizadas para estas revelaciones son las siguientes:

» Deterioro en préstamos - El deterioro para los préstamos se determina considerando el monto de principal e
intereses, de acuerdo al término contractual.

* Reservas por deterioro - El Grupo ha establecido reservas para deterioro, las cuales representan, una
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estimacion sobre las pérdidas esperadas en la cartera de préstamos. Los componentes principales de esta
reserva estan relacionados con riesgos individuales, y la reserva para pérdidas en préstamos establecida de
forma colectiva considerando un grupo homogéneo de activos con respecto a pérdidas esperadas, y las
identificadas en préstamos clasificados en el escenario 3.

* Politica de castigo - El Grupo determina el castigo de un grupe de préstamos que presentan incobrabilidad.
Esta determinacion se toma después de efectuar un anélisis de las condiciones financieras hechas desde el
momento en que no se efectud el pago de la obligacién y cuando se determina que la garantia no es
suficiente para el pago completo de la facilidad otorgada. Para los préstamos de montos menores, los
castigos generalmente se basan en el tiempo vencido del crédito otorgado.

Gracias al analisis de la exposicion del Grupo ante el riesgo de crédito por clase de activo financiero, la
clasificacion interna y la “etapa” sin tener en cuenta los efectos de cualesquiera colaterales u otros
mejoramientos del crédito, se proporcionan en las tablas siguientes. A menos que sea sefalado de manera
especifica, para los activos financieros, las cantidades en la tabla respresentan el valor en libros bruto. Para
los compromisos de préstamo y los contratos de garantia financiera, las cantidades en Ia tabla representan las
cantidades comprometidas o garantizadas, respectivamente.
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A continuacion, se muestra un analisis del monto bruto y monto neto de reservas para deterioro para los activos
individualmente y colectivamente deteriorados por evaluacién de riesgo:

Exposicidn valor en libros

Préstamos por cobrar a costo Amortizado
Grado 1-3 - Riesgo bajo

Grado 4-6 - Monitoreo

Grado 7-8 Subsestandar

Grado 9 - Dudoso

Grado 10 Deteriorado
Monto Bruto

Reserva por deterioro
Valor en libros

Menos:
Intereses y comisiones descontadas no ganadas

Total

Exposicion valor en libros

Préstamos por cobrar a costo Amortizado

Grado 1-3 - Riesgo bajo
Grado 4-6 - Monitoreo
Grado 7-8 Subsestandar
Grado 9 - Dudoso
Grado 10 Deteriorado
Monto Bruto

Resena por detericro
Valor en libros

Menos:
Intereses y comisiones descontadas no ganadas

Totat

31 de marzo 2019

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 {No Auditado)
1,062,548,732 4,584,880 16,570,310 1,083,703,922
823,140,357 - 92,846 823,233,203
237,673,922 - 2,614,177 240,288,099
1,734,454 - - 1,734,454
- 4,436,222 - 4,436,222
- 148,657 13,863,287 14,011,944
1,062,548,733 4,584,879 16,570,310 1,083,703,922
7,914,405 283,052 6,643,894 14,841,351
1,054,634,328 4,301,827 9,926,416 1,068,862,571
(2,969,888)
1,065,892,683
31 de diciembre 2018
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 {Auditado)
1,042,727, 542 4,609,334 13,720,428 1,061,057,304
795,639,401 - 227,901 795,867,302
245,420,133 - 2,496,489 247,916,622
1,663,014 58,327 1,721,341
© 4,993 4,056,668 - 4,061,661
- 552,667 10,937,712 11,490,379
1,042,727 541 4,609,335 13,720,429 1,061,057,305
7,447,368 787,578 6,051,897 14,286,843
1,035,280,173 3,821,757 7,668,532 1,048,770,462

(2,821,123}

1,043,948,339

El Grupo mantiene colaterales sobre los préstamos otorgados a clientes correspondientes a hipotecas sobre
las propiedades y otras garantias sobre este activo. Las estimaciones del valor razonable estan basadas en

el valor del colateral segun sea el periodo de tiempo del crédito y generalmente no son actualizadas excepto
si el crédito se encuentra en detericro en forma individual.
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A continuacion, el detalle de las reservas para pérdidas crediticias esperadas:

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Total
Reserva para pérdidas crediticias esperadas 7,914,405 283,052 6,643,884 14,841,351
Total . 7,914,405 283,052 6,643,894 14,841,351

El siguiente detalle analiza los valores de inversién a valor razonable con cambios en ganancias o pérdidas
que estan expuestos al riesgo de crédito y su correspondiente evaluacion basada en el grado de calificacion:

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018
(No Auditado) {(Auditado)
Grado de inversion - -
Monitoreo estandar - -
Sin calificacion 15,329,950 15,329,950
Total 15,329,950 15,329,950

El siguiente detalle analiza los valores a valor razonable con cambios en otros resultados integrales que estan
expuestos al riesgo de crédito y su correspondiente evaluacién basada en el grado de calificacion:

31 de marzo 31 de diciembre
2018 2018
{No Auditado) (Auditado)
Grado de inversién 119,994,267 117,973,107
Monitoreo estandar 12,581,895 14,790,258
Sin calificacion 4,090,282 4,143,838
Total 136,666,444 136,907,203

En el cuadro anterior, se han detallado los factores de mayor exposicién de riesgo de |a cartera de inversiones.

Para manejar las exposiciones de riesgo de crédito de la cartera de inversiones, el Grupo utiliza el grado de
calificacion asignado por las calificadoras externas, como a continuacion se detalla:

Grado de calificacion Calificacién externa

Grado de inversion AAA, AA+, AA-, A+, A-, BBB+, BBB, BBB-
Monitoreo estandar B+, BB, BB-, B, B-

Monitoreo especial CCCacC

Default D

Sin calificacion -
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Concentracién de riesgos de activos financieros con revelacion del riesgo de crédito:

Indicador  Indicador Descripcion
interno externol!)
1a4 Aaa-Bal Clientes que cuentan con capacidad de pago para afrontar sus
compromisos financieros.

Clientes que cuentan con capacidad de pago para afrontar sus
5a6 Ba2-B3  compromisos financieros, con seguimiento mas frecuente.
Clientes expuestos a riesgos sistémicos propios del pais o de la
Caal industria en las cuales se ubican, que enfrentan situaciones adversas
en su operatividad o en su situacién financiera. A este nivel, el acceso
a nuevos financiamientos es incierto.
Clientes cuya fuente primaria de pago (flujo de caja operativo) es
inadecuada y que muestran evidencia del desmejoramiento en su
Caa2 capital de trabajo que no les permite satisfacer el pago en los
Caa3 términos pactados, poniendo en peligro la recuperacién de los saldos
adeudados.
Clientes cuyo flujo de caja operativo muestra en forma continua
insuficiencia para cubrir el pago del servicio de la deuda en los
9 Ca términos originalmente pactados. Dado que el deudor presenta una
situacion financiera y econémica muy deteriorada, la probabilidad de
recuperacion es baja.
Clientes que presentan un flujo de caja operativo que no cubre sus
costos, se encuentran en suspensién de pagos; se presume gque
10 c también tendran dificultades para cumplir eventuales acuerdos de
reestructuracién; se encuentran en estado de insolvencia, o han
solicitado su propia quiebra, entre otros,

Para los instrumentos financieros valorados a valor razonable con cambios en otros resultados integrales, las
pérdidas crediticias esperadas no reducen el valor en libros en el estado consolidado de situacién financiera,
sino que se mantiene a su valor razonable. En cambio, una cantidad igual a la asignacion que surgirfa si ef
activo se mide por su costo amortizado se registran en el estado consolidado de ganancias o pérdidas y otros
resultados integrales como la cantidad acumulada por deterioro. Las ganancias o pérdidas por deterioro se
contabilizan como un ajuste de la reserva de revalorizacion en otros resultados integrales, con un cargo
correspondiente al estado consolidado de ganancias o pérdidas.

El deterioro de valores es evaluado considerando numerosos factores y su importancia relativa varia caso por
caso. Los factores considerados en la determinacion de si se ha producido un impacto negativo en los flujos
de efectivos futuros estimados de un activo financiero incluyen: dificultades financieras significativas del
emisor; alta probabilidad de quiebra; otorgar una concesion al emisor; desaparicién de un mercado activo
debido a dificultades financieras; incumplimiento de contrato, tales como impagos o retrasos en intereses o
principal; y, los datos observables que indica que hay una disminucién medible en los flujos de efectivo futuros
estimados desde el reconocimiento inicial.

El hecho de que el valor ya no se negocia publicamente o la rebaja de la calificacion crediticia de la entidad no
es, por si mismo, una evidencia de deterioro, pero se debe considerar el deterioro del valor, junto con otra
informacion. Una disminucion en el valor razonable de un instrumento de deuda por debajo de su costo
amortizado, no es necesariamente evidencia de deterioro. Sucede cuando la inversion disminuye en el valor
razonable debido a un aumento en las tasas de interés de mercado. Ya sea una disminucion del valor razonable
por debajo del costo se considera significativo o prolongado, debe ser objeto de una evaluacion del instrumento
y debe basarse en factores tanto cualitativos como cuantitativos. Sin embargo, la evaluacién de la disminucién
prolongada no debe compararse con la totalidad del periodo que la inversion ha sido o se espera que se tenga.,
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La reserva para pérdidas crediticias esperadas relacionadas a las inversiones al valor razonable con cambios

en resultados integrales se detalla a continuacién:

Reserva para pérdidas crediticias esperadasal 31 de
diciembre de 2018

Transferencia a pérdida esperada durante la vigencia
Transferencia a instrurmentos financiems con deterioro
crediticio

Transferencia a perdidas crediticias esperadas durante los
proximos 12 meses

Efecto neto de cambios en la resena para pérdida crediticia
esperada

Instrumentos financieros que han sido dados de baja durante
el afio

Cambios debidos a los instrumentos financieros reconocidos
al 31 de marzo de 2019:

Originacién o compra de nuews activos financieros

Castigos

Reserva para pérdidas crediticias esperadasal 31 de
diciembre de 2017

)]
2
3

Pérdidas crediticias esperadas durante la vigencia.

-4 -

Etapa 1" Etapa 2 @ Etapa 3 Total
132,927,969 3,979,234 - 136,907,203
(1,687,840 {53,556) - {1,741,396)
r
131,240,129 3,025,678 - 135,165,807
1,500,637 - - 1,500,637
132,740,766 3,925,678 - 136,666,444

Pérdidas crediticias esperadas durante los préximos 12 meses.

Instrumentos financieros con deterioro crediticio {pérdidas esperadas durante la vigencia),
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Sectores geograficos

Eil siguiente cuadro desglosa los principales activos financieros del Grupo revelados a su valor en libros,
clasificados por region geografica. Para este cuadro, el Grupo ha asignado las regiones en las revelaciones
basadas en el pais donde opera nuestras contrapartes:

Canadi y Ofros
Usa Panama Eurcpa pajses Tofal

31 de marzo de 2019 (No Auditado)
Activos financieros:
Depdsitos en bancos:
Alasta 23,941,043 8,688,416 14,157,204 - 46,786,663
A plazo 30,350,000 58,200,000 2,000,000 - 90,560,000
Valores de inversion a valor razonable con cambios en
ganancias o pérdidas 15,329,950 - - - 15,329,950
Inversiones a walor razonable con cambios en otros
resultados integrales 53,308,889 69,559,661 2,506,915 11,200,979 136,666,444
Préstamos 7,449,857 993,579,367 3,059,615 79,215,083 1,083,703,922
Primas por cobrar - 5,127,608 - - 5,127,608
Reaseguros y coaseguras por cobrar - 1,917,165 - - 1,917,165
Total de activos financieros 130,379,739 1,137,472,217 21,813,734 90,416,062 1,380,081,752

Canada y COtros

USA Banamd Europa palses Total

31 de Diciembre de 2018 {Auditada)
Activos financieros:
Depdsitos en bancos:
A lavista 41,763,696 14,932,057 2,074,389 - 58,770,142
A plazo 1,850,000 53,150,000 2,000,000 - 57,000,000
Valores de inversion a walor razonable con cambios en
ganancias o pérdidas 15,320,950 16,328,950
Imersiones a valor razonable con cambios en otros
resultados integrales 53,074,777 70,216,375 2,568,958 11,047,003 136,907,203
Préstamos 7,607,739 963,433,470 3,298,628 86,717,470 1,061,057,305
Primas por cobrar 5,458,052 5,458,052
Reaseguros y coaseguros por cobrar 1,380,425 1,380,425
Total de activos financieros 119,626,162 1, 108,570,379 9,841,973 97,764,563 1,335,903,077
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Industria por sectores

El siguiente cuadro desglosa la exposicion de la concentracion de los riesgos de crédito del Grupo, clasificado
por sectores:

Corporativos

Soberanos _ Agricultura_ y comerciales  Construccién Industrial Consumo Factoring Total
H de marzo 2019 {No Auditado)
Activos financieres:
Depésitos en bancos:
Alavista - - 46,786,663 - - - - 46,786,663
A plazo - - 90,550,600 - - - - 90,550,000
Valores de inversion a valor razenable con
cambios en ganancias o pérdidas - . 15,320,050 . R " . 15,320,950
Inwersiones a valor razonable con cambios en
alros resultados infegrales 9,080,634 - 127,155,810 - 430,000 - - 136,666,444
Préstamos - 41,413,510 614,850,501 217,087,134 73,646,816 106,621,295 30,084,666 1,083,703,922
Primas por cobrar - - 5,127,608 - - - - 5,127,608
Reaseguros y coasegures por cobrar . . 1,917,165 - - . . 1,017,165
Tota! de activos financieros 9,080,634 41,413,510 901,717,697 217,087,134 74,076,816 106,621,295 30,084,666 1,380,081,752

Corporativos

Soberanos  Agriculiure  ycomerclales  Constuceion Industrial Consumo Factoring Total
31 de dicTernbre 2018 [Auditado)
Activos financieros:
Depdsitos en bancos:
Alanista - - 58,770,142 - - - - 58,770,142
A plazo - - 57,000,000 - - - - 57,000,000
Valores de inversitn a vator razonable con
cambios &n ganancias o pérdidas - - 15,320,950 - - - - 15,320,950
Inversiones a valor razonable con cambios en
atros resultados integrales 9,126,056 - 127,761,147 - - - - 136,907,203
Préstamos - 40,673,254 671,067,444 155,044,491 58,711,683 106,926,009 28,634,414 1,061,057,305
Primas por cobrar - - 5,458,052 - - - - 5,458,052
Reasequras y coasegunos por cobrar . . 1,380,425 . . . . 1,380,425
Total de activos firancieros 9,126,056 40,673,254 936,787,160 155,044,491 58,711,693 106,926,000 28,634,414 1,335,903,077

4.3  Riesgo de moneda extranjera

El Grupo esta expuesto a los efectos de las fluctuaciones en las tasas de cambio de monedas extranjera
prevalecientes en su posicion financiera y de flujos de efectivo. La Junta Directiva del Grupo fija los limites del
nivel de exposicion por moneda, y un agregado para ambas posiciones nocturnas y diurnas, que son
monitoreados diariamente.,
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La tabla a continuacion resume la exposicién del Grupo al riesgo de la tasa de cambio de moneda extranjera.
Incluido en la tabla estan los saldos de los instrumentos financieros del Grupo, clasificados por moneda:

31 de marzo de 2019 (No Auditado)

Activos:

Efectivo y depdsitos en bancos

Valores de inversién a valor razobable con cambios
en ganancias o pérdidas

Inversiones a valor razonable con cambios en otros
resultados integrales

Préstamos

Primas por cobrar

Reaseguros y coaseguros por cobrar

Total de acfivos

Pasivos:

Depésitos recibidos
Financiamientos recibidos
Bonos por pagar

Valores comerciales negociables

Total de pasivos

Compromisos y contingencias

31 de diciembre de 2018 {Auditado}

Activos:

Efectivo y depésitos en bancos

Valores de inversitn a valor razobable con cambios en ganancias «
Inversiones a valor razonable con cambios en otros

resultades integrales

Préstamos

Primas por cobrar

Reaseguros y coaseguros por cobrar

Total de activos

uss Euro Total
135,323,999 12,133,135 147,457,134
15,329,950 - 15,329,950
136,666,444 - 136,666,444
1,083,703,922 - 1,083,703,922
5,127,608 - 5,127,608
1,917,165 - 1,917,165
1,378,069,088 12,133,135 1,390,202,223
1,160,746,071 - 1,160,746,071
95,357,205 - 95,357,205
3,494,000 - 3,494,000
9,191,000 - 9,191,000
1,268,788,276 - 1,268,788,276
80,992,109 - 80,992,109

uss Euro Total
135,873,692 1,878,594 137,752,286
15,329,950 - 15,328,950
136,907,203 - 136,907,203
1,061,057,305 - 1,061,057,305
5,458,052 - 5,468,052
1,380,425 - 1,380,425
1,356,006,627 1,878,594 1,357,885,221

Pasivos:

Depositos recibidos
Financiamientos recibidos
Bonos por pagar

Valores comerciales negociables

1,116,403,051
108,524,814
3,494,000
8,310,000

1,116,403,051
108,524,814
3,494,000
8,310,000

Total de pasivos

1,236,731,865

1,236,731,865

Compromisos y contingencias

72,780,073

72,780,073
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4.4  Riesgo de mercado

Es el riesgo, de que el valor de un activo financiero se reduzca por causa de cambios en las tasas de interés,
en las tasas de cambio monetario, en los precios accionarios, y otras variables financieras, asi como la reaccion
de los participantes de los mercados a eventos paliticos y econdmicos, sea este a las pérdidas latentes como
a ganancias potenciales. El objetivo de la administracion del riesgo de mercado, es el de administrar y vigilar
las exposiciones de riesgo, y que las mismas se mantengan dentro de los parametros aceptables optimizando
el retorno del riesgo.

Las politicas de administracion del riesgo de precio disponen el cumplimiento de los limites por instrumento
financiero; limites respecto del monto méaximo de pérdida y concentracién, a partir de los cuales se requiere e
cierre de [as posiciones que causaron dicha pérdida; y el requerimiento de que, salvo por aprobacién de la
Junta Directiva del Grupo, sustancialmente todos los activos y pasivos estén denominados en délares de [os
Estados Unidos de Ameérica o en balboas.

El riesgo de precio se controla a través del monitoreo y |a vigilancia de la cartera de inversiones, procurando
que la misma se mantenga dentro de ios parametros aceptables optimizando el retorno del riesgo.

Los parametros y Iimites globales de exposicién sobre activos financieros se establecen en la politica de riesgo
de precio, y son aprobados por la Junta Directiva del Grupo; las mismas toman en consideracion el portafolic
y los activos que lo componen,

El Comite de Activos y Pasivos (ALCO) revisa periddicamente la exposicion del riesgo de la tasa de interés.
Riesqgo de tasa de interés del flujo de efectivo vy del valor razonable - El riesgo de la tasa de interés del flyjo de

efectivo y el riesgo de la tasa de interés de valor razonable, son los riesgos que los flujos de efectivo futuros y
el valor de un instrumento financiero fluctuaran debido a cambics en las tasas de interés del mercado.
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La tabla que aparece a continuacion resume la exposicién del Grupo a los riesgos de |a tasa de interés. Los
activos y pasivos del Grupo estan incluidos en la tabla a su valor en libros, clasificados por categorias por el
gue ocurra primere entre la nueva fijacién de tasa contractual o las fachas de vencimiento:

Hasta 1a Mis de Sin tasa

1 afio 5 afios 5 afios de Interds Tatal
31 de marzo de 2019 (No Auditado)
Actlvos flnancieros:
Efectivo y depdsitos en bancos locales y extranjeros 90,549,051 - - 56,908,083 147,457,134
Valores de inversién a valor razonable con cambios en
ganancias o pérdidas - - - 15,329,950 15,329,950
Inversionas a valor razonable con cambios en otros
resultados integrales 89,838,568 38,844,783 7,463,180 519,913 136,666,444
Préstamos 537,503,674 453,395,639 92,804,609 - 1,083,703,922
Primas por cobrar - - - 5,127,608 5,127,608
Reaseguros y coaseguros por cobrar - - - 1,917,165 1,917,165
Tetal de activos finarciercs 717,891,293 492,240,422 100,267,789 79,802,719 1,390,202,223
Paslvos financleros:
Depdsitos recibidos 590,838,504 225,546,394 14,325,390 330,035,783 1,160,746,071
Financiamientos recibidos 95,357,205 - - - 95,357,205
Bonos por pagar 1,994,000 1,500,000 - - 3,494,000
Valores comerciales negociables 9,191,000 - - - 9,191,000
Total de pasivos financieros 697,380,709 227,046,394 14,325,390 330,035,783 1,268,788,276
Compromlsos y contingenclas - - - 80,992,109 80,992,109
Posiclén neta 20,510,584 265,194,028 £5,942,399 {331,2265,173) 40,421,838

Hasta Ta Mas de Sin tasa

iafe & afos 5 afios de Interés Total
21de diclembre de 2018 (Auditad o)
Activos financleros:
Efectivo y depdsitos en bancos locales y extranjeros 57,000,000 - - 80,752,286 137,752,286
Valores de inversidn a valor razonable con cambios en
ganancias o pérdidas - - - 16,329,950 15,328,950
Inversiones a valor razonable con cambios en otros
resultados integrales 87,532,213 39,263,844 9,594,070 517,076 136,907,203
Préstamos 579,872,229 394,006,128 87,178,948 - 1,061,057,305
Primas por cobrar - - - 5,458,052 5,458,052
Reaseguros y coaseguros por cobrar - - - 1,380,425 1,380,425
Total de activos financieros 724,404,442 431,265,972 96,773,018 103,437,789 1,357,885,221
Paslvos financleros:
Depdsitos recibidos 587,066,397 227 176,773 2,300,000 209,859,881 1,116,403,051
Financiamientos recibidos 108,624,814 - - - 108,524,814
Bonos por pagar 1,994,000 1,500,000 - - 3,494,000
Valores comerciales negociables 8,310,000 - - - 8,310,000
Total de pasivos financieros 705,895,211 228,676,773 2,300,000 299,859,881 1,236,731,865
Compromisos y contingenclas - - - 72,780,073 72,780,073
Poslelén neta 18,509,231 204,593,199 94,473,018 (269,202,165) 48,373,283

El analisis base que efectua la Administracion mensualmente consiste en determinar el impacto en los activos
¥ pasivos financieros causado por aumentos o disminuciones de 100 y 200 puntos basicos en la tasa de interés.
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A continuacion, se resume el impacto:

31 de marzo 31 de diciembre

2019 2018
(No Auditado) (Auditado)
Incremento de 100ph (1,172,829) (1,633,013)
Disminucion de 100ph 1,172,829 1,633,013
Incremento de 200pb (2,345,659) (3,266,026)
Disminucion de 200ph 2,345,659 3,266,026

4.5 Riesgo de liquidez o financiamiento

El riesgo de liquidez se define como el riesgo de que el Grupo encuentre dificultades para obtener los fondos
para cumplir con sus compromisos u obligaciones a tiempo.

Los Comites respectivos asignados por la Junta Directiva del Grupo vigilan periédicamente la disponibilidad de
fondos liquidos dado que el Grupo esta expuesto a requerimientos diarios, cuentas corrientes, depositos a
vencimiento y desembolsos de préstamos. El riesgo de liquidez global del Grupo es supervisado por el Comité
de Activos y Pasivos (ALCO).

El Grupo ha establecido niveles de liquidez minimos para cumplir con los requerimientos de sus operaciones
y cumplir con sus compromisos. El riesgo de liquidez ocasionado por descalce de plazos entre activos y
pasivos es medido utilizando el Gap de liquidez o calce financiero.

A continuacion, se detallan los indices de liquidez legal correspondientes al margen de activos liquidos netos
sobre los depositos recibidos de clientes del Grupo a la fecha de los estados financieros consolidados, como
sigue:

31 de marzo 31 de diciembre

2019 2018
{No auditado) {Auditado)
Al final del periodo 47 .23% 49.67%
Promedio 48.57% . 48.82%
Maximo 51.04% 51.29%
Minimo 47.23% 45.00%
Minim o requerido 30.00% 30.00%
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La informacion que se presenta a continuacion muestra los activos y pasivos financieros del Grupo en
agrupaciones de vencimientos basadas en el periodo remanente en la fecha del estado consalidado de
situacion financiera respecto a la fecha de vencimiento contractual:

31 de marzo 2013 {No Auditado)}

Activos financleros:

Efectivo y depdsilos en bances locales y exlranjeros
Vatoras de inversién a valor razenable con cambios en
ganancias o pérdidas

[nversiones a valor razonable con cambios en olros
resultados integrales

Préstamos

Primas por cobrar

Reasegures y ¢oaseguros por cobrar

Total de activos financieros

Pasivos financleros:

Depdsitos rechidos
Financiamientos recibidos
Banos por pagar

Valores comerciales negociables

Total de pasives financieros
Compromisos y contingencias

Margen de liquidez neta

H de diclembre 2018 {Auditado)

Activos financieros:

Efeclivo y depositos en bancos locales y exiranjeros
Valores de inversién a valer razonable con cambios en
ganancias o pérdidas

Inversiones a valor razonable con cambios en olros
resultados integrales

Préstamos

Primas por cobrar

Reaseguros y coaseguros por cobrar

Total de activos financieros
Pasives financiares:

Depdsitos recibldos
Financiamientos recibidos
Bonps por pagar

Valores comerciales negociables

Total de pasivos financieros

Compromisos y contingencias

Margen de liquidez neta

Sin vencimiento Hasta 1a Dela Mis de
vancides y morosos 1 afio 3 afios 5 afios 5 afios Total
56,908,083 60,099,051 450,000 - - 147457134
15,329,950 - - 45,329,950
519,913 89,836,568 16,443,903 22,400,880 7.463,180 136,666,444
24,741,728 516,719,709 331,794,245 122,119,085 86,323,155 1,083,703,922
5,127,608 - - - - 5,127,608
1.917,165 - - - - 1,917,165
104,560,447 696,657,328 348,688,148 144,519,965 95,786,335 1,390,202,223
330,035,784 590,838,504 175,700,805 49,845,588 14,325,390 1,160,746,071
- 36,134,974 24,500,000 11,666,670 23,085,556 95,357,205
1.994,000 - - 1,500,000 3,494,000
- 9,191,000 - - - 9,191,000
330,035,784 638,158,483 200,200,805 61,512,258 38,880,946 1,268.788,276
5.869,147 58,220,052 16,552,900 350,000 80,992,109
(231,354,484) 278,783 131,934,443 82,657,707 56,905,389 40,421,838
Sin vencimiento Hasta 1a Dela Mis de
vencidos y morosos 1afe 3afes 5 afios 5afos Total
80,752,286 586,550,000 450,000 - - 137,752,286
15,329,950 - - . - 15,329,950
517,077 86,126,113 16,469,615 22,196,728 9,594,070 136,907,203
18,925,000 560,009,919 282,100,323 118,000,434 82,021,629 1,0681.057,305
5,458,052 - - B - 5,458,062
1,380,425 - - - - 1,380,425
122,362,790 704,689,632 299,019,938 140,187,162 91,615,698 1,357.885,221
299,859,882 587,086,397 176,096,792 §1,079,900 2,300,000 1,116,403,051
- 46,281,755 17,000,000 21,666,570 23,576,380 108,524,814
1,994,000 1,500,000 - - 3,494,000
8,310,000 - - - 8,310,000
299,859,882 643,652,152 194,596,792 72,746,850 25,876,369 1,236,731,865
5,008,036 52,497,245 14,834,782 350,000 - 72,780,073
(182,595,128) 8.540.235 59,588,354 67,100,512 65,739,310 48,373,283

La Administracion mantiene peliticas y procedimientos para administrar el riesgo de liquidez, lo cual es
monitoreado sobre una base recurrente y tomar las medidas necesarias para hacerle frente a sus obligaciones.
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El cuadro a continuacién muestra los flujos de efectivo no descontados de los pasivos financieros del Grupo
reconocidos sobre la base de su vencimiento mas cercano posible. Los flujos esperados de estos instrumentos
pueden variar significativamente producto de estos analisis.

Valoren Flujos no Hasta 1 Deta2 Pe2as Masde §
libros descontado afio afios afos aiios
31 de marzo de 2019 {No Auditado)
Depésitos de clientes 1,120,729,545 1,153,358,137 906,214,506 144,019,810 99,883,635 3,239,786
Depésilos de bancos 40,016,526 43,303,620 28,035,520 - 15,268,000 -
Financiamientos 05,357,205 108,077,789 49,130,220 19,745,613 27,784,973 11,416,883
Bonos por pagar 3,494,000 3,626,204 2,093,034 1,533,250 - -
Valores comercizles negociables 9,191,000 0,373,265 9.373,265 - - -
Tolal de pasivos financieros 1,268,788,276 1,317,738,995 §94,846,945 165,208,673 142,636,608 14,656,769
Valoren Flujos no Hasta 1 De1a2 De2a$ Misde 5
libros descontado ano anos aios afios
31 de digiembre de 2018 (Auditado)
Depésites de clienles 1,067,388,065 1,101,359,007 861,507,174 151,030,220 88,821,763 .
Depasites de bancos 49,004,986 62,301,304 37,033,304 - 15,266,000 .
Financiamientos 108,524,814 122,603,874 59,707,258 19,362,209 29,958,930 12,975,477
Bonos por pagar 3,494,000 3,670,891 2,119,828 1,551,063 - -
Valores comerciales negociables 8,310,000 8,564,404 8,564,404 - - -
Total de pasives financiercs 1,236,734,865 1,288,499,570 968,931,908 172,543,492 134,048,693 12,975,477

Para administrar el riesgo de liquidez que surge de los pasivos financieros, el Grupo mantiene activos liquidos
tales como efectivos y equivalentes de efectivo e inversiones con grado de inversién para los cuales existe un
mercado activo. Estos activos pueden ser facilmente vendidos para cumplir con requerimientos de liquidez.
Por consiguiente, el Grupo considera que no es necesario divulgar el analisis de vencimiento relacionado a
estos activos para permitir evaluar [a naturaleza y el alcance del riesgo de liquidez.

4.6 Riesgo operativo

Segun el Acuerdo Bancario No. 07-2011 de la Superintendencia de Bancos de Panama, se entiende por riesgo
operativo a [a posibilidad de incurrir en pérdidas por deficiencias, fallas o inadecuacicnes del recurso humano,
de los procesos, de la tecnolegia, de la infraestructura o por la ocurrencia de acontecimientos externos. Esta
definicion incluye el riesgo legal asociado a tales factores.

Dada la presencia de riesgos potenciales en el sector financiero, Capital Bank Inc. y Subsidiarias, ha
establecido metodologias, politicas, procedimientos para la Gestion de Riesgo Operativo avalada por el Comité
de Riesgos, y ratificada en Junta Directiva; para la efectiva identificacién, gestién y medicion de los riesgos.

La Unidad de Riesgos Operativos tiene como objetivo, gestionar la disminucién de las amenazas para el logro
de los objetivos y de las metas corporativas, mediante un sistema de gestion y mejora continua de los controles
que mitigan los riesgos inherentes a los que sstamos expuestos a través de las tres (3) Lineas de Defensa:

- 1raLinea de Defensa: Areas de Negocio, Funcionales y Coordinadores de Riesgo
- 2da Linea de Defensa; Unidad de Riesgo Operativo
- 3ra Linea de Defensa: Auditoria Interna

Para su administracion se ha desarrollado un marco metodolégico dividido estratégicamente en dos
actividades:
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» Gestion Cualitativa: Se basa en la realizacién de autoevaluaciones que cumplan con el proceso de llevar
a cabo la gestion de identificacién riesgos, seguimientos, controles y planes de accién (cuando apligue), a
los productos y servicios establecidos, asi como las nuevas operaciones, productos, servicios y tecnologias
previo a su lanzamiento o implementacion; y de los servicios criticos sub-contratados para otorgar un perfil
de riesgo en funcion al riesgo residual.

+ Gestién Cuantitativa: Se basa en la definicion y monitoreo de los indicadores claves de riesgos, limites
de tolerancia y registros en la base de datos para medir y evaluar los eventos e incidentes por tipo y
factores de riesgos.

Continuamente se fortalece la cultura descentralizada a través de coordinadores de riesgos (Colaborador de
enface con las diversas dreas) que son un rol activo en la organizacién que contribuye al reporte continuo al
area de riesgos, con el objetc de detectar oportunidades de mejoras y proponiendo acciones para generar
soluciones frente a los distintos riesgos que se presenten durante la €jecucién de procesos.

Anualmente, se desarrolla un plan de trabajo que involucra una serie de actividades entre [as principales estan:

» Seguimiento a las principales exposiciones y sus planes de accion.

Revisién de la efectividad de los riegos identificados con la materialidad de los mismos.

Revision y/o actualizacién de metodologias, politicas y procedimientos.

Revision de estrategias, coordinacion de pruebas y actualizacion al Plan de Continuidad de Negocios.
Coordinacién de evaluacion de efectividad de los controles a través de Auditoria Interna.

Permear la Cultura de Riesgos Operativos realizande capacitaciones a nuestro personal dentro de la
Unidad de Riesgos, a los Coordinadores de Riesgos, induccion a los nuevos colaboradores y envio de
capsulas informativas a todo el personal.

5. Administracion del riesgo de capital
El Grupo administra su capital para asegurar:

+ El cumplimiento con los requerimientos establecidos por la Superintendencia de Bancos de Panama.
+ Mantener un capital base, lo suficientemente fuerte para soportar el desempefio de su negocio.

El Banco, como ente regulado por la Superintendencia de Bancos de Panama, requiere mantener un indice de
capital total medido con base a los activos ponderados.

La adecuacion de capital y el uso de capital regulatorio son monitoreados por la Administracién del Banco
basados en guias y técnicas desarrolladas por la Superintendencia de Bancos de Panama. Los requerimientos
de informacién son remitidos al regulador sobre una base trimestral.

El Banco analiza su capital regulatorio aplicando las normas de la Superintendencia de Bancos de Panama
con base a los Acuerdos 1-2015 del 1 de enero de 2016 y el Acuerdo 3-2018, del 22 de mayo de 2016.

-50-



Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
Por el periodo de tres meses terminado ¢l 31 de marzo de 2019
(En balboas) :

La Ley Bancaria en Panamé requiere que los Bancos de Licencia General mantengan un capital pagado
minimo de B/.10,000,000 y un patrimonio de por lo menos el 8% de sus activos ponderados, incluyendo los
instrumentos financieros fuera del estado consolidado de situacion financiera. Para estos efectos, los activos
deben considerarse netos de sus respectivas provisiones o reservas y con las ponderaciones indicadas en los
acuerdos establecidos por la Superintendencia de Bancos de Panama.

Conforme lo establece el esquema regulatoric, los requerimientos de capital son medidos de la siguiente
forma:

» Capital primario: el cual esta conformado por:

= Capital primario ordinario: el cual comprende el capital pagado en acciones, primas de emision o
capital pagado en exceso, las reservas declaradas, las utilidades retenidas, las participaciones
representativas de los intereses minoritarios en cuentas de capital de subsidiarias consolidantes,
ofras partidas del resultado integral provenientes de las ganancias o pérdidas netas no realizadas
de la cartera de activos al valor razonable, las otras reservas autorizadas por la Superintendencia
de Bancos de Panama y los ajustes regulatorios aplicados al calculo del capital primario ordinario.
El capital pagado en acciones es aquél representado por acciones comunes totalmente pagadas.
Las reservas declaradas son aquéllas identificadas como tales por el Banco provenientes de
ganancias acumuladas en sus libros para reforzar su situacion financiera. Las utilidades retenidas
no distribuidas del periodo, y las utilidades no distribuidas correspondientes a periodos anteriores.

e Capital primaric adicional: el cual comprende los instrumentos emitidos por el Banco y que
cumplan con las caracteristicas para su inclusién en el capital primario adicional, primas de emision
resuftante de instrumentos incluidos en el capital primario adicional, instrumentos emitidos por
filiales consolidadas del Banco y que se encuentren en poder de terceros y los ajustes regulatorios
aplicados al calculo de! capital primario adicional.

e Capital secundario: el mismo comprende los ‘instrumentos hibridos de capital v deuda, acciones
preferidas, perpetuas acumulativas emitidas y totalmente pagadas, la deuda subordinada a téming,
las reservas generales para pérdidas y las reservas no declaradas.

+ Provisidn dindmica: segin lo definido en el Acuerdo No.4-2013.

Para el calculo del monto de los fondos de capital de un Banco de Licencia General se debe tomar en cuenta
las deducciones, que se haran trimestralmente, v que se detallan a continuacion:

» Las pérdidas del ejercicio en curso y las pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores.

+ La plusvalia o fondo de comercio presente en la valoracion de inversiones significativas en e! capital
de entidades bancarias, financieras y de seguros que se hallen fuera del perimetro de consclidacion
regulatorio.

+ los activos intangibles e impuestos diferidos definidos por la NIIF.

« Reservas de cobertura de flujos de efectivo asociada a la cobertura de elementos no contabilizados
por su valor razonable.

* Ganancias o pérdidas no realizadas debido a variaciones en el riesgo de crédito propio sobre pasivos
financieros contabilizades al valor razonable.

¢ Inversidon en acciones propias.

+ Participaciones cruzadas reciprocas en entidades bancarias, financieras y de seguros; de igual forma,
las participaciones en entidades no financieras incluidas en el perimetro de consolidacion.
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El Acuerdo 1-2015 empezd a regir a partir del 1 de enero de 2016. Establece plazos para el cumplimiento de
los valores minimos de los indices de adecuacion de capital sujeto al siguiente calendario, tomando como
fecha de cumplimiento el 1 de enero de cada afo:

Clase de capitai 2016 2017 2018 2019
Capital primario ordinario 3.75% 4.00% 4.25% 4.50%
Capital primario 5.25% 5.50% 5.75% 6.00%
Capital total 8.00% 8.00% 8.00% 8.00%

La tabla mostrada a continuacién resume la composicion del indice de capital requerido por la
Superintendencia de Bances de Panama:

31 de marzo 3 de diciembre
2019 2018
{No Auditado} (Auditado)
Acuerdo 12015 Acuerdo 1-2015
Capital primario ordinario
Acciones comunes 81,632,380 81,632,390
Resena regulatoria 1,000,000 1,000,000
Utlidades retenidas 17,149,974 15,366,348
Otras parlidas del resultado integral {485,839} (1,229,736}
Total de capital primario ordinario 99,296,525 96,768,002
Menes: ajustes al capital primario ordinario
Ottros activos inlangiles (8,447,573} {7,085,273)
Activos por impuestos diferidos {3,236,569) {3,236,569)
Total de capital primario ordinario ajustado 87,612,383 86,446,160
Mis: capital primarlo adicional
Acciongs preferidas 47,000,000 47,000,000
Provision dinagmica 15,266,355 15,270,380
Capital primarlo ordinario neto de ajustes ragulatorlos 149,878,738 148,716,550
Capital secundario - .
Total de capital regulatorio ’ 149,878,738 148,716,550
Activo penderados en base a riasge
Efectivo y depdsilos en banco 45,646,953 26,686,111
Imversiones en valores 48,793,966 83,408,368
Préstamos 851,316,924 834,413,616
Aclivos varios e inlereses por cobrar 5,480,525 5,194,211
Operaciones fuera de| estadeo consolidato de situacion financiera 8,088,543 7,893,652
Resena para préstamos incobrables {14,848,426) {11,141.121)
Total de activos por riesgo ponderado 984,476,889 046,494,837
indices de capital
Adacuacidn de capital 15.07% 15.71%
31 de marzo 31 de diciembre
Indice de capital Minimo 2019 2018
{No Auditado) {Auditado)

Adecuacion de capital 8.00% 15.07% 15.71%

Capital primario ordinario 4.25% 9.98% 9.13%

Capital primario 5.75% 15.07% 15.71%
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La subsidiaria Optima Compafiia de Seguros, S.A., esta regulada por la Superintendencia de Seguros v
Reaseguros de Panama; como parte del cumplimiento de la ley de seguros, la subsidiaria debe informar a
dicho regulador los siguientes reportes:

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018

{No Auditado) {Auditado)
Suficiencia en patrimonio
Patrimonio técnico ajustado 10,320,043 10,269,800
Capital minimo exigido por la ley (5,000,000) (5,000,000)
Suficiencia en patrimonic 5,320,043 5,268,800
Riesgo de solvencia
Margen de solvencia minimo requerido
Margen de seclvencia minimo requerido 2,470,419 2,613,024
Patrimonio neto ajustado (10,320,043) (10,269,800}
Excedente (7,849,624) (7,.656,776)
Razon de patrimonio neto ajustade a margen de solvencia requerido (4.18) (3.93)
Riesgo de liquidez
Indice de liquidez
Liquidez minima requerida 3,662,801 3,685,661
Liquidez actual {8.845,738) (9,101,354)
Excedente sobre requerido {5,182,937) (5,415,693)
Razon de liquidez 2.42 2.47

La informacidn arriba detallada fue confeccionada por la Administracién en cumplimiento con lo establecido
por la Superintendencia de Segurcs y Reaseguros de Panama. A la fecha de estos estados financieros
consolidados, [a mencionada Superintendencia aln no se ha expedido sobre la razonabilidad de los mismos.

6. Valorrazonable

Valor razonable de los acfivos y pasivos financieros

La Administracion del Grupo ha utilizado los siguientes supuestos para estimar el valor razonable de cada

categoria de instrumento financiero en el estado consclidado de situacion financiera:

¢ Depésitos a fa vista vy g plazo - Para estos instrumentos financieros, el valor en libros se aproxima a su

valor razonable por su naturaleza de corto plazo.

* [nversiones en valores - Para los valores con precio de mercado cotizado, el valor razonable esta basado
en cotizaciones de precios de mercado & cotizaciones de agentes corredores. Cuando la inversion no
tiene precio de mercado cotizado, el Banco estimado el valor razonable utilizando metodologias de
valuacion generalmente aceptadas, entre las que se encuentran las metodologias de flujos de efectivos
descontados. Los flujos de efectivo previstos se descuentan a las tasas actuales de mercado para

determinar su valor razonable.
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e Prestamos - El valor razonable estimado para los préstamos representa la cantidad descontada de flujos
de efectivo futuros estimados a recibir. Los flujos de efectivo previstos se descuentan a las tasas actuales
de mercado para determinar suU valor razonable.

* Depdsitos recibidos - El valor razonable de los depésitos sin vencimiento especifico, como es el caso de
las cuentas corrientes y de ahorro, corresponde al monto pagadero a la vista, el cual equivale al valor
segun libros. Para los depdsitos recibidos a plazo fijo, el valor razonable se basa en flujos de efectivo
descontados usando las tasas de interés del mercado para financiamiento de nuevas deudas con
vencimiento remanente similar.

s Financiamientos, bonos, valores vendidos bajo acuerdo de recompra y valores comerciales negociables
por pagar - El valor en libros de los financiamientos recibidos, bonos por pagar, valores vendidos bajo
acuerdos de recompra y valores comerciales negociables con vencimiento de un afio o menos, se
aproxima a su valor razonable dada su naturaleza de corto plazo. ‘Para cbligaciones con vencimiento
mayor & un afio, se utiliza los flujos de efectivo descontados a una tasa de interés actual de mercado para
determinar su valor razonable.

» Valor razonable de |os instrumentos financieros - Ei Grupo mide el valor razonable utilizando niveles de
jerarquia que refigjan el significado de los datos de entradas utilizados al hacer las mediciones. El Grupo
tiene establecido un proceso y una politica documentada para la determinacion del valor razonable en la
cual se definen las responsabilidades y segregacién de funciones entre las diferentes areas responsables
que intervienen en este proceso, el cual ha sido aprobado por el Comité de Activos y Pasivos, el Comiteé
de Riesgos y la Junta Directiva.

Cuando el Grupo utiliza o contrata a terceros, como proveedores de precios para determinar los valores
razonables de los instrumentos, esta unidad de control evalia y documenta la evidencia obtenida de estas
terceras partes que soporten la conclusién que dichas valuaciones cumplen con los requerimientos de las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF’s). Esta revision incluye:

* Verificar que el proveedar de precio haya sido aprobado por el Grupo;

» Obtener un entendimientc de como el valor razonable ha sido determinado y si el mismo refleja las
transacciones actuales del mercado;

¢ Cuando se utilizan instrumentos similares para determinar el valor razonable, cémo estos precios han sido
ajustados para reflgjar las caracteristicas del instrumento sujeto a medicion.

La NIIF 13 especifica una jerarquia de los datos de entrada utilizados por las técnicas de valuacion, en base
a si la informacion incluida a esas técnicas de valuacion son observables o no observables. La informacién
observable refleja datos del mercado obtenidos de fuentes independientes, lainformacion no observable refleja
los supuestos de mercado del Grupo. Estos dos tipos de informacion han creado la siguiente jerarquia de
valor razonable:

+ Nivel 1 - Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos. Este nivel
incluye los valores de patrimonio e instrumentos de deuda en las bolsas y mercados en los que el Grupo
opera.

¢ Nivel 2 - Informacién aparte de los precios cotizados incluidos dentro del Nivel 1 que son observables para

el activo o pasivo, ya sea directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, derivados de los
precios).
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¢ Nivel 3 - Informacion para el activo y pasivo que no se basan en datos de mercado observables (informacién
no observable). Este nivel incluye inversiones en acciones e instrumentos de deuda con componentes no
observables significativos.

6.1 Valor razonable de los activos financieros que se miden a valor razonable sobre una base
recurrente

A continuacion se presentan los activos financieros del Grupo que son medidos a valor razonable con cambios
en otros resultados integrales al final de cada periodo. La siguiente tabla muestra la informacion de como esos
activos a valor razonable son determinados (especificamente las técnicas de valuacion y los datos de entrada
utilizados).

Insumos
significativos
Insumos no
Jerarquiade  Técnicade significativos observables
Inversiones a valor razonable con cambios valor valoracidn e no con el valor
en otros resultados integrales Valor razonable razonable  insumosclaves gbservables  razonable
31 de marzo H de diciembre
2019 2018
{No Auditado} {Auditado)
Precios cotizados
Titulo de deudas privada y gubernamental 91,915,022 91,044,239 Nivel 1 enmercados No aplica Mo aplica
activos
Precios cotizados
Acciones emitidas por fondo mutug 355,309 352,472 Nived 1 enmercados Mo aplica No aplica
activos
Precios de
mercado
Titulo de deudas privada y gubernamental 43,793,780 44,533,724 Nivel 2 observable en No aplica No aplica
mercado no
activo
Tasade ::artotamay:r
Flujos de efectivo descuento que dis?:ue?: °
Acciones de empresas locales 164,604 164,604 Nivel 3 Hjos refleja el riesgo o,
descontado h menor serd el
de crédito del
. valor de
emisor
mercado
Tasade Cuanto mayor
sea latasa de
Flujos de efectivo descuento que descuento,
Titulo de deudas privada y gubernamental 437,729 426,984 Nivel 3 refleja el .
descontado N menor serd el
rendimiento
valor de
esperado en la d
inversién mercato
Total 136,666,444 136,522,023
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Al 31 de diciembre de 2018 no hubo transferencia del Nivel 1y 2.

A continuacion se presentan [os activos financieros del Grupo que son medidos a valor razonable con cambios
en ganancias o pérdidas al final de cada periodo. La siguiente tabla muestra la informacion de como esos
activos a valor razonable son determinados (especificamente las técnicas de valuacion y los datos de entrada
utilizados).

Insumos
significatives
Insumos no
Jerarquia de Técnica de significatives observables
Inversiones a valor razonable con cambios valor valoracion e no con el valor
en otros resultados inteqrales Valor razonable razonable  insumos claves observables  razonable
31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018
{No Auditado) {Auditado)
Tasa de Cuanto mayor
. sea latasa de
Flujos de descuento que
" i N descuento,
Nivel 3 ingresos refleja el riesgo
- menor serd el
desconlado de crédito del
emlsor valor de
Acciones de empresas locales 15,329,950 15,329,950 mercado
Total 15,329,950 15,329,950

6.2 Valor razonable de los activos y pasivos financieros que no se miden a valor razonable de forma
recurrente (pero requieren revelaciones de valor razonable)

El valor en libros y valor razonable de los principales activos y pasivos financieros que no se miden a su valor
razonable en el estado consolidado de situacion financiera del Grupo se resumen a continuacion:

31 de marzo 31 de diciembre

2019 2018
{No Auditado) (Auditado)
Valor Valor Valor Valor
en libros razonable en libros razcnable
Activos financieros
Depositos en bancos 46,786,663 46,786,663 58,770,142 58,770,142
Depésitos a plazo 90,550,000 90,550,000 57,000,000 57,000,000

Préstamos

Total

Pasivos financieros
Depdsitos de clientes
Depdsitos de bancos
Financiamientos recibidos
Bonhos por pagar
Valores comerciales negociables

Total

1,083,703,022

1,043,227,324

1,061,057,305

1,028,099,267

1,221,040,585

1,180,563,987

1,176,827,447

1,143,869,409

1,120,729,545
40,016,526
95,357,205
3,494,000
9,191,000

1,148,862,050
43,128,336
95,326,287
3,484,278
9,180,993

1,067,398,065
49,004,986
108,524,814
3,494,000
8,310,000

1,078,243,960
52,023,534
108,111,721
3,494,430
8,310,959

1,268,788,276

1,300,001,943

1,236,731,865

1,250,184,604
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A continuacidn se presenta el valor razonable de los activos y pasivos financieros incluidos en las categorias
de Nivel 2 y Nivel 3 que fueron determinados en concordancia con precios generalmente aceptados basados
en el modelo de flujos futuros descontados, en el cual la variable mas importante es la tasa de descuento la
cual refleja el riesgo de crédito.

31 de marzo de 2H9

{No Auditado)
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total

Activos
" Depbsitos en bancos - 46,786,662 - 46,786,662
Depésitos a plazo en bancos - 90,550,000 - 90,550,000
Préstamos - - 1,043,227,324 1,043,227 324
- 137,336,662 1,043,227,324 1,180,563,986

Pasivos
Depositos de clientes - 1,148,862,050 - 1,148,862,050
Depositos de bancos - 43,128,335 - 43,128,335
Financiamientos recibidos - 95,326,287 - 05,326,287
Bonos por pagar - 3,494,278 - 3,494,278
Valores comerciales negociables - 9,190,993 R 9,190,903
- 1,300,001,943 - 1,300,001,943

31 de diciembre de 2018
{Auditado)
Nivel1 Nivel 2 Nivel 3 Total

Activos
Depositos en bancos - 58,770,142 - 58,770,142
Depdsitos a plazo en bancos - 57,000,000 - 57,000,000
Préstamos - . - 1,028,009,267 1,028,099,267
- 115,770,142 1,028,099,267 1,143,869,409

Pasivos
Depésitos de clientes - 1,078,243,960 - 1,078,243,960
Depositos de bancos - 52,023,534 - 52,023,534
Financiamientos recibidos - 108,111,721 - 108,111,721
Bonos por pagar - 3,494,430 - 3,494,430
Valores comerciales negociables - 8,310,959 - 8,310,959

- 1,250,184,604 - 1,250,184,604
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6.3 Reconciliacion de los movimientos de valor razonable de Nivel 3

A continuacién el movimiento anual de la inversiones Nivel 3, se presentan a continuacién:

31 marzo de 2019

Inversiones

Inversiones

2018

Inversiones

VRCOCI Cambios Total VRCOCI
en resultados

Saldo al inicio del afio 426,984 15,329,950 15,756,934 11,739,442
Reclasificacion NIIF 9 - - - -
Adgquisiciones 10,745 - 10,745 19,750
Ventas y redenciones - - - (2,585,125)
Cambios netos en valor razonable - - - 6,592,867
Saldo al final del afo 437,729 15,329,950 15,767,679 15,756,934
7. Estimaciones de contabilidad y juicios criticos

El Banco efectua estimaciones y juicios que afectan los montos reportados de los activos y pasivos dentro del
siguiente afo fiscal. Las estimaciones y juicios son continuamente evaluados y estan basados en la
experiencia histérica y otros factores, incluyendo expectativas de eventos futuros gue se creen son razonables

bajo las circunstancias.

Juicios

En el proceso de aplicar las politicas contables del Grupo, la Administracién ha hecho los siguientes juicios,
que tienen el efecto mas significativo sobre los importes reconocidos en los estados financieros consolidados.

{a) Valoracion del modelo de negocio - La clasificacion y medicion de los activos financieros depende de los
resultados del SPPIy de la prueba del modelo de negocio. El Grupo determina el modelo de negocio a un
nivel que refleje como los grupos de activos financieros son administrados juntos para lograr un objetivo
de negocios particular. Esta valoracion incluye reflejar toda la evidencia relevante incluyendo cémo el
desempeiio de los activos es evaluade y su desempefio medido, los riesgos que afectan el desempefio de
los activos y como son administrados. El Grupo monitorea los activos financieros medidos a costo
amortizado o a valor razonable a través de otros resultados integrales que son dados de baja antes de su
vencimiento, para entender la razon para su baja en cuenta y si las razones son consistentes con el objetivo

de negocio para el cual el activo fue mantenido.

{b} Incremento significativo del riesgo de crédito - Para los activos en la etapa 1, las pérdidas esperadas son
medidas como una provisién igual a las pérdidas crediticias esperadas para 12-meses, o las pérdidas
esperadas durante la vigencia para los activos de |a etapa 2 ¢ fos activos de la etapa 3. Un activo se mueve
hacia la etapa 2 cuando su riesgo de credito se ha incrementado de manera importante desde el
reconocimiento inicial. Al valorar si el riesgo de crédito de un activo se ha incrementado de manera
importante el Grupo tiene en cuenta informacién prospectiva razonable y soportada, tanto cualitativa como

cuantitativa.

(¢) Establecimiento de grupos de activos con caracteristicas similares de riesgo de crédito - Cuando las
perdidas crediticias esperadas son medidas sobre una base colectiva, los instrumentos financieros son,.,,
agrupados con base en las caracteristicas de riesgo compartidas.
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El Grupo monitorea lo apropiado de las caracteristicas del riesgo de crédito sobre una base continua para
valorar si contintian siendo similares. Esto es requerido para asegurar que cuando las caracteristicas del
riesgo de crédito cambien haya re-segmentacion apropiada de los activos. Esto puede resultar que se
esten creando nuevos portafolios o que activos sean movidos a un portafolio existente que de mejor
manera refleje las caracteristicas similares del riesgo de crédito de ese grupo de activos. La re-
segmentacion de portafolios y el movimiento entre portafolios es méas comin cuando hay un incremento
importante en el riesgo de crédito (o cuando se reversa ese incremento importante) y por lo tanto los activos
se mueven desde 12-meses hacia pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida, o viceversa,
pero también puede ocurrir dentro de portafolios que contintian siendo medidos con la misma base de 12-
meses o perdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida pero la cantidad de las pérdidas
crediticias esperadas cambia a causa de que el riesgo de crédito del portafolio difiere.

(d) Modelos y supuestos usados - El Grupo usa varios modelos y supuestos en la medicion del valor razonable
de activos financieros, asi como también en la estimacién de las pérdidas crediticias esperadas. El juicio
es aplicado en la identificacidon del modelo més apropiado para cada tipo de active, asi como también para
determinar los supuestos usados en esos modelos, incluyendo los supuestos que se relacionen con los
indicadores clave del riesgo de crédito.

(e) Reserva para pérdidas crediticias esperadas - Cuando se determina la reserva para pérdidas crediticias
esperadas, se requiere juicic de la Administracion para evaluar la cantidad y oportunidad de los flujos de
efectivo futuros con el fin de determinar si el riesgo de crédito se ha incrementado significativamente desde
el reconocimiento inicial, teniendo en cuenta las caracteristicas de los préstamos y los patrones
predeterminados en el pasado para instrumentos financieros similares. Los cambios en el riesgo de impago
que se produzca en los proximos 12 meses pueden ser una aproximacion razonable de los cambios en el
riesgo medido en funcion de la vida del instrumento. El Grupo utiliza los cambios en ¢l riesgo de impago
que se produzca en los préximos 12 meses para determinar si el riesgo de crédito se ha incrementado
significativamente desde el reconocimiento inicial, a menos que las circunstancias indican gue una
evaluacion del periodo de vida del instrumento es necesaria.

(f) Pérdidas por deterioro de préstamos a costo amortizado - El Grupo revisa sus préstarmos individualmente
significativos en cada fecha del estado consolidado de situacién financiera para evaluar si una pérdida por
deterioro debe ser registrada en el estado consolidado de ganancias o pérdidas. En particular, se requiere
juicio de la Administracion en la estimacién del monto y de los flujos de efectivo futuros para determinar la
pérdida por deterioro. Estas estimaciones se basan en suposiciones acerca de una serie de factores y los
resultados reales pueden diferir, resultando en cambios futuros en la provisién. Préstamos que se han
evaluado de forma individual (y que no se encuentran deteriorados) se evaluan junto con los demas
préstamos no significativos en grupos de activos con caracteristicas de riesgo similares. Esto es para
determinar si es conveniente establecer reservas debido a eventos de pérdida incurridos para los cuales
existe evidencia objetiva, pero cuyos efectos allin no son evidentes. La evaluacién colectiva toma en cuenta
los datos de la cartera de preéstamos (como los niveles de morosidad, la utilizacion de crédito, relaciones
préstamo-garantia, etc.), y los juicios sobre el efecto de la concentracion de riesgos y datos econdmicos
(incluyendo niveles de desempleo, indices de precios de bienes raices, el riesgo pais y el desempefio de
los diferentes grupos individuales).

(g) Deterioro del valor de lasinversiones medidas a valor razonable con cambios en otros resultados integrales
& inversiones medidas a costo amortizado - El Grupo revisa sus titulos de deuda clasificados como
inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados integrales e inversiones a costo amortizado
al cierre de cada fecha de reporte para evaluar si estan deteriorados. Esto requiere un juicio similar al
aplicado a la evaluacion individual de los valores de inversion. El Grupo registra deteriore cuando se ha
producido una disminucion significativa o prolongada en el valor razonable por debajo de su costo. La
determinacion de lo que es “"significativo” o “prolongado” requiere juicio. Al hacer este juicio, el Grupo
evalua, entre otros factores, los movimientos de precios histéricos y la duracién y grado en que el valor,
razonable de una inversion es inferior a su costo.
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(h) Determinantes del valor razonable y los procesos de valoracion - El Grupo mide el valor razonable

@

1)

utilizando niveles de jerarquia que reflejan el significado de los datos de entradas utilizados al hacer las
mediciones. El Grupo tiene establecido un proceso y una politica documentada para la determinacion del
valor razonable en la cual definen las responsabilidades y segregacion de funciones entre las diferentes
areas responsables que intervienen en este proceso, el cual ha sido aprobado por el Comité de Activos y
Pasivos, el Comité de Riesgos y la Junta Directiva.

Impuesto sobre la renta - El Grupo esta sujeto al impuesto sobre la renta. Se realizan estimaciones a través
de una proyeccion fiscal para determinar |a provision para impuestos sobre la renta y se reconocen los
pasivos resultantes de dicha estimacién. Cuando el resultado fiscal final es diferente de las sumas
que fueron registradas, las diferencias impactaran las provisiones por impuestos sobre la renta e
impuestos diferidos en el periodo en el cual se hizo dicha determinacion,

Reserva para siniestros en tramite - La determinacion de la reserva para siniestros en tramite requiere que
la Administracién estime las provisiones brutas para los reclamos por siniestros en tramite y los montos
recuperables de los reaseguradores, y los mismos estan basados en la informacién que est4 disponible a
la fecha de la valuacién. Dicha estimacion es realizada con base a la experiencia de los ajustadores o
demas especialistas que deba involucrar a la Administracién dependiendo del tipo de siniestro a reserva.
Debido a lo anterior, el pasivo final reservado pudiera variar como resultado de informacion subsecuente
y podria resultar en ajustes significativos a las cantidades provisionadas.

Fuentes claves de incertidumbre de la estimacion.

Las siguientes son estimaciones clave que los directores han usado en el proceso de aplicacion de las politicas
de contabilidad del Grupo y que tienen el efecto mas importante en las cantidades reconocidas en los estados
financieros:

» Establacimiento del nimero y los pesos relativos de los escenarios prospectivos para cada tipo de
product/Mercado y determinacién de la informacién prospectiva relevante para cada escenario;
Cuando mide las ECL el Grupo usa informacion prospective razonable y con soportes, que se base en
supuestos para el movimiento futuro de los diferentes orientadores econdmicos y cémo esos
orientadores se afectaran unos con otros. Refiérase a la nota 3 para mas detalles, incluyendo analisis
de la sensibilidad de las ECL reportadas ante los cambios en la informacién prospectiva estimada.

» Probabilidad de incumplimiento: PD constituye un input clave en la medicion de las ECL. PD es un
estimado de [a probabilidad de incumplimiento durante un horizonte de tiempo dado, el ¢alculo del cual
incluye datos historicos, supuestos y expectatativas de condiciones futuras. Vea la nota 3 para mas
detalles, incluyendo e! andlisis de la sensibilidad de las ECL reportadas ante los cambios en PD que
resultan de cambios en los orientadores econdmicos.

e Pérdida dada en incumplimiento: LGD es un estimado de la pérdida que surge en el incumplimiento.
Se basa en la diferencia entre los flujos de efectivo confractuales debidos y las que el prestador
esperaria recibir, teniendo en cuenta los flujos de efectivo provenientes del colateral v de los
mejoramientos integrales del crédito. Vea la nota 3 para mas detalles, incluyendo el anélisis de la
sensibilidad de las ECL reportadas ante los cambios en LGD resultantes de cambios en los
orientadores econdmicos.
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8. Saldos y transacciones entre partes relacionadas

Los saldos y transacciones entre partes relacionadas incluidos en el estado consclidado de situacion financiera
y estado consolidado de ganancias o pérdidas, se resumen a continuacion;

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018

{No Auditado) (Auditado)
Operaciones entre compaiiias relacionadas:
Saldos entre partes relacionadas
Activos
Préstamos 27,258,043 22,596,130
Otros activws - intereses acumulados por cobrar 104,226 71,833
Pasivos
Depdsitos de clientes 25,668,110 17,765,086
Otros pasiws - intereses acumulados por pagar 291,848 285,388

Por el periodo de tres meses terminado el
31 de marzo de

2019 2018
Transacciones entre partes relacionadas
Ingresos y gastos
Ingresos de intereses 342 979 79,765
Gastos por intereses 87,169 . 82,497

Los préstamos de compafiias relacionadas al 31 de marzo de 2019, ascendieron a B/.27,258,043 (2018:
B/.22,596,130), a una tasa de interés que oscila entre 1.75% a 24%, con vencimientos varios desde el afio
2025. Dichos préstamos se encuentran respaldados con garantia de bien inmueble por B/.1,245,000 y saldo
garantizado en efectivo de B/.8,915,807 {(2018: B/.3,270,913).
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31 de marzo

31 de diciembre

2019 2018
{No Auditado) {Auditado)

Operaciones con directores y personal clave_de la
Administracidn:
Saldos entre partes relacionadas
Activos

Préstamos 11,862,137 11,157,182

Intereses acumulados por cobrar 309,045 272,501
Pasivos

Depdésitos de clientes 7,448,135 6,360,851

Intereses acumulados por pagar 14,118 11,604
Patrimonio

Acciones preferidas 3,385,000 3,385,000
Contingencias

Garantia bancaria 2,189,000 2,350,000

Por el periodo de tres meses terminado el
31 de marzo

2019 2048
Transacciones entre partes relacionadas
Ingresos y gastos
Ingresos por intereses 86,657 115,542
Gastos por intereses 25,343 52,659
Beneficios del personal clave de la Administraciéon
Salarios y participacion de utilidades 359,146 312,962

Los préstamos otorgados a directores y perscnal clave de [a Administracion al 31 de marzo de 2019,
ascendieron a B/.11,862,137 (2018: B/.11,157,182), a una tasa de interés que oscila entre 1.75% a 24%, con
vencimientos varics hasta el afio 2046,

Dichos préstamos se encuentran respaldados con garantias de bienes muebles por B/.302,324 (2018:

B/.318,015), garantias de bienes inmuebles por B/.17,490,622 (2018: B/.10,785,622) y garantias de efectivo
de B/.3,661,184 (2018: B/.4,097,483).
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9. Efectivo y equivalentes de efectivo
El efectivo y equivalentes de efectivo se detallan a continuacion:

31 de marzo

31 de diclembre

2019 2018
{No Auditado) {Auditado)
Efectivo y efectos de caja 10,120,471 21,982,144
Depdsito a la vista en bancos [ocales y extranjeros 46,786,663 58,770,142
Depésito a plazo en bancos locales y extranjeros 90,550,000 57,000,000
147,457,134 137,752,286

Menos:
Depodsitos a plazo fijo en bancos locales y extranjeros con

vencimientos originales mayores de 90 dias 1,600,000 5,250,000
Total efective y equivalente de efectivo para

proposito de estado consolidado de flujos de efectivo 145,857,134 132,502,286
Provision para deterioro de dépositos a plazo {9,160} (5,614)
Total de efectivo 145,847,974 132,496,672

10. Inversiones
Valores de inversion a valor razonable con cambios en ganancias o pérdidas

31 de marzo

31 de diciembre

2019 2018
(No Auditado) (Auditado)
Valores que no cotizan en bolsa (al valor razonable):
Acciones emitidas por empresas - locales 15,329,950 15,329,950

Con la entrada en vigencia dela Norma Internacional de Informacion Financiera -NIIF9 que mide la clasificacidn
y medicién de los activos financieros, la administracion en su evaluacion inicial del modelo de negocio
determiné gque este instrumento corresponde ser evaluado con base en el cambio de su valor razonable con
cambios en resuitados, cuyo valor ascendio a B/.8,830,834 al 1 de enero de 2019. Durante periodo terminado
el 31 de marzo de 2019, el Banco no ha reconocido ganancia por cambios en el valor razonable de estas
inversiones (2018: B/.6,499, 155} (Ver nota 6.2).
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Inversion a valor razonable con cambio en otros resultados integrales:

31 de marzo

31 de diciembre

2019 2018
: {No Auditado) {Auditado)
Valores que cotizan en bolsa (al valor razonablel;

Titulos de deuda - extranjeros 82,636,474 82,209,938
Acciones emitidas por empresas - locales 355,309 352,472
Titulos de deuda gubernamental - locales 8,377,819 8,364,571
Titulos de deuda - locales 44,694,509 45,388,634
136,064,111 136,315,615

Valores gue no cotizan en bolsa (al valor razonable):
Fondos mutuos - extranjeros - -
Titulos de deuda - extranjeros - -
Acciones emitidas por empresas - locales 164,604 164,604
Titulos de deuda gubernamental - locales 437,729 428,984
602,333 591,588
Total 136,666,444 136,907,203

Al 31 de marzo de 2019, los titulos de deuda registrados como valores a valor razonable tenian vencimientos
entre abril de 2019 a diciembre de 2038 (2018: enerc de 2019 a diciembre de 2038) y devengaban tasas de
interés que oscilaban entre 2.25% y 8.13% (2018: 2.25% y 8.13%).

El movimiento de las inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados integrales y en ganancias
y pérdidas, se detalla a continuacion:

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018

{No Auditado) {Auditado)
Saldo al inicio del afio 152,237,153 103,635,936
Adiciones 71,335,652 288,135,387
Ventas y redencicnes (72,115,047) (245,405,025)
Amortizacion de primas y descuentos 172,625 289,184
Cambios netos en el valor razonable 366,011 5,581,671
Saldo al final del periodo 151,996,394 152,237,153

Durante el periodo terminade el 31 de marzo de 2019, el Grupo no ha realizado ventas en la cartera de valores
a valor razonable (2018: B/.5,043,824). Las operaciones de ventas durante el periodo terminado el 31 de
marzo de 2019, no generaron ganancia neta (2018: B/.499,649).
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11. Préstamos

Los préstamos por tipe se detallan a continuacion:

Sector interno:
Corporativo
Construccion
Consumo
Prendarios
Sobregiros
Industriales
Factoring
Arrendamientos financieros

Sector extermno:
Prendarios
Corporativo
Sobregiros
Industriales

Total de préstamos

Menos:
Reserva para posibles préstamos incobrables
Intereses y comisiones descontadas no ganadas

Total de préstamos
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31 de marzo

31 de diciembre

2019 2018
(No Auditado) (Auditado)

430,077,972 486,093,238

203,711,619 127,857,546
90,675,965 92,340,467

107,694,005 92,061,866
66,495,082 77,634,764
46,017,235 40,811,840
30,084,666 28,634,414
19,222,823 17,999,335

993,079,367 963,433,470
19,808,007 29,894,508
39,071,016 42,977,807
17,755,160 17,298,079
13,090,372 7,453,441
89,724,555 97,623,835

1,083,703,922

1,061,057,305

14,841,351
2,969,888

14,286,843
2,821,123

1,065,892,683

1,043,949,339
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Ef movimiento de la reserva para posibles préstamos incobrables se resume de la siguiente forma:

Saldo al inicio del afio
Provisién cargada al gasto

Recuperaciones
Préstamos castigados

Efecto NIIF 9
Otros movimientos

Saldo al final del periodo

Saldo al inicio del afio (NIIF 9)
Transferencia a 12 meses
Transferido a durante |a vida total sin deterioro crediticio
Transferido a durante la vida tolal con deterioro crediticio
Cambios en la provisidon de cartera
Reciélculo de la cartera, neto
Nuewvos préstamos
Préstamoes cancelados
Recuperacién de préstamos castigados
Préstamos castigados
Otros movimientos
Porcién no dispuestas (fineas de crédite NIIF)

Saldo al finat del periodo

31 de marzo

31 de diciembre

2019 2018
{No Auditado) (Auditado)
14,286,843 10,329,896 .
1,299,102 5,200,193
14,081 300,954
(603,412) (5,906,039)
- 5,227,415
(155,263) (B65,576)
14,841,351 14,286,843
PCE durante PCE durante la
PCE a 12 la vida total vida total con Total
meses sin deterioro deterioro ala
crediticio crediticio
7,447,368 787,578 6,061,897 14,286,843
305,985 (49,173) (256,812) -
(30,984) 32,062 {1,078) -
(90,182) (727,540) 817,722 -
(87,012) 246,923 949,894 1,109,805
1,840,806 - - 1,840,806
(1,471,387) (6,799} (45,247) (1,523,433)
- - 14,081 14,081
(189) - (603,223) (603,412)
(283,339 - - {283,339)
7,631,066 . 283,051 6,927,234 14,841,351

-66-



Capital Bank, Inc. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
Por el periodo de fres meses terminado el 31 de marzo de 2019
{En balboas)

La tabla a continuacion muestra un andlisis del monto bruto de la cartera de préstamos conforme por
categorias:

31 de marzo 2019

{No Auditado}
Grado 1 Grado 2 Grado 3 Grado 4 Grado 5-8 Total
Préstamos corporativos 740,002,021 221,319,208 513,344 4,178,470 10,979,585 977,082,628
Préstamos consumo 83,141,181 18,968,801 1,221,110 257,753 3,032,358 106,621,284
Total 823,233,202 240,288,009 1,734,454 4,436,223 14,011,944 1,083,703,922
Reserva 5,285,378 3,262,806 147,177 251,837 5,894,153 14,841,351

31 de diciembre de 2018

{Auditado)
Grado 1 Grado 2 Grado 3 Grado 4 Grado 5-8 Total
Préstamos corporativos 708,102,802 233,416,686 322,429 3,275,634 9,013,745 954,131,206
Préstamos consumo 87,764,502 14,499,937 1,398,911 786,026 2,476,633 106,926,009
Total 795,867,304 247,916,623 1,721,340 4,061,660 11,490,378 1,061,057,305
Resena 5,462,347 2,794,457 118,662 580,540 5,330,837 14,286,843

El Grupo mantiene garantias sobre los préstamos otorgados a clientes correspondientes & hipotecas sobre las
propiedades y otras garantias sobre este activo. El desglose de la cartera de préstamos por tipo de garantia,
se detalla a continuacion:

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018

(No Auditado) (Auditado)
Hipotecas sobre bienes inmuebles 486,270,090 482,390,121
Hipotecas sobre bienes muebles 24,782,342 25,562,941
Depositos 120,128,643 118,854,894
Sin garantlas 452,522,847 434,249,349
Total 1,083,703,922 1,061,057,3056
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12. Propiedad, mobiliario, equipo y mejoras, neto

La propiedad, mobiliario, equipo y mejoras, se detailan a continuacion:

3 de marzo 2019 (No Audltado)

Costo

Saldo al Inlcia del aiu
Compras

Ajusie

Deascartes

Salde al final del afio

Dapreclaclén y ameortizacldn
acumuladas

Saldo al inlcio del afio

Gastos del ano

Descartes

Salde al final del afo

Saldo neto

31 de diclembre de 2018 {Auditada)

Cosnto

Baldo al Inicla del afo

Compras

Alusta

Descarles

Saldn al final del afio

Depreclaclén y amortizaclén
acumuladas

Saldo al inicio del afio

Gaslas del aho ’

Descartes

Saldo al final del ana

Saldo nelo

Moblllarla Equipo do Maojoraz a Ia
Terranoc y y aquipo do comptitadora y otros Equlpo propledad
adificio oflcina activos fijos rodante arrondada Total
39,771,904 4,683,860 10.582.4986 645,064 10,970,976 66,665,200
- 8,998 18,002 - - 27,000
- - {2,049) {64.500) (86,549)
39,771,904 4,662,868 10,598,449 581,464 10,870,978 86,615,654
807,260 2,733,573 4,608,176 262,197 3,610,464 12,030,870
117,038 129,408 285,687 30,727 169,083 7atl.8a1
- - (2,048} {8.600) - {10,648)
924,208 2,862,979 4.891.717 284,324 3,788,547 32,751,865
38,847,606 1,820,870 5,706.732 297,140 7.182,429 53,883,788
Mokhilfaric Equipo de Majoras a |a
Tarronoc y y aquipo da computadora y Equlpo propledad
adlficlo oficina otros activos fijos rodanta arrendada Total
37,884,769 4,807,560 10,458,634 739,802 10,967,728 64,658,583
1,868,483 B0,393 125,027 127,700 5,694 2.237.297
(11,348) - - . - (11,348)
- (4.083) (3,165) (221.628) (2,448) {229,332)
86,771,904 4,663,660 10,682,458 645,064 10,870,978 £6.655,200
412,871 2.150,988 2,391,401 809,171 2,943,257 8,207,498
394,584 586,398 1.216,775 138,732 676,207 3,012,689
- (2,821) (185,708) - (180,527)
897,260 2,733,573 4,608,176 262,187 3,619,464 12,030,870
(272) {(1.165) {35,022} {2,448) {39.805)
38,064,644 1,950,287 5,974,320 383,787 7,351,512 54,624,530

El Grupo mantiene registrado en libros, activos totalmente depreciados por el monto de B/.5,574,195 (2018:

B/.5,211,675).

Para el afio 2018, el importe de B/.4,769,992 correspondiente a licencias de computo fueron reclasificadas a

activos intangibles.

Caon fecha 28 de mayo de 2016, se efectlio el avallo del edificio por parte de la empresa Panamericana de
Avallios, S.A. cuyo valor revaluado ascendid a B/.1,400,000. Al 31 de marzo de 2018, [a jerarquia del valor
razonable es Nivel 3. Derivado de dicho avaluo se registrd en el 2016 un superavit por revaluacién por

B/.1,154,688.
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A continuacién el movimiento del superavit por revaluacion:

31 de marzo 31 de diciembre

2019 2018

(No Auditado) (Auditado)
Saldo al inicio del afio 970,478 1,044,162
Amortizacion {18,421) (73,684)
Saldo al final del pericdo : 952,057 970,478

Al 31 de marzo de 2019, bien inmueble por B/.50,482,829 (2018: B/.47,959,165) garantizan financiamientos
recibidos por B/.18,055,556 (2018: B/.18,576,389). Véase Nota 15.

13. Activos intangibles

Al 31 de marzo de 2019, el saldo de los activos intangibles es B/.6,864,922 (2018: B/.7,085,274). El movimiento
del activo intangible es el siguiente:

31 de marzo 2019

{No Auditado)
Relaciones
con Licenciasy
Plusvalia clientes programas Total
Saldo al inicio del afio 3,654,274 198,957 3,232,043 7,085,274
Compras - - 51,044 51,044
Amortizacion del intangible - (567,471} (213,925) (271,396)
Saldo al final del afic 3,654,274 141,486 3,069,162 6,864,922

31 de diciembre de 2018

{Auditado)
Relaciones
con Licencias y
Plusvalia clientes programas Total
Saldo al inicio del afio 3,654,274 428,841 4,287,473 8,370,588
Compras - - 144,461 144,461
Amortizacion del intangible - (229,884) {1,199,891) (1,429,775)
Saldo al final del afio 3,654,274 198,957 3,232,043 7,085,274

La plusvalia vy el activo intangible por relaciones con clientes se originan durante el afio 2015 mediante la
adquisicion del negocio de Optima Compafiia de Seguros, S.A.; esta adquisicién dio origen a la unidad
generadora de efectivos (UGE), a la que se le asigné respectivamente la plusvalia producto de |a adquisicidn.

Con el fin de comprobar la existencia de deterioro en la plusvalia asignada a la UGE, la Administracion realiza
una prueba de deterioro anual aplicando el método de flujos futuros de efective descontados basado en la
rentabilidad de sus operaciones, calculando el valor recuperable de la UGE y comparandolo con su valor en

libros.,

Para llevar a cabo la valuacion de los activos y negocios adquiridos se proyectaron los flujos netos esperados,

por un pericdo de 5 afios, e igualmente se definid un crecimiento a perpetuidad o mtiltiplo de flujos al final del

periodo de la proyeccion de flujos para estimar el flujo terminal. Las tasas de crecimiento en los activos o

negocios fluctiian en base a la naturaleza de cada uno, y el rango actual esta entre 9% y 12%, mientras que la
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tasa de crecimientc perpetua del 3%.

Para calcular el valor presente de los flujos futuros de efectivo y determinar el valor de los activos y negocios
siendo evaluados se utilizé como tasa de descuento el rendimiento de los flujos libre de efectivo, requerido por el
accionista cuando la unidad de negocios evaluada es el Grupo, pero si queda por debajo de la tasa requerida por
el accionista, se utiliza la mas estricta siendo conservador. El costo de capital utilizado es 13%.

Los principales supuestos antes descritos pueden cambiar a medida que las condiciones econémicas y del
mercado cambien. El Grupo estima que los cambios razonablemente posibles en estos supuestos no afectan el
importe recuperable de las unidades de negocic o que disminuya por debajo del valor del importe en libros.

La Administracién no ha observado indicios de que exista deterioro de la plusvalia.

14. Otros activos

Los otfros activos, se resumen a continuacion:

Bienes adjudicados dispoibles para la venta
Participacion de los reaseguradores en los
pasivos sobre los contratos de seguros

Prima por cobrar, reaseguros, coaseguros y otras
cuentas por cobrar

Intereses acumulados por cobrar, neto de provisiones
Cuentas por cobrar

Gastos pagados por anticipado

Proyectos de tecnologia en proceso
Miscelaneos

Fondos de cesantia

Obligaciones de clientes bajo aceptaciones
Impuesto sobre la renta estimado
Depésitos de garantia

Créditos fiscales

Adelanto de mohbiliario y equipo

Costo diferido por adquisicion de pdliza

Total

31 de marzo

31 de diciembre

2019 2018
{No Auditado) (Auditado)

15,446,900 14,795,717
9,037,807 9,054,890
8,497,645 8,247,579
7,270,847 6,913,583
6,123,211 5,989,743
2,538,339 1,809,691
2,131,029 1,742,613
1,649,349 1,292,597
1,001,991 1,004,671
199,471 438,395
110,269 363,899
319,123 319,123
191,456 217,657
230,951 230,950
83,708 154,300
54,832,096 52,575,408

Al 31 de marzo de 2019, las primas por cobrar y otras cuentas por cobrar se relacionan con las operaciones
de la subsidiaria Optima Compafiia de Seguros,$.A., compafia adquirida por el Grupe e 17 de marzo de 2015.

Dichos activos por seguros se detallan a continuacion:

Primas por cobrar
Reaseguros y coaseguros por cobrar

Otras cuentas por cobrar
Total

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018
(No Auditado) (Auditado)
5,127,609 5,458,052
1,917,165 1,380,425
1,452,871 1,409,102
8,497,645 8,247,579
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15. Financiamientos recibidos

Los financiamientos recibidos se resumen a continuacion:

Fecha de vencimiento

27 de noviernbre de 2027
15 de mayo de 2022

1 de enero de 2022

1 de enero de 2027

11 de enero de 2019
3deenerode 2019

10 de enero de 2019

27 de julio de 2020

22 dejulio de 2019

23 dejuliode 2019

5 de agosto de 2019

24 de agosto de 2020

6 de septiembre de 2019
21 de abril de 2021

26 de junio de 2020

29 de noviembre de 2018
14 de junio de 2019

19 de junio de 2019

9 de agosto de 2019

21 de agosto de 2019

12 de abril de 2019

11 de julio de 2019

20 de diciembre de 2019

Al Al 31 de marzo de 2019, financiamientos recibidos por B/.18,055,556 estan garantizados por bien inmueble.

Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable
Tasa variable

Menos: comision de financiamientos recibidos

Tasa de interés y garantias

Veéase Notas 10y 12, respectivamente.

Al 31 de marzo de 2019, la tasa de interés de los financiamientos oscilaba entre 2.85% y 9.40% (2018:2.71%
y 9.39%). El Grupo esta en cumplimiento con los pagos de capital e intereses, asi como en las clausulas

contractuales con relacion a todas sus obligaciones.
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31deMarzo 31 de Diciembre
2019 2018
{No Auditado) (Auditado)

18,055,556 18,576,389
11,666,670 11,666,670
7,500,000 10,000,000
5,000,000 5,000,000
- 5,000,000

- 5,000,000

- 4,000,000
5,000,000 5,000,000
3,064,050 3,064,050
935,949 935,948
4,000,000 4,000,000
2,000,000 2,000,000
1,500,070 1,500,070
8,000,000 8,000,000
2,000,000 2,000,000
7,200,000 7,200,000
2,105,741 2,105,741
894,247 894,247
5,415,947 5,415,947
4,103,982 4,103,982
2,000,000 2,000,000
2,000,000 2,000,000
3,700,000 -

(785,007} (938,231)
05,357,205 108,524,814
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16. Bonos por pagar
Los bonos corporativos por pagar, se resumen a continuacion:

31 de marzo 31 de diciembre

2018 2017
{(No Auditado) (Auditado)
Emisién ptblica - Serie A con tasa de interés de 4.75% y vencimiento
en septiembre de 2020 1,500,000 1,500,000
Emisién publica - Serie P con tasa de interés de 5.38% y vencimiento
en junio de 2019 1,894,000 1,894,000
3,494,000 3,494,000

Al 31 de marzo de 2019, todos los bonos corporativos han sido vendidos a par.
Emisién publica de noviembre de 2011

Oferta publica de Programa Rotativo de bonos corporativos por un valor de hasta B/.70,000,000 autorizada por
la Superintendencia del Mercado de Valores de Panamé mediante Resolucion CNV No.408-2011 de 25 de
noviembre de 2011 y negociados en la Bolsa de Valores de Panama, a partir del 28 de diciembre de 2011.

Los bonos seran emitidos en forma global o macrotitulos, registrada y sin cupones, en denominaciones o
muiltiplos de mil délares (US$1,000) moneda de cursc legal de los Estados Unidos de América y seran emitidos
en distintas series, con plazos de 3, 4, 5, y 6 arfios contados a partir de la emisién de cada serie.

lLa Superintendencia del Mercado de Valores de Panama mediante resolucion SMV No.288-12 del 21 de
agosto de 2012, autorizé la modificacién de los términos y condiciones del programa rotativo de bonos
corporativos, permitiendo emitir series con vencimientos desde 1 a 6 afios contados a partir de [a emisian de
cada serie.

Cada serie emitida tendra una tasa de interés fija y sera determinada por el Emisor. Las fechas de pagos de
interés seran los 31 de marzo, 30 de junio, 30 de septiembre y 31 de diciembre de cada afio hasta su
vencimiento o hasta su fecha de redencién anticipada.

El Grupo se reserva el derecho de redimir total o parcialmente cualquiera de las series de bonos. Los bonos
estan respaldados por el credito general del Grupo.
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17.  Valores comerciales negociables por pagar

Los valores comerciales negociables por pagar, se resumen a continuacion:

Emisidn publica - Serie O con tasa de interés de 4.50% y vencimiento
en octubre de 2019

Emisidn pdblica - Serie P con tasa de interés de 4.50% y vencimiento
en noviembre de 2019

Emision publica - Serie Q con tasa de interés de 4.00% y vencimiento
en mayo de 2019

Emislédn publica - Serie R con tasa de interés de 4.00% ¥ vencimiento
en junio de 2019

Emision pablica - Serie S con tasa de interés de 4.50% vy vencimiento
en diciembre de 2019

Emisitn pdblica - Serie T con tasa de interés de 4.00% y vencimiento
en junio de 2019

Emisién pidblica de mayo de 2015

31 de marzo

31 de Diciembre

2019 2018
{No Auditado) (Auditado)

1,000,000 970,000
3,210,000 3,110,600
1,000,000 1,000,000
2,655,000 2,430,000
1,306,000 800,000

20,000 -
9,191,000 8,310,000

Oferta publica de Programa Rotativo de Valeres Comerciales Negociables (VCN'S) por un valor de hasta
B/.50,000,000 autorizada por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panama mediante Resclucion
SMV No.270-2015 de 19 de mayo de 2015 y negociados en |a Bolsa de Valores de Panama, a partir del 2 de

junio de 2015.

Los (VCN’'S) seran emitidos en forma rotativa, global, nominativa, registrada y sin cupones, en denominaciones
de mil dolares moneda de curso legal de los Estado Unidos de América (US$1,000) o sus multiplos. Los
{VCN'S) seran emitidos en distintas series, con plazos de 180, 270 y 360 dias contados a partir de la fecha de

emisién de cada serie.
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18. Otros pasivos

El detalle de otros pasivos se resume a continuacién:

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018

{No Auditadag) {Auditado)
Pasivos por seguros 18,132,140 18,639,521
Intereses acumulados por pagar 14,004,392 14,063,419
Cheques de gerencia y certificados 10,264,095 6,557,619
Cuentas transitorias-cheques por compensar 1,987,213 5,991,024
Acreedores varios 4,266,310 3,576,158
Provisiones laborales 2,263,437 2,108,690
Cuentas por pagar-leasing 455,868 786,255
Fondo Especial de Compensacién de intereses por pagar (FECI) 614,041 556,798
Aceptaciones pendientes 189,471 438,395
Retenciones C.8.8. por pagar ' 307,230 409,354
Otros pasivos 177,686 300,422
Total 52,671,883 53,427,655

Al 31 de marzo de 2019, los pasivos por seguros se relacionan con las operaciones de la subsidiaria Optima
Compania de Seguros,S.A, compafiia adquirida por el Banco el 23 de marzo de 2015. Dichos pasivos por
seguros se detallan a continuacion:

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018
{No Auditado) (Auditado)
Prima no devengada 7,098,287 7,319,085
Para siniestros en tramite, estimados netos 5,833,698 5,761,342
Reaseguros por pagar 4,543,628 5,081,746
Para siniestros incurridos no reportados 500,034 336,292
Para insuficiencia de prima 100,794 100,724
Reserva matematica 55,699 40,262
18,132,140 18,639,521
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Reserva para siniestros en tramite, estimada neta

El Grupo estima que las provisiones para siniestros y gastos relacionados, al 31 de diciembre de 2018, son
suficientes para cubrir los costos finales de los siniestros v los reclamos incurridos a esas fechas.

Las reservas por estas obligaciones pendientes se constituyen al 100% de dichas obligaciones y son basadas
necesariamente en estimados, los cuales varian de acuerdo a los pagos e indemnizaciones reales. Al 31 de
marzo 2019 dichas cuentas se detallan asi:

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018

(No Auditado) {Auditado)
Saldo al inicio del afio 5,761,342 5,226,933
Siniestros incurridos 1,457,943 4,171,341
Siniestros pagados {1,385,587) (3,636,932)
Saldo al final del afio 5,833,698 5,761,342
Participacion de reaseguradores {4,614,568) {4,351,043)
Siniestros pendientes de liquidar, estimados netos 1,219,130 1,410,299
Saldo al inicio del afio 7,319,085 6,936,506
Primas emitidas (3,184,493) 13,944,948
Primas ganadas 2,963,696 {13,562,369)
Saldo al final del afio 7,098,288 7,319,085
Participacion de reaseguradores (4,423,239) {4,703,848)
Reserva de riesgo en curso, neta 2,675,049 2,615,237
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19. Acciones comunes

El capital autorizado en acciones de Capital Bank, Inc., esta representado por 100,000,000 acciones con valor
nominal de B/.1.00 cada una {2018:100,000,000) de los cuales hay emitidas y en circulacion B/.814,713,123
{2018: B/.81,713,123).

El movimiento de las acciones comunes, se detallan a continuacion:

Namero de Acciones

acciones comunes
Saldo al 31 de diciembre de 2018 87,713,123 87,713,123
Saldo al 31 de marzo de 2019 87,713,123 87,713,123
Acciones en Tesoreria | (80,733) (80,733)

Al 31 de marzo de 2019, el Banco mantiene 80,733 acciones en tesoreria con un valer nominal de B/.1.00 cada
una (2018: B/.80,733).

Durante el periodo terminado el 31 de marzo de 2019, la Junta Directiva aprobé distribucion de dividendos por
B/.963,939 (2018: B/.10,915,138).

20. Acciones preferidas

Al 31 de marzo de 2019, el Banco mantiene emitidas 47,000 (2017: 47,000) acciones preferidas no cumulativas
con un valor nominal de B/.1,000 (2018: B/.1,000).

Durante el periodo terminado el 31 de marzo de 2019, la Junta Directiva aprobé distribucion de dividendos por
B/.788,939 (2018: B/.3,055,000).

Los términos y condiciones de las acciones preferidas estan establecidos en los contratos firmados
correspondientes:

* No tiene voz ni voto, pero con el derecho de percibir los dividendos cuando sean declarados por la
Junta Directiva del Banco y con preferencia a los tenedores de accion comiin.

« Las acciones seran ofrecidas a valor nominat, de B/.1,000.

+ Las acciones son no acumulativas.

¢ La compra minima sera de 1,000 acciones.

» Las acciones preferidas seran emitidas y entregadas directaments a sus tenedores.

« Para algin tipo de redencién o transferencia se debe acudir primero al Emisor, quien se reserva el
derecho de adquirlas o no, o de autorizar o no, la transferencia.

+ Eltitular tiene la responsabilidad de cubrir cualguier impuesto soportado para el pago de dividendos.

» Los términos y condiciones de las accciones preferentes podran ser modificados por iniciativa del

Emisor con el consentimiento de los tenedores registrados, que representan por lo menos (51%) de
las acciones preferidas emitidas y en circulacién en ese momento. Esas modificaciones realizadas co
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el fin de remediar ambigliedades o para corregir errores evidentes o incoherencias en la
documentacién podran hacerse sin dicho consentimiento.

Las acciones seran firmadas por el Presidente, junto con el Tesorero o el Secretario.

El dividendo de acciones preferentes se abona una vez declarados por la Junta Directiva del Banco.
Cada inversionista devengara un dividendo anual equivalente a una tasa variable de Libor a 3 meses
mas un diferencial del 4%, con un retorno minimo del 6.5% y un maximo de 7.5% anual,
respectivamente.

+ El pago de dividendos correspondientes al ejercicio anual, una vez declarados, se realizara mediante
cuatro (4) pagos trimestrales consecutivos, por trimestre vencido hasta la redencién de la presente
emision. La base para el célculo de los dividendos sera dias calendarios/365,

¢ La Junta Directiva del Banco podra redimir la totalidad o parte de las acciones preferentes, después
de haber transcurrido tres (3) afios a partir de la fecha de emisidn de las acciones, previa autorizacién
de la Superintendencia de Bancos de Panama.

Compromisos y contingencias

En el curso normal de sus operaciones, el Grupo tiene varios compromisos y pasivos contingentes gue
invalucran elementos de riesgo crediticio, los cuales no se reflejan en el estado consolidado de situacion
financiera.

2019 2018
(No Auditado) (Auditado)
Cartas de crédito 17,856,840 18,729,039
Garantias bancarias 23,232,969 22,727,969
Promesas de pago 39,902,300 31,323,085
80,992,109 72,780,073

A continuacion, detalle de estos compromisos:

Las cartas de crédito, garantias emitidas y promesas de pago estan expuestas a pérdidas crediticias en el
evento que el cliente no cumpla con su obligacién de pagar. Las politicas y procedimientos del Grupo en la
aprobacion de compromisos de crédito, garantias financieras y promesas de pago son las mismas que se
utilizan para el otorgamiento de préstamos registrados en el estado consolidado de situacion financiera.

Las cartas de credito, la mayoria son utilizadas; sin embargo, la mayor parte de dichas utilizaciones son a la
vista, y su pago es inmediato.

Las garantias emitidas tienen fechas de vencimiento predeterminadas, las cuales en su mayoria vencen sin
gue exista un desembolso, y por lo tanto, no representan un riesgo de liquidez importante.

Las promesas de pago son un compromiso en las cuales el Grupo acepta realizar un pago una vez se cumplan
ciertas condiciones, tienen un vencimiento promedio de seis (8) meses y se utilizan principalmente para los
desembolsos de préstamos hipotecarios. El Grupo no anticipa pérdidas como resultado de estas
transacciones.
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21. Administracién de contratos fiduciarios

Al 31 de marzo de 2018, la subsidiaria Capital Trust & Finance, S.A., mantenia en la Administracién, contratos
fiduciarios principalmente por vehiculos, bienes inmuebles por cuenta, titulos de valores y riesgos de clientes
que ascendi6 en su totalidad a la suma de B/.698,577,249 (2018: B/.660,509,701).

22, Impuésto sobre la renta

Las declaraciones de impuesto sobre la renta de las compafiias constituidas en la Republica de Panama estan
sujetas a revision por las autoridades fiscales por los tres Gltimos afios, inclusive el periodo terminado al 31 de
marzo de 2019, de acuerdo a regulaciones fiscales vigentes.

De acuerdo a la legislacién fiscal panamenia vigente, las compafias estan exentas del pago de impuesto sobre
ta renta en concepto de ganancias provenientes de fuente extranjera.

también estan exentos del pago de impuesto sobre la renta, ios intereses ganados sobre depésitos a plazo en
bancos locales, los intereses ganados sobre valores del Estado Panamefio e inversiones en titulos-valores
emitidos a través de la Bolsa de Valores de Panama.

La subsidiaria Capital International Bank, Inc. no estd sujeta al pago del impuesto sobre la renta en su
respectiva jurisdiccion, debido a la naturaleza de sus operaciones extranjeras. Sin embargo, el impuesto sobre
la renta causado sobre operaciones que generan renta gravable en otras jurisdicciones se clasifica dentro del
gasto de impuesto sobre la renta.

La Ley No.6 de 2 de febrero de 2005 introdujo un método alternative para calcular el Impuesto sobre la Renta
ISR que determina el pago del impuesto basado en calculos presuntos. Esta presuncion asume que la renta
neta del contribuyente sera de 4.67% de su renta bruta. Por consiguiente, este método afecta adversamente
a los contribuyentes en situaciones de pérdida o con los margenes de ganancia por debajo de 4.67%. Sin
embargo, la Ley No.6 de 2 de febrero de 2005 permite que estos contribuyentes soliciten a la Direccién General
de Ingresos de Panama la no aplicacion de este método.

En Gaceta Oficial No.26489-A, referente a la Ley No.8 de 15 de marzo de 2010, se modifican las tarifas
generales del Impuesto sobre la Renta (ISR). Para las entidades financieras, la tarifa actual de 27.5% se reduce
a 25% desde el 1 de enero de 2014.

Mediante la Ley No.8 de 15 de marzo de 2010, queda eliminado el método denominado Célculo Alterno del
Impuesto sobre la Renta {CAIR)} y lo sustituye con la tributacion presunta del impuesto sobre la renta, obligando
a toda persona juridica que devengue ingresos en exceso a un milldén quinientos mil balboas (Bf.1,500,000) a
determinar como base imponible de dicho impuesto, la suma que resulte mayor entre : (a) la renta neta gravable
calculada por el método ordinario establecido en el Cédigo Fiscal y {b) la renta neta gravable que resulte de
aplicar, al total de ingresos gravables, el cuatro punto sesenta y siete por ciento (4.67%).

Con fecha 29 de agosto de 2012, entrd a regir la Ley No.52, que reforma las normas relativas a Precios de
Transferencia, ampliando los sujetos pasivos de este régimen orientado a regular con fines fributarios que las
transacciones que se realizan entre partes relacionadas cumplan con el principio de libre competencia, por lo
que las condiciones pactadas entre partes relacionadas deberan ser similares a las realizadas entre partes
independientes. De acuerdo a dichas normas los contribuyentes que realicen operaciones con partes
relacionadas que tengan efectos sobre los ingresos, costos o deducciones en la determinacion de la base
imponible, para fines del impuesto sobre la renta, del periodo fiscal en el que se declare o lleve a cabo la
operacion, deben preparar anualmente un informe de |las operaciones realizadas dentro de los seis meses
siguientes a la terminacion del periedo fiscal correspondiente (Forma 930). Dichas operaciones deban
someterse a un estudio a efectos de establecer que cumplen con el supuesto contemplado en la Ley.
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A la fecha de estos estados financieros consolidados, el Grupo se encuentra en proceso de completar dicho
analisis; sin embargo de acuerdo a la Administracion no se espera que el mismo tenga un impacto importante
en la estimacion del impuesto sobre la renta del afio.

El gasto de impuesto sobre la renta corriente del afio se detalla a continuacion:

Por el periodo de tres meses terminado el
31 de marzo de
2019 2018
{No Auditado)

Impuesto sobre la renta corriente 409,554 353,804
Impuesto sobre la renta diferido (14,368) (51)
impuesto sobre la renta, neto 395,186 353,753

Al 31 de marzo de 2019, |a tasa efectiva promedio del impuesto sobre la renta causado era de 14% (2018:
13%).

El rubro con efecto impositivo que compone el activo de impuesto diferido incluido en el estado consolidado de
situacién financiera, es la reserva para posibles préstamos incobrables la cual se detalla a continuacion:

31 de marzo 31 de diciembre
" 2019 2018

{No Auditado} (Auditado)
Saldo al inicio del periodo 3,236,569 2,034,687
Proporcion adopeion NIIF 9 - 793,425
Disminucion 14,368 465,928
Amortizacidn de intangibles (14,368) (57,471}
Saldo a final del periodo 3,236,569 3,236,569

El activo diferido se reconoce con base en las diferencias fiscales deducibles considerando sus operaciones
pasadas y las utilidades gravables proyectadas, en las cuales influyen las estimaciones de la Administracion.
En base a resultados actuales y proyectados, la Administracién del Grupo considera que habra suficientes
ingresos gravables para absorber el impuesto sobre [a renta diferido indicado anteriormente.

El impuesto sobre la renta corriente al 31 de marzo de 2019 por B/.409,554 (2018: B/.353,804), corresponde
al impuesto causado sobre las operaciones corrientes de Capital Bank, Inc. La subsidiaria Capital International
Bank, Inc., no esta sujeta al pago de impuesto sobre la renta en su respectiva jurisdiccion, debido a la
naturaleza de sus operaciones extranjeras.

Al 31 de marzo de 2019, el impuesto estimado a pagar se determind de conformidad con el método ordinario

dado que la determinacién del impuesto sobre la renta causado de conformidad con la tributacién presunta
resulté menor.
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El gasto del impuesto sobre |a renta se detalla a continuacion:

Por el periodo de tres meses terminado el
31 de marzo de
2019 2018
{No Auditado)

Utilidad antes del impuesto sobre [a renta 2,771,125 2,747,530
Menos: efecto fiscal de ingresos no gravables (3,081,310) (2,464,476)
Mas: efecto fiscal de gastos no deducibles 1,665,131 825,892
Base impositiva 1,354,946 1,108,946
Impuesto sobre la renta 338,736 277,237
Impuesto sobre la renta de remesas 70,818 76,567
Impuesto sobre la renta diferido (14,368) (51)

395,186 353,753

Reservas regulatorias

La Superintendencia de Bancos de Panamé (SBP) emitid el 28 de mayo de 2013, el Acuerdo 04-2013 por
medio del cual se establecen las disposiciones sobre la gestion y administracion del riesgo de crédito inherente
a la cartera de credito y operaciones fuera de balance.

El Acuerdo 4-2013 mantiene los rangos de clasificacion en las cinco (5) categorias de: normal, mencion
especial, subnormal, dudoso e irrecuperable y establece la constitucion de dos (2} tipos de provisiones:

22.1 Provisiones especificas

Se definen como provisiones que se originan por la evidencia objetiva y concreta de deterioro. Se constituyen
sobre las facilidades crediticias en las categorias de riesgo mencién especial, sub-normal, dudosa o
Irrecuperable tanto para facilidades crediticias individuales como para un grupo de estas. En caso que un
grupo corresponda a circunstancias que sefialan la existencia de deterioro de la calidad crediticia, aunque
todavia no es posible la identificacion individual.

La base de calculo de la provision es |a diferencia entre el importe de la facilidad crediticia clasificada en alguna
de las categorias sujetas a provisiones, y el valor presente de la garantia que exista para la mitigacién de la
posible pérdida. Si la diferencia es negativa, el resultado es cero.

Para el calculo de las provisiones especificas se utiliza la siguiente tabla de ponderaciones una vez que se
hayan calculado los saldos expuestos netos del valor presente de las garantias tangibles, para cada una de
las categorias de riesgo;

Categoria de préstamo Ponderacion
Mencion especial 20%
Subnormal 50%
Dudoso 80%
Imecuperable 100%

En el evento de existir un exceso de provisién especifica sobre la provision calculada conforme a las NIIF's,
este exceso se contabilizara en una reserva regulatoria en el patrimonio que aumenta o disminuye las utilidades
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no distribuidas. El saldo de la reserva regulatoria no sera considerade como fondos de capital para efectos
del célculo de ciertos indices y cualquier otra relacién prudencial.

El cuadro a continuacion resume la clasificacion de la cartera de préstamos y reservas para pérdidas en
prestamos del Grupo en base al Acuerdo 4-2013:

31 de marzo de 2019
{No Auditado)

Mencién
Normal especial Sub-normal Dudoso Irrecuperable Total
Préstamos corporativos 942,009,939 18,707,291 7,207,197 3,182,005 5,976,195 977,082,627
Préstamos consumo 99,446,939 1,443,138 736,505 1,463,735 3,530,978 106,621,295
Total 1,041,456,878 20,150,429 7,943,702 4,645,740 9,507,173 1,083,703,922
Reserva especifica - 2,492,936 1,909,994 2,365,500 7,085,136 13,853,566
31 de diclembre de 2018
{Auditado)
Mencién
Nomal especial Sub-normal Dudoso Irrecuperable Total
Préstamos corporativos 923,861,749 20,090,577 2,406,701 1,794,228 5,978,042 954,131,297
Préstamos consumo 99,501,113 2,085,251 225,472 847,474 4,266,698 106,926,008
Total 1,023,362,862 22,175,828 2,632,173 2,641,702 10,244,740 1,061,057,305
Resena especifica - 2,726,130 888,462 1,291,672 7,245,721 12,151,985

El Acuerdo 4-2013 define como facilidad de crédito morosa aquellas que presenten importes contractuales no
pagados con una antiglledad de méas de 30 y hasta 90 dias desde la fecha establecida para el cumplimiento
de los pagos; y como vencida aquella cuya faita de pago presenten una antigltedad superior a 90 dias para los
préstamos comerciales y personales y a mas de 120 dias en préstamos hipotecarios. Las operaciones conun
solo pago al vencimiento y sobregires, se consideraran vencidos cuando la antigliedad de la falta de pago
supere los 30 dias.

Al 31 de marzo de 2019, la clasificacion de la cartera de préstamos por perfil de vencimiento del Grupo, en
base al Acuerdo 4-2013;
31 de marzo de 2019
{No Auditado)

Vigente Moroso Vencidos Total
Préstamos corporativos 956,846,122 8,233,124 12,003,382 §77,082,628
Préstamos consumo 102,110,073 1,478,863 3,032,358 106,621,204
Total 1,058,956,195 9,711,987 15,035,740 1,083,703,022

31 de diclembre de 2018
{Auditado)

‘ Vigente Morose Vencidos Total
Préstamos corparalivos 939,867,867 6,462,636 7,800,794 954,131,297
Préstamos consumo 102,264,437 2,184,938 2,476,633 106,926,008
Total 1,042,132,304 8,647,574 10,277,427 1,061,057,305
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Por otro lado, con base en el Articulo 30 del Acuerdo 8-2014 (que modifica ciertos articulos del Acuerdo 4-
2013), se suspende el reconocimiento de los intereses en ingresos cuando se determine el deterioro en la
condicion financiera del cliente con base en los dias de atraso en el pago a principal y/o intereses y el tipo de
operacion crediticia de acuerdo a lo siguiente:

a} Mas de 90 dias para préstamos corporativos, de consumo y personales con garantia hipotecaria; y
b} Mas de 120 dias para préstamos hipotecarios residenciales.

22.2 Provisiones dinamicas

Constituida a partir del 30 de septiembre de 2014, se definen como provisiones requeridas para hacerle frente
a posibles necesidades futuras de constitucién de provisiones especificas. Se rigen por criterios prudenciales
propios de la regulacion bancaria y se constituyen sobre las facilidades crediticias clasificadas en la categoria
normal, su periodicidad es trimestral tomando en cuenta los datos del Gltimo dia del trimestre.

La provisién dinamica se obtisne mediante el célculo de los siguientes tres (3) componentes:

a) Componente 1: Resuita de multiplicar un coeficiente Alfa (1.50%) por el monto de los activos ponderados
por riesgo clasificados en la categoria normal.

b) Componente 2: Resulta de multiplicar un coeficiente Beta (5.0%) por la variacion trimestral de los activos
ponderados por riesgo clasificados en categorfa normal si es positiva. Si la variacion es negativa, este
componente es cero.

c) Componente 3: Resulta de la variacién del saldo de las provisiones especificas en el trimestre.

El monto de |a provision dinamica gue debe mantenerse al finalizar el trimestre, es la suma de [os componentes
1y 2 menos el componente 3. Es decir, si el componente 3 es negativo debe sumarse.

Las restricciones en relacion a la provisién dinamica son las siguientes:

* No puede ser mayor que 2.5% de los activos ponderados por riesgo correspondientes a las facilidades
crediticias clasificadas en la categoria normal.

+ No puede ser menor que el 1.25% de los activos ponderados por riesgo correspondientes a las facilidades
crediticias clasificadas en la categoria normal.

¢ No puede disminuir respecto al monto establecido en el trimestre anterior, salvo que la disminucidn esté
motivada por la conversién en provisiones especificas. La Superintendencia de Bancos de Panama
establecera los criterios para la citada conversién.

Al 31 de diciembre 2014, la Superintendencia de Bancos de Panamaé ha estimado conveniente establecer
porcentajes de gradualidad hasta el 31 de diciembre de 2015, los cuales podran ser considerados por el Grupo
sin perjuicio que el mismo decida aplicar el monto que le corresponda a la provisién dinamica.

En cuanto al tratamiento contable, la reserva dinamica es una parida patrimonial que se abona o acredita con
cargo a la cuenta de utilidades no distribuidas. E! saldo acreedor de la provision dinamica forma parte del
capital regulatorio, pero no puede sustituir ni compensar los requerimientos de adecuacion de capital
establecidos por la (SBP). Esto quiere decir que la reserva dinamica pasaré a descontar el monto de las
utilidades no distribuidas de cada banco hasta cumplir con el monto de reserva dindmica minima requerida.

En caso que sea insuficiente, los bancos tendrian gue aportar patrimonio adicional para cumplir con el Acuerdo
04-2013.
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Al 31 de marzo de 2019, el monto de la provisién dinamica por componente es como sigue:

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018
(No Auditado) {Auditado)
Componente 1
Por coeficiente Alfa (1.50%} 16,226,959 13,725,362
Componente 2
Variacion (positiva) timestral por coeficiente Beta (5.0%) 736,918 497,329
Menos:
Componente 3
Variacién trimestral de reservas especificas 1,697,522 (1,047,608)
Total de reserva dinamica . 15,266,355 15,270,390
Restricciones:
Saldo de resenva dindmica minima (1.25% de los activos
ponderados por riesgo- categoria normal) 10,881,623 10,699,411
Saldo de resena dinamica maxima (2.5% de los
activos ponderados por riesgos - categoria normal) 21,763,246 21,398,822

22.3 Tratamiento contable de las diferencias entre las normas prudenciales y las NilF's

Con base en el Acuerdo 6-2012, el Grupo adopt6 las NIIF para la preparacion de sus registros contables y la
presentacion de sus estados financieros consolidados.

El tratamiento contable de las diferencias entre las normas prudenciales y las NIIF's segun la Resolucion
General de Junta Directiva SBP-GJD-0003-2013 establece que cuando el Banco idenfifique diferencias entre
la aplicacién de las NIIF's y las normas prudenciales emitidas por la (SBP), aplicara la siguiente metodologia:

+ Se efectuaran los calculos de cémo quedarian los saldos contables aplicando las NIIF's vy las normas
prudenciales emitidas por la Superintendencia de Bancos de Panama y se compararan las respectivas
cifras.

Cuando el célculo realizado de acuerdo con las NIIF's resulte en una mayor reserva o provision para el
Banco que el resultante de la utilizaciénh de normas prudenciales, el Banco contabilizara las cifras NIIF’s.

» Cuando, el impacto de la utilizacién de normas prudenciales resulte en una mayor reserva o provision para
el Banco, se registrara igualmente en resultados el efecto de la utilizacion de NIIF’s y se apropiara de las
utilidades retenidas la diferencia entre el caleulo NIIF's y el prudencial, la cual se trasladara a una reserva
regulatoria en el patrimonio. En el evento que el Banco no cuente con utilidades retenidas suficientes, la
diferencia se presentara como una cuenta de déficit acumulado.

» La reserva regulatoria mencionada en el punto anterior no se podra reversar contra las utitidades retenidas
mientras existan las diferencias entre las NIIF’s y las normas prudenciales que la originaron.
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A continuacion, se muestra un andlisis del efecto de las diferencias entre la provision NIIF's y el Acuerdo 4-

2013 que resulta en las reservas regulatorias:

Provisiones conforme NIIF's:
Individual

Colectiva

Total provision NIIF's

Provisiones regulatorias
Provision especifica

Diferencias entre provision especifica, regulatoria y NIIF's

Provision dinarnica:

Reserva regulatoria NIIF - Acuerdo 4-2013
Reserva regulatoria - Bienes adjudicados
Reserva regulatoria - Seguros

Reserva regulatoria - Monserrat

Total

31 de marzo

31 de diciembre

2018 2017
(No Auditado) (Auditado)
2,012,238 2,437,105
12,829,114 11,849,738
14,841,352 14,286,843
13,853,566 12,151,985
087,786 (2,134,858)
15,266,355 15,270,390
1,892,960 1,500,029
164,959 164,959
1,763,256 1,638,884
1,000,000 1,000,000
20,087,530 19,583,262

El movimiento de las reservas regulatorias, se presenta a continuacion:

Saldo al inicio del afio

Provision dinadmica

Reserva regulatoria NIIF- Acuerdo 4-2013
Reserva regulatoria - Bienes adjudicados
Reserva regulatoria - Segureos

Reserva regulatoria - Monserrat

Saldo al final del ano

31 de marzo

30 de diciembre

2019 2018

{No Auditado) (Auditado)
19,583,262 18,718,328
{4,035) 12,534
383,032 251,069
- 76,240
124,371 525,081
20,087,530 19,583,262
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23. Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se detallan asi;
Por el pericdo te tres meses terminado el
31 de marzo de

2018 2018
Préstamos 18,760,102 18,230,418
Depoésitos 465,275 399,810
Inversiones 1,185,720 786,786
Total 20,411,097 19,417,014

24, Gastos porintereses
Los gastos por intereses se detallan asi:

Por el periodo de tres meses terminado el
31 de marzo de

2019 2018
Depodsitos 10,133,617 9,129,122
Financiamientos recibidos 1,367,852 1,249,335
Bonos 44,608 114,231
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra - -
Financiamientos VCN 93,414 54,888
Total 14,639,491 10,547,576

Otros ingresos
Los otros ingresos se detallan asi:

Por el periodo de tres meses terminado el
31 de marzo de

2019 2018
Primas de seguros, netas ' 1,683,060 951,632
Ganancia neta en cambio de divisas y forex 749,818 263,351
Ganancia neta en ventas de inversiones (4,186) (3,959)
Otros ingresos, neta 234,076 548,963 ~
2,662,768 1,759,987
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25. Ofros gastos

Los ctros gastos se detallan asi:

Tramites de créditos especiales
Donaciones

Dieta directores

Provisidn para riesgo operativo
Transporte y movlizacion
Seguros

Aseo y limpieza

Vigilancia

Utiles y papeleria

Egresos de tarjetas clave
Comunicaciones y correo
Senvicios plblicos

Otros

Alquileres

Armortizacion de intangibles
Publicidad v propaganda
Impuestos varios
Mantenimiento y reparacion

Informacién por segmento

31 de marzo 31 de diciembre
2019 2018
{No Auditado) {Auditado)
7.527 30,383
17,398 18,570
33,050 20,150
57,500 108,000
49,888 55,332
57,599 57,124
60,305 58,969
79,547 78,158
43,936 91,171
97,232 152,407
168,669 152,306
169,473 166,258
625,295 182,111
189,144 217,401
271,396 415,017
408,821 482,040
413,422 405,925
501,355 376,110
3,262,558 3,067,432

El Grupo mantiene dos segmentos para sus analisis financieros, donde ofrecen diferentes productos y servicios
y se gestionan por separado, consistente con la forma en que la gerencia recibe datos, presupuestos y evalua e}

desempefio de los segmentos.
Segmentos

Banca y Actividades Financieras

Seguros

Operaciones

Servicios financieros varios, principalmente banca corporativa,
comercial, construccién e inmobiliaria, consumo, factoring y
arrendamientos financieros.

Seguros de pélizas de ramos generales, vida y riesgos diversos.

La administracion ha elaborado la siguiente informacién de segmento con base en los negocios del Grupo para

sus analisis financieros:
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Ingresos por intereses y comisiones

Gastos de intereses y provisiones

Otros ingresos, netos

Gastos Generales y administrativos

Gasto de Depreciacion y amaortizacion
Utilidad neta antes de impuesto sobre a renta
Impuesto sobre la renta, neto

Utilidad neta

Total de activos

Total de pasivos

Ingresos por infereses y comisiones

Gastos de intereses y provisiones

Otros ingresos, netos

Gastos Generales y administrativos

Gasto de Depreciacion y amortizacidon
Utilidad neta antes de impuesto sobre la renta
Impuesto sobre la renta, neto

Utilidad neta

Total de activos

Total de pasivos

31 de marzo de 2013 (No Auditado)

Banca y
Actividades Total
Finacieras Seguros Eliminaciones Consolidado

23,357,523 112,123 -60,160 23,409,486
14,532,190 508,992 -60,160 14,981,022
1,017,946 1,683,060 -38,238 2,662,768
6,673,361 955,670 -38,238 7,590,793
693,618 38,223 0 731,841
2,476,300 292,298 0 2,768,598
-356,450 -36,207 0 -392,657
2,119,850 256,091 0 2,375,941
1,462,624,698 29,819,933 -8,310,207  1,484,134,424
1,304,964,035 18,706,328 2,210,204  1,321,460,159

Al 31 de diciembre de 2018 (Auditado)

Banca y
Actividades Total
Finacieras Seguros Eliminaciones Consolidado

91,783,093 393,243 -73,821 92,102,515
55,058,649 1,030,557 -73,821 56,015,385
11,127,822 5,857,837 -76,475 16,909,184
26,400,394 3,572,635 -76,475 29,896,554
2,867,179 145,520 0 3,012,699
18,584,693 1,502,368 0 20,087,061
-973,864 -283,356 57,471 -1,199,749
17,610,829 1,219,012 57,471 18,887,312
1,429,611,670 29,908,496 -8,085,221  1,451,454,945
1,272,994,012 19,188,197 -2,022,689  1,290,159,520

& % ok ok ko
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DIVULGACION

Este informe serd divulgado a través de nuestro portal de Internet, www.capitalbank.com.pa, el cual

es de acceso publico, cumpliendo asi las reglas de divulgacion de la Saper Intendencia del Mercado

de Valores de Panama.
La fecha de divulgacion de este informe seré a partir del dia 2 de mayo de 2019.
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